
     
 

EKOPOD Ekologie podniku  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Oznámení záměru 
vypracované podle ustanovení § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů, v rozsahu přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb.  

 

 

Doplnění technologie o tavící pec 

AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. 

 

 

 
 

Únor 2021 

 
 
 



2 

 

 
 

 

 

Identifikační údaje 

 

Název: Oznámení podle ustanovení § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, ve znění pozdějších předpisů, v rozsahu přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb. o záměru 

realizovat akci „Doplnění technologie o tavící pec AISIN EUROPE MANUFACTURING 

CZECH s.r.o.“ 

 

Zadavatel:    AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. 

Sídlo:            Čížovská 456, 397 01 Písek 

IČO:              26052377 

DIČ:              CZ26052377 

Kontaktní osoba:  Adriana Habertová 

Tel.:               + 420 724 027 949 

E-mail:          a.habertova@aisin.co.cz 

 

 

Zpracovatel:   EKOPOD Ekologie podniku s.r.o. 

 

Sídlo:              Braunerova 563/7, 180 00 Praha 8 

IČO:                07604173 

DIČ:                CZ07604173 

Tel.:                +420 604 171 572 

E-mail:           ekopod@email.cz 

 

Autor:           Ing. Jana Michálková, držitelka autorizace ve smyslu ustanovení § 19 odst. 6  

                       zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění  

                       pozdějších předpisů osvědčení/rozhodnutí o autorizaci č.j. MŽP/2018/710/8499 

                       ze dne 13. prosince 2018) 

 

 

Spolupráce:   Ing. Josef Tomášek, CSc. – Středisko odpadů Mníšek s.r.o., držitel autorizace dle  

                        § 19 zákona č. 100/01 Sb. -    osvědčení č.j. 69/14/OPV/93   ze   dne   18.   2.    

                       1993,    s posledním  prodloužením autorizace na 5 let pod č.j. 37351/ENV/16 ze  

                        dne 28. 6. 2016 

 

                       Ing. Ivana Lundáková - Středisko odpadů Mníšek s.r.o., držitelka autorizace dle 

                       § 19 zákona č. 100/2001 Sb., - osvědčení č.j. 7232/876/OPVŽP/99  ze  dne  15.  9.   

                       1999  s posledním prodloužením autorizace na 5 let pod č.j. 34079/ENV/16 ze dne  

                       15.6. 2016 

 

 

mailto:a.habertova@aisin.co.cz
mailto:ekopod@email.cz


3 

 

 

 

 

 

Obsah 
 
ÚVOD 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 8 

   

A.I. Obchodní firma 8 

A.II. IČO 8 

A.III. Sídlo 8 

A.IV.  Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 8 

   

B.  ÚDAJE O ZÁMĚRU 8 

   

B.I. Základní údaje 8 

 B.I.1.  Název záměru 8 

 B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru 8 

 B.I.3.  Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 9 

 B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 10 

 B.I.5.  Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných   

           variant a hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich  

           výběr, resp. odmítnutí 

 

 

11 

 B.I.6.  Stručný popis technického a technologického řešení záměru 11 

 B.I.7.  Zhodnocení záměru  hlediska technické úrovně řešení (BAT) 18 

 B.I.8.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 18 

 B.I.9.  Výčet dotčených územně samosprávních celků 18 

 B.I.10. Výčet navazujících rozhodnutí a správních orgánů vydávajících tato  

             rozhodnutí   

19 

   

B.II. Údaje o vstupech 19 

 B.II.1. Zábor půdy 19 

 B.II.2. Odběr a spotřeba vody 19 

 B.II.3. Surovinové a energetické zdroje 20 

 B.II.4. Nároky na dopravu a jinou infrastrukturu 21 

   

B.III. Údaje o výstupech 21 

 B.III.1. Množství a druh emisí do ovzduší  

 B.III.2. Množství odpadních vod a jejich znečištění 24 

 B.III.3. Kategorizace a množství odpadů 24 

 B.III.4. Hluk, vibrace a záření 27 

 B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií  28 

   

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ   30 

   



4 

 

C.I.  Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území se 

zvláštním zřetelem na jeho ekologickou citlivost 

 

 C.I.1. Struktura a ráz krajiny 30 

 C.I.2. Geomorfologie 33 

 C.I.3. Klima 33 

 C.I.4. Hydrologie 35 

 C.I.5. Geofaktory 39 

 C.I.6. Fauna, flóra a biologická rozmanitost 42 

 C.I.7.  Části území a druhy chráněné podle zákona o ochraně přírody a krajiny 43 

            C.I.7.1. Územní systém ekologické stability 43 

            C.I.7.2. Zvláště chráněná území 46 

            C.I.7.3. Území NATURA 2000 47 

            C,I.7.4. Přírodní parky 47 

            C.I.7.5. Významné krajinné prvky 48 

            C.I.7.6. Památné stromy 48 

 C.I.8.  Archeologická naleziště, architektonické a historické památky 49 

 C.I.9.  Obyvatelstvo a území hustě osídlená 50 

 C.I.10. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, staré zátěže 54 

   

C.II.  Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 

budou pravděpodobně významně ovlivněny 

 

56 

 C.II.1. Ovzduší a jeho kvalita 56 

 C.II.2. Voda 59 

 C.II.3. Půda a přírodní zdroje 59 

 C.II.4. Biologická rozmanitost – flóra, fauna a ekosystémy 60 

 C.II.5. Krajina a zranitelnost území vůči změnám klimatu 60 

 C.II.6. Obyvatelstvo a veřejné zdraví 60 

 C.II.7. Hmotný majetek a kulturní památky 60 

 C.II.8. Ostatní charakteristiky životního prostředí 61 

           C.II.8.1. Územní plán 61 

           C.II.8.2. Hluk 62 

           C.II.8.3. Dopravní zatížení území 63 

   

D.  ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ 

 

65 

   

D.I.  Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a  významnosti (z hlediska 

pravděpodobnosti, doby trvání,  frekvence a vratnosti) 

 

65 

 D.I.1. Vlivy na ovzduší a klima 65 

            D.I.1.1. Vlivy na ovzduší 65 

            D.I.1.2. Vlivy na klima 67 

 D.I.2. Vlivy na hlukovou situaci a event, další fyzikální a biologické  

          charakteristiky 

68 

 D.I.3. Vlivy na povrchové a podzemní vody 69 

 D.I.4. Vlivy na půdu 69 

 D.I.5 Vlivy v důsledku ukládání odpadů 69 

 D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 69 



5 

 

 D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy 70 

 D.I.8. Vlivy na krajinu 70 

 D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 70 

   

D.II.  Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 70 

   

D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 70 

   

D.IV.  Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných   

nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, pokud je to vzhledem  

 k záměru možné 

 

 

71 

D.V.  Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů  

a důkazů pro zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 

 

71 

   

D.VI.  Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve  

znalostech, které se vyskytly při zpracování oznámení, a hlavních nejistot z nich  

plynoucích 

 

 

73 

   

E.  POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (POKUD BYLY PŘEDLOŽENY) 73 

   

F.  DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 73 

   

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ TECHNICKÉHO CHARAKTERU 74 

   

H.  PŘÍLOHY 76 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

  

V souladu s ust. § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o hodnocení vlivů na životní prostředí a o změně 

některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, předkládá společnost AISIN EUROPE 

MANUFACTURING CZECH s.r.o., IČO 260523377, se sídlem Čížovská 456, 397 01 Písek jako 

investor Oznámení záměru „Doplnění technologie o tavící pec AISIN EUROPE 

MANUFACTURING CZECH s.r.o.“ 

 

Uvažovaný prostor realizace záměru (GPS: 49°19'39.05"N, 14°06'58.26"E) se nachází ve 

stávajícím výrobním areálu firmy, který je situován v průmyslové zóně Písek-Sever, rozkládající 

se severně od Písku ve směru na obec Čížová. S plochou více než 80 ha se jedná o největší 

průmyslovou zónu v rámci Jihočeského kraje. Kromě společnosti AISIN EUROPE 

MANUFACTURING CZECH s.r.o. průmyslovou zónu využívá řada dalších firem – Bioenergy, 

s.r.o., BROTEX Y&J, s.r.o., CSS SPEDITION, s.r.o., Faurecia Automotive CZ, s.r.o., Faurecia 

Components, s.r.o., HEYCO WERK ČR, s.r.o., Hüwa CZ, a.s., KUNSTOFF FRÖHLICH GmbH, 

o.s., LOVATO Electric, s.r.o., S.n.o.p. cz, a.s., Schneider Electric, a.s. a SMOM s.r.o. 

 

Záměr je v souladu s platným územním plánem města Písek. 

 

Společnost AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. je globálním dodavatelem pro 

automobilový průmysl. Do závodů evropských i japonských výrobců automobilů, např. Toyota, 

Renault, Volvo, Nissan, Ford dodává díly motorů. Portfolio výrobků tvoří např. kryty 

rozvodových řetězů (řemenů), kryty hlavy válců, kryty vačkových hřídelí, klikové skříně, olejové 

pánve, olejová a vodní čerpadla, sací potrubí aj.  

 

Společnost byla založena v listopadu 2002 jako dceřinný výrobní závod společnosti AISIN 

EUROPE S.A. patřící do globální skupiny AISIN SEIKI Co., Ltd. V březnu 2003 byla dokončena 

výstavba závodu a v srpnu téhož roku byla zahájena sériová výroba – obrábění a montáž. 

V letech 2004 – 2005 byla realizována Fáze II budování závodu, a to výstavba a zahájení provozu 

slévárny hliníku. V lednu 2007 byla zahájena příprava Fáze III, a to expanze všech výrobních 

procesů. Do této fáze náleží zahájení sériové výroby v rámci Toyota ZR projekt, první fáze 

projektu „rack housing“, zahájení sériové výroby VVT, výstavba výrobní haly 2, zahájení sériové 

výroby T/M case (první díl pro manuální převodovky). V červnu 2016 byla zahájena sériová 

výroba nové technologie – vstřikování plastů a v říjnu 2018 sériová výroba HV T/A component 

(první díl pro hybridní převodovky).  

 

Záměrem investora je instalace třetí tavicí pece Striko Westhofen GmbH typ MH II – T 

6000/3500 G – eg s tavící kapacitou 3,5 t/hod.  

Ostatní součásti výroby zůstanou v rozsahu stávajícího provozu. Z hlediska výrobní technologie 

se jedná o zcela identický provoz, který je v závodu dlouhodobě realizován. Také z hlediska 

možných vlivů na jednotlivé složky životního prostředí se bude jednat o identické aktivity, které 

jsou dlouhodobě provozovány.  



7 

 

 

Posuzovaný záměr spadá do kategorie II, bodu č. . 20 „Zařízení na tavení, včetně slévání slitin, 

neželezných kovů (kromě vzácných kovů), včetně přetavovaných produktů a provoz sléváren 

neželezných kovů“. Záměr tudíž  vyžaduje zjišťovací řízení v dikci Krajského úřadu Jihočeského 

kraje. 

Cílem předkládaného oznámení je popis záměru, stavu životního prostředí v zájmovém území, 

definování možných vlivů záměru na jednotlivé složky životního prostředí pro potřeby 

zjišťovacího řízení a navržení způsobů jejich eliminace či kompenzace. 

 

Podkladem pro zpracování Oznámení byl technický popis nově instalovaného zařízení, údaje 

investora, provozní evidence závodu z období 2015 – 2019, dříve zpracovaná oznámení v rámci 

rozvoje výrobních kapacit závodu a další dostupné podklady.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

A.I.   Obchodní firma:    AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. 

 

A.II.  IČO:                        260523377 

                 

A.III. Sídlo:                       Čížovská 456, 397 01 Písek 

 

A.IV. Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele: 

 

                                         Ing. Miloš HNÍZDIL 

                                         Kaštanová 1306, 373 41 Hluboká nad Vltavou  

                                         Tel.: + 420 382 909 180, + 420 602 506 431 

                                         E-mail: m.hnizdil@aisin.co,cz 

 

                                         Shingo SANJO 

                                         444-1162 Aichi, 3-17 Matobaoka, Ogawacho 

                                         Anjo-shi, Japonsko 

 

                                         Shin SASAKI 

                                         446-0044 Anjyo, Aichi 

                                         2-13-16 Hyakkoku-cho, Japonsko 

 

 

B.I. Základní údaje 

 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 k zákonu 

 

Doplnění technologie o tavící pec AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. 

 

Podle Přílohy 1 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně 

některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí) předkládaný 

záměr spadá do kategorie II, bod č. 20 „Zařízení na tavení, včetně slévání slitin, neželezných kovů 

(kromě vzácných kovů), včetně přetavovaných produktů a provoz sléváren neželezných kovů“. 

Záměr tudíž  vyžaduje zjišťovací řízení, příslušným úřadem k provedení řízení je Krajský úřad 

Jihočeského kraje.  

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

 

mailto:m.hnizdil@aisin.co,cz


9 

 

B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

 

Zastavěná plocha:      v důsledku realizace záměru nedojde ke zvětšení aktuálně zastavěné plochy 

Kapacita výroby:       po realizaci záměru se nemění 

Počet zaměstnanců:   realizace záměru nepředpokládá navýšení počtu pracovníků (aktuálně  

                                   společnost zaměstnává 500 pracovníků) 

Provozní hodiny:       předpokládá se navýšení o 494 hodin 

Provoz licích linek:   po realizaci záměru zůstane nezměněn            

Nákladní doprava:     realizace záměru v základní variantě nepředpokládá navýšení počtu    

                                  osobní ani nákladní automobilové dopravy 

 

Projektovaný objem výroby činí 48 763 t/rok, aktuálně dosahovaný objem výroby činí max. 

18 000 t/rok Rozdíl mezi projektovaným a skutečně dosahovaným ročním objemem výroby je 

dán  stávajícím režimem tavení, kdy pece pracují v režimu tavení cca 6,5 až 7 hodin v rámci 

pracovní směny.  

 

Následující tabulka uvádí provozní hodiny a objem výroby v letech 2015 – 2019 dle údajů 

provozní evidence: 

 
 

 

 
Rok 

Tavicí pec STRIKO I  

(zdroj 101) 

Tavicí pec STRIKO 

II (zdroj 102) 

P
ro

v
o

zn
í 

h
o
d
in

y
 

P
ro

d
u
k
ce

 

(t
) 

P
ro

v
o
zn

í 

h
o
d
in

y
 

P
ro

d
u
k
ce

 

(t
) 

2015 8760 7840 8760 8530 

2016 8784 9290 7937 4924 

2017 8760 6913 7265 8281 

2018 8702 7145 7872 9495 

2019 8138 9550 7446 14586 

Celkem 43144 40738 39280 45816 

Průměr 8629 8147 7856 9163 

 

Třetí pec je plánována jako alternativní ke stávajícím pecím. Nepředpokládá se dlouhodobé 

souběžné využití všech tří pecí v průběhu provozu. V průběhu roku budou v provozu vždy jen 

dvě pece, zbývající pec bude odstavena mimo provoz.  Celkový počet provozních hodin vzroste 

o hodiny nahřívání pece v trvání 24 hodin, celkem 4 x za rok, tj. celkem 494 hodin.  

 

 

B.I.3. Umístění záměru  

 

Kraj: Jihočeský (NUTS 3: CZ031) 

 

Okres: Písek 

 

Obec: Písek (549240) 

 



10 

 

Katastrální území: Písek (720755) 

 

Pozemek č. (dle KN):    st. 6686 (zastavěná plocha a nádvoří o výměře 5861 m2) 

 

Místo realizace: ve stávajícím výrobním objektu ve vlastnictví oznamovatele (Závod 1) 

                           GPS: WGS-84: 49°19'39.05"N, 14°06'58.26"E 

                           Dec: 49.327513889, 14.116183333 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU – ŠIRŠÍ VZTAHY 

 

B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

 

Firma AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. provozuje výrobní činnost v dotčené 

lokalitě od roku 2003. V současné době jsou vybudovány všechny hlavní stavební objekty 

závodu. V rámci rozvoje závodu (Fáze III – expanze všech výrobních procesů) představuje záměr  

doplnění technologie o další tavící pec ke dvěma stávajícím pecím. 

 

Kapacita výroby je dána kapacitou stávajících pecí a kapacitou navazujících technologických 

procesů.  

 

V areálu společnosti se nachází řada zdrojů znečištění ovzduší (stacionární, plošné i lineární). 

Kvalitu ovzduší v širším zájmovém území ovlivňují další zdroje sousedních závodů, provoz na 

silnici č. 20 a město Písek.  

Záměrem investora je instalace třetí pece STRIKO Westhofen GmbH typ MH II – T 6000/3500 

 



11 

 

G – eg s tavící kapacitou 3,5 t/hod.. Vše ostatní zůstane zachováno v rozsahu stávajícího provozu.  

 

Dle informačního systému EIA byl v roce 2020 v okolí předkládaného záměru v rámci procesu 

podle zákona č. 100/2001 Sb. posuzován záměr Výměna obalovací soustavy Písek (kód záměru 

JHC924. Na základě zjišťovacího řízení vydal Krajský úřad Jihočeského kraje dne 24. 1. 2020 

rozhodnutí č.j. KUJCK 12567/2020, dle kterého uvedený záměr nemá významný vliv na životní 

prostředí a nebude posuzován podle zákona. 

 

Jiné plánované záměry v dotčené lokalitě, u kterých by bylo možné předpokládat kumulativní 

vliv s předkládaným záměrem, nejsou známy. 

 

 

B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 

hlavních důvodů pro jejich výběr, resp. odmítnutí 

 

Záměr investora je dán stávajícími vlastnickými vztahy, prostorovými možnostmi jeho realizace, 

územním plánem a požadavkem investora na doplnění stávající technologie o zařízení, které 

umožní plynulý provoz v případě výpadku jedné ze stávajících tavicích pecí. 

  

Cílová produkce ve výše uvedeném objemu zdaleka nedosahuje teoretické kapacity tavení, která 

je vyčíslena na 48 763 t/rok za předpokladu třísměnného provozu s denní provozní dobou 22 

hodin po dobu 341 dní pro obě stávající pece (výkon Striko I 3,0 t/hod a Striko II 3,5 t/hod, 

celkem tedy 6,5 t/hod). Takto vypočítaná teoretická kapacita výroby zohledňuje stávající režim 

provozu pecí. Objem výroby v posledních 5ti letech dosahuje cca 18 000 t/rok. Zůstane zachován 

i po realizaci záměru, třetí pec bude sloužit pouze jako alternativní prvek pro řešení výpadku 

jedné ze dvou stávajících pecí v případě poruchy nebo odstávky z jiného důvodu za účelem 

zajištění kontinuálnosti výroby. 

 

Předmětem oznámení je jediná varianta posuzovaného záměru, variantní řešení včetně tzv. 

„nulové“ varianty (nerealizace záměru), není v rámci oznámení záměru uvažováno. 

 

Záměr má být situován ve stávajícím areálu ve vlastnictví investora, který v lokalitě provozuje 

průmyslovou činnost řadu let a má zde vybudované plné materiální, organizační a logistické 

zázemí. Je u něj záruka, že i po realizaci záměru bude objekty udržovat v optimálním stavu a 

veškeré provozní a s provozem související činnosti provádět v souladu s platnou legislativou a na 

základě vydaných povolení. 

 

 Z technického a výrobního hlediska se jedná o identický provoz v souladu se stávající 

technologií, jehož potencionální vlivy na životní prostředí jsou dobře známy, stejně jako 

možnosti předcházení a eliminace negativních dopadů na životní prostředí.  

 

Uvažovanou variantu lze považovat z hlediska využití stávajících ploch a kapacit za 

nejvýhodnější, proto hledání dalších variant záměru, a to i s ohledem na zavedenou technologii 

výroby, by bylo pouze formální. 

 

 

B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 



12 

 

 

Výroba komponentů pro automobilový průmysl se skládá z následujících operací: 

 

Technologie výroby odlitků 

▪ Tavení hliníkových slitin, včetně vratných z výrobního procesu 

▪ Tlakové lití 

 
 

Opracování výrobků           

▪ Leštění povrchů tryskáním 

▪ Obrábění 

▪ Impregnace (odstranění porozity výrobků)           

Montáž a kompletace 

▪ Montáž 

▪ Kompletace 

▪ Testování       jakosti povrchu 

                                                           struktury odlitku 

                                                           životnosti výrobku 

 
 

Provoz zdrojů znečišťování ovzduší dle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění 

pozdějších předpisů,  je povolen integrovaným povolením „AISIN – výroba motorových součástí 

pro osobní automobily“, vydaným Krajským úřadem Jihočeského kraje č.j. KUJCK 10403/2004 

OZZL/KU/R ze dne 24. 6. 2004. Toto rozhodnutí bylo dosud 13 x změněno. Poslední 13. změna 

byla vydána rozhodnutím KÚ Jihočeského kraje pod č.j. KUJCK 80483/2020 dne 30. 6. 2020. 

 

Provozované stacionární zdroje znečišťování ovzduší podle přílohy č. 2 zákona o ovzduší, dle 

kódů: 

 

− 4.10. Tavení a odlévání neželezných kovů a jejich slitin o celkové projektované kapacitě 

větší než 50 kg za den  

− 4.8.1. Doprava a manipulace se vsázkou nebo produktem  

− 1.1. Spalování paliv v kotlích o celkovém jmenovitém tepelném příkonu od více než 0,3 

MW do 5 MW včetně  

− 1.4. Spalování paliv ve spalovacích stacionárních zdrojích o celkovém jmenovitém 

tepelném příkonu od více než 0,3 do 5 MW včetně, které nejsou uvedeny pod jiným 

kódem. 

Přehled všech zdrojů znečišťování ovzduší v závodě je uveden v příloze č. 1. 

Navrhovaná změna se týká zdroje 4.10. Tavení a odlévání neželezných kovů a jejich slitin. 

 

SOUČASNÝ STAV 
 

Technologie výroby odlitků 

 



13 

 

Výroba odlitků se skládá ze dvou samostatných procesů – tavení a vlastního odlévání, které jsou 

prováděny v samostatných zařízeních.  

 

V tavicích pecích probíhá tavení hliníkových housek (ingotů) a vrat z procesu odlévání, obrábění 

a montáže, které podléhají tavbě. V současné době jsou v provozu dvě průběžné tavící pece 

výrobce Striko Westhofen GmbH, s přímým ohřevem na zemní plyn, a to: 

 

Tavicí pec FM0001 typ MH II – T 6000/2000 G - eg (zdroj č. 101, výduchy č. 031, 030) 

Typ hořáků: ZIO 200RBZ-100/85-/29/DZ 

Udržovací hořák (1 js): maximální výkon: 648 kW 

                                      max. průtok zemního plynu: 65 m3/h 

Tavící hořák (3 ks):      maximální výkon hořáků: 610, 620 a 630 kW 

                                          max. průtok zemního plynu 1 ks hořáku: 64 m3/h 

Kapacita tavení:            3,0 t/hod  

 

Tavicí pec FM0002 MH II – T 6000/3500 G - eg (zdroj č. 102, výduchy č. 032, 030) 

Udržovací hořák (1 js): maximální výkon: 648 kW 

                                      max. průtok zemního plynu: 65 m3/h 

Tavící hořák (3 ks):      maximální výkon 1 ks hořáku: 630 kW 

                                          max. průtok zemního plynu 1 ks hořáku: 65 m3/h 

Kapacita tavení:            3,5 t/hod  

 



14 

 

 
    TAVICÍ PEC STRIKO WESTHOFEN GMBH 

 

Hliník je pomocí výtahu dopraven do vstupní komory tavicí pece, kde je roztaven a stéká do 

hlavní komory pece. Pece pracují ve dvou režimech – v režimu tavení a v režimu volného tavení 

(vytavování).  

 

V režimu tavení a udržování (při přerušení práce, kdy hořáky pracují v úsporném režimu bez 

dávkování suroviny) jsou odpadní plyny vypouštěny přímými výduchy z tavicích pecí, pro tavicí 

pec 101 výduchem 031 a pro tavicí pec 102 výduchem 032.  

 

V režimu volného tavení jsou odpadní plyny vždy vypouštěny do ovzduší přes plně funkční 

odlučovací zařízení (cyklon s chladičem a následně textilní hadicový filtr) výduchem 030. 

Odlučovací zařízení je pro zdroje č. 101 a č. 102 společné. Bez zapojeného odlučovače nesmí být 

tavící pec otevřena za účelem provádění technologických operací. Pec smí být otevřena pouze 

pro provedení vizuální kontroly taveniny. 

Poslední fází před rozvozem taveného hliníku k licím linkám je odplynění a vyčištění taveniny 

v odplyňovací stanici, která je vybavena rotorem na promíchávání taveniny, přívodem plynného 

dusíku a automatickým dávkovačem rafinační soli. Při tomto procesu jsou nečistoty vynášeny na 

povrch taveniny a formou stěrů odstraňovány z jejího povrchu. Zde dochází k finálnímu vyčištění 

taveniny před jejím transportem v transportních pánvích do udržovacích pecí licích linek. 

Odplyňovací stanice jsou dvě, u každé tavicí pece. Odsávání emisí z transportních pánví 

v odplyňovací stanici je řešeno instalací společné odsávací a filtrační jednotky, která je umístěna 

u vnějšího pláště haly. Od filtrační jednotky je vedeno potrubí s napojeným odsávacím zařízením, 



15 

 

které je střídavě využíváno pro obě odplyňovací stanice tak, že pánev (kelímek) se osadí víkem, 

připojí se k filtračnímu zařízení a proběhne odsávání (doba cca 10 min.). Po odpojení filtračního 

zařízení se víko z pánve sejme a následuje rozvoz taveniny k licím linkám. 

 

Odplyňovací stanice jsou vedeny jako zdroj č. 130 a 131 se společným výduchem (035). 

 

 
                       ODPLYŇOVACÍ STANICE 

 

 

Vytavování je prováděno s ochrannou vrstvou krycí soli, která se přidává za účelem čištění 

tavicího a udržovacího prostoru. 

 

V době odstávek nebo přerušení výroby z jiného důvodu je provoz pecí nastaven do režimu 

udržování, kdy hořáky pracují v úsporném režimu a není dávkována surovina. 

 

Roztavený hliník je dále zpracováván na licích linkách, kde slouží k výrobě odlitků. 

 

Formy pro lití těles odlitků jsou připravovány v odděleném prostoru výrobní haly. Vlastní licí 

formy jsou připravovány specializovanými firmami vzhledem k tomu, že se jedná o přesné lití a 

vlastní výroba forem by představovala zcela specifickou specializaci. Čištění forem je řešeno  

formou tryskání pískem.  

Před vlastním litím jsou formy v licí lince vystříkány emulzí (tzv. líčidla), která po odlití 

umožňuje snadné oddělení odlitku od formy. Přebytky emulze stékají z forem a jsou součástí 

odpadních technologických vod.  



16 

 

 

Lití těles čerpadel se provádí do ocelových forem injekčně. Vždy je odlévána jen jedna forma. 

  

Chlazení forem je prováděno vodou, která recirkuluje přes chladící věž. Po vychlazení forem 

dochází k vyklopení odlitků z forem. Forma je zkontrolována a případně očištěna a postupuje 

zpět na začátek procesu. Životnost forem při řádně vedeném procesu je značná a z jedné formy 

lze bez problému odlít více než sto tisíc odlitků. 

Opracování  výrobků 

Odlitky z licích linek podléhají dalším úpravám, jejichž cílem je úprava povrchů včetně jejich 

vnitřních částí. To se provádí pomocí tryskání a omílání v ocelové krupici. Odpadní plyny 

z tohoto procesu jsou vedeny přes tkaninový filtr do ovzduší.  

Po úpravě povrchů následují další potřebné úpravy, např. vyvrtání otvorů a další úpravy 

prováděné v řezné emulzi. Po zbavení zbytků emulze následuje kontrola porosity výrobku. 

Vyhovující výrobky jsou předány dále na montážní linku, nevyhovující na linku impregnace. Zde 

je základním zařízením autokláv, ve kterém je pomocí vakuového čerpadla dosaženo vysokého 

podtlaku. Následně je výrobek ponořen do lázně o teplotě 90 °C, kde proběhne polymerace a je 

dokončena výroba odlitku.  

Montáž a kompletace 

V další fázi výroby následuje uložení ložiskových pouzder, nalisování dalších součástek, 

kompletace výrobku a výstupní kontrola, včetně kontroly těsnosti. Hlavním procesem, kterým 

jsou komponenty do hliníkových odlitků ukládány je nalisování. Vlastní výroba je prováděna v 

automatických a poloautomatických linkách. Výroba nevyžaduje technologický ohřev, není 

prováděno pájení ani svařování, ani žádná povrchová úprava. Vstupní komponenty jsou 

dodávány převážně v paletách. Výrobky jsou expedovány v plastových kontejnerech. 

 

 

Další části provozu 

Součástí provozu jsou testovací linky, skladovací prostory (včetně skladu technických plynů), 

zařízení na změkčování vody (pro chladící okruh), vzduchotechnika, shromaždiště odpadů, vodní 

hospodářství (včetně chladícího okruhu), čistící stanice odpadních technologických vod a další 

pomocné provozy. 

Technologie ke snižování emisí 

V procesu tavení hliníku je využíván dvoustupňový odlučovač SCHEUCH, který slouží 

k odsávání, chlazení a filtrování prachových částic vznikajících v procesu tavení a zajišťuje 

filtraci odpadního vzduchu z obou tavicích pecí na výduchu č. 030. Projektovaná účinnost 

odlučovacího zařízení je 95 %.  

Bližší specifikaci odlučovače na výduchu 030 uvádí následující tabulka: 

 
 Impulsní hadicový filtr Ventilátor 

Výrobce Scheuch GmbH, Německo Scheuch GmbH, Německo 



17 

 

Typ sfdt 05/12-D-02 vre80-0500-fb29 

Výrobní číslo F-0331/15 V1607/04 

Rok výroby 2015 2004 

Výkon - 19 150 m3/hod. 

Impulsní hadicový filtr firmy Scheuch je filtrační odlučovač s plně automatickým čištěním 

pomocí rázů tlakového vzduchu. Slouží pro suché odloučení prachu ze spalin se širokou možností 

použití. Plyn s obsahem prachových částic vstupuje ze strany do flitru, kde je pomocí narážecího 

plechu rozváděn do filtračních hadic. Současně se oddělují velké částice prachu, které padají 

přímo do sběrné části filtru.  

Prach se zachycuje na vnější stěně filtračních hadic natažených na výztužné koše, vyčištěný plyn 

vystupuje vnitřkem filtračních hadic přes injektory do čistého prostoru. Během filtračního 

procesu jsou filtrační hadice vtažené dovnitř. 

Elektronická řídící jednotka otevírá podle nastavené délky taktu vždy jeden magnetický ventil na 

cca 0,08 sec. Čištění hadic probíhá tak, že tlakový vzduch proudí z tlakového zásobníku přes 

rozváděcí roury do injektorů. Tím se obrátí normální směr proudění vzduchu, vzduch z čistého 

prostoru je strhávaný a hadice se prudce nadmou a vyčistí. Po tomto krátkém čistícím impulsu se 

řada filtračních hadic opět vrátí do filtrační polohy a podle nastavené délky taktu je čištěna další 

řada hadic.  

Odsávání emisí z transportních pánví je blíže specifikováno na str. 14 oznámení. 

 

PLÁNOVANÝ STAV 

 
Záměr spočívá v instalaci nové tavicí pece Striko výrobce Westhofen GmbH T 6000/3500 G – eg 

s kapacitou tavení 3,5 t/hod.  

 

Nová pec bude mít stejně jako dvě stávající pece samostatný výduch bez odlučovače pro odvod 

plynů při tavení a režimu udržování (nový výduch č. 036).  

 

V režimu tavení bude nová pec pracovat stejně jako stávající pece, tj. 6,5 až 7 hodin v rámci 

pracovní směny. Při procesu tavení dochází v tavicím prostoru  k předehřátí ingotů a vratu a jeho 

následnému úplnému roztavení  na taveninu, která průběžné odtéká do udržovacího prostoru 

pece. Plyny v tomto režimu a plyny v rámci udržování (odstávka, přerušení) budou odváděny do 

nového výduchu č. 036 (bez odlučovače).  

 

V režimu volného tavení (vytavování) bude nová pec pracovat stejně jako stávající pece vždy na 

konci směny, kdy probíhá čištění tavicího a udržovacího prostoru pece. V režimu volného tavení 

budou odpadní plyny z nové pece  stejně jako plyny z obou stávajících pecí (zdroj č. 101 a 102) 

vedeny přes společný odlučovač (cyklon s chladičem a následně textilní hadicový filtr) do 

výduchu č. 030. 

 

Následuje schéma tavicího procesu po zařazení nového zdroje: 

 

 



18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další fáze výrobního procesu zůstávají po realizaci záměru beze změny.  

 

B.I.7. Zhodnocení záměru z hlediska technické úrovně řešení (BAT) 

 

Dle zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném 

registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci), ve znění 

pozdějších předpisů, spadá posuzovaný záměr dle přílohy č. 1 výše uvedeného zákona do 

kategorie „2.5. písm. b): tavení, včetně slévání slitin, neželezných kovů, včetně přetavovaných 

produktů a provoz sléváren neželezných kovů o kapacitě tavení větší než 4 t za den u olova a 

kadmia nebo 20 t denně u všech ostatních kovů“. 

 

Kromě obecných BAT (environmentální management, systémy managementu, management 

technického vybavení a surovin, skladování a manipulace, další běžné techniky výše nezmíněné), 

je hlavním rerefenčním dokumentem (BREF) materiál Best Available Techniques (BAT), 

Reference Document for the Non-Ferrous Metals Industries Industrial Emissions Directive 

2010/75/EU (Integrated Pollution Prevention and Control), 2017.  

Závěry o nejlepších dostupných technikách pro daný případ jsou uvedeny v oddílu 2.5 

Zpracování neželezných kovů, b) tavení, včetně slitinování, neželezných kovů, včetně 

přetavovaných produktů a provoz sléváren neželezných kovů o kapacitě tavení větší než 4 t za 

den u olova a kadmia nebo 20 t za den u všech ostatních kovů.  

 

Společnost AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. uplatňuje od počátku důsledně 

odpovědnou enviromentální politiku. Ta je založena na několika hlavních principech, a to na: 

 

• Dodržování všech platných legislativních norem na ochranu životního prostředí a norem 

souvisejících  

 

• Rozpracování legislativních norem do interních předpisů včetně odpovědnosti za jejich 

dodržování, které je pravidelně kontrolováno 

 

• Uplatňování nejmodernějších výrobních technologií s ohledem na respektování 

zákonných limitů vyplývajících z aktuální legislativy životního prostředí 

Al ingoty 

Zemní plyn 

Tavící pec 2 

Tavící pec 1 

Tavící pec 3 

Režim tavení 

Režim tavení 

Režim tavení 

Rež. volného tavení 

Rež. volného tavení 

Rež. volného 

tavení 

Odlučovač 

-  

chlazení, 

cyklon, 

tex. filtr 

Výduch 031 

Výduch 032 

Výduch 030 

Výduch 036 



19 

 

 

• Provádění pravidelného hodnocení zatížení životního prostředí a na jeho základě 

nastavení opatření k jeho snížení 

 

• Realizace preventivních opatření k předcházení haváriím a podobným situacím, které by 

mohly mít negativní vliv na životní prostředí 

 

• Uplatnění hlediska ochrany životního prostředí při výběru dodavatelů materiálů, zboží a 

služeb 

 

• Uplatňování nejmodernějších metod při snižování množství odpadů a při jejich 

odstraňování 

 

• Udržování a zlepšování systému enviromentálního managementu 

 

• Periodické vzdělávání zaměstnanců v oblasti požadavků na životní prostředí 

 

• Rozvíjení výroby po stránce kvantity i kvality s ohledem na všechny aspekty životního 

prostředí a při respektování zásad udržitelného vývoje  

 

B.I.8. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

 

Zahájení realizace záměru:        1. 4. 2021 

Dokončení realizace záměru:     30. 6. 2021 

 

B.I.9. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

 

Vyšší územně samosprávní celek:   Jihočeský kraj 

Územně samosprávní celek:   Písek 

 

 

B.I.10 Výčet navazujících rozhodnutí a správních orgánů vydávajících tato rozhodnutí 

 

Navazující rozhodnutí podle § 9a odst. 3 zákona č. 100/2001 Sb. jsou tato: 

 

Typ řízení Příslušný správní orgán 

Povolení provozu zdroje znečišťování ovzduší Krajský úřad Jihočeského kraje 

Změna integrovaného povolení Krajský úřad Jihočeského kraje 

 

Výčet potřebných rozhodnutí bude následně upřesněn na základě závěrů zjišťovacího řízení podle 

zák. č. 100/2001 Sb., v platném znění. 

 

B.II. Údaje o vstupech 

 

B.II.1. Zábor půdy 

 



20 

 

Realizace záměru ve smyslu rozšíření kapacit technologie o novou tavicí pec nevyžaduje zábor 

půdy nad rámec stávajícího stavu. Nová tavicí pec má být umístěna do stávajícího objektu na 

st.p.č. 6686 v kat. území Písek. Sousedící pozemky nebudou realizací záměru dotčeny. 

 

Tabulka č. X: Údaje k pozemku, který bude dotčen realizací záměru, dle KN 

 
St. p.č.  Výměra 

(m2) 

Druh 

pozemku 

Způsob 

ochrany 

Seznam BPEJ Vlastnické právo 

6686 5861  Zastavěná 

plocha a 

nádvoří 

Není 

evidován 

Není 

evidováno 

AISIN EUROPE MANUFACTURING 

CZECH s.r.o., Čížovská 456, Pražské 

Předměstí, 39701 Písek (LV 9945) 

 

B.II.2. Odběr a spotřeba vody 

 

Etapa přípravy/výstavby  

 

Realizací záměru nedojde k výstavbě nových stavebních objektů ani k zásadním vnějším 

úpravám stávajícího objektu. Umístění nové pece do stávající haly předpokládá vnitřní stavební 

úpravy v hale. V souvislosti s těmito pracemi lze předpokládat případné omezené navýšení   

spotřeby vody na sociální účely pro pracovníky dodavatelské firmy při montážních pracích.  

 

Etapa provozu  

 

Jako zdroj technologické vody je využíván městský vodovodní řad. Veřejný vodovod bude 

zdrojem vody i po realizaci záměru.  

 

Potřeba technologické vody vody vyplývá z požadavků daného technologického procesu. Voda je 

v rámci provozu využívána při přípravě emulze (líčidla) a řezné emulze, jako chladicí médium, 

při provozu impregnační linky a vodního odlučovače. Aktuální spotřeba technologické vody ve 

slévárně činí 5496 m3/rok. V souvislosti s realizací záměru není navýšení spotřeby technologické 

vody předpokládáno.   

Ostatní nároky na spotřebu vody vyplývají z potřeby vody pro sociální účely (zaměstnanci) 

nutnosti údržby areálových komunikací (150 m3/rok), údržby ploch zeleně (při ploše zeleně cca 

46 800 m2 a roční spotřebě 4 m3 na 100 m2 plochy zeleně činí roční spotřeba 1872 m3) a 

doplňování požární nádrže (100 m3/rok). 

 

V souvislosti s realizací záměru nedojde ke zvýšení počtu zaměstnanců, proto spotřeba vody pro 

sociální účely zůstane na stejné úrovni.  

 

B.II.3. Surovinové a energetické zdroje 

 

Etapa přípravy/výstavby 

 

Umístění nové pece do stávající haly předpokládající vnitřní stavební úpravy v hale bude řešeno 

dodavatelsky, včetně stavebních materiálů. Přesné množství tohoto materiálu není známo a bude 

upřesněno v dalším stupni projektové přípravy.   

 



21 

 

Elektrická energie potřebná v průběhu výstavby bude poskytnuta investorem ze stávajících el. 

zařízení. 

 

Etapa provozu 

 

Realizací záměru nedojde ke změně používaných surovinových a energetických zdrojů. Z důvodů 

komplexnosti tohoto materiálu dále uvádíme soupis surovinových a energetických zdrojů. 

 

Surovinové zdroje 

 

Základní surovinou je hliníková slitina přesného chemického složení. Dále to jsou chemické 

látky a směsi používané v technologickém procesu tavení, lití a čištění suroviny a konečnou 

úpravu, testování, montáž a impregnaci výrobků. 

 

V následující tabulce je uvedeno složení hliníkové slitiny: 

 
Složka SI Cu Mg Mn Fe Ni Zn Sn Ti Pb Jiné 

příměsi 

DIN 226 

(%) 

8,0-11,0 2,0-3,5 0,1-0,5 0,1-0,4 <1 <0,3 <1,2 <0,1 <0,15 <0,20 0,15 

 

Obsah chloridů lze ve slitině očekávat také chloridy – obsah cca 1 g/kg slitiny. 

 

V rámci realizace záměru nebudou zřízeny žádné nové skladovací prostory. Ke skladování 

surovin budou využívány stávající skladové objekty a další pro skladování vymezené prostory 

v areálu závodu.   

 

Při nakládání s chemickými látkami a směsmi budou respektovány platné legislativní normy, 

s ohledem na nebezpečné vlastnosti chemických látek a směsí ve vztahu k nařízení 1272/2008/EC  

(CLP) budou na pracovištích k dispozici bezpečnostní listy chemických látek a směsí.  

 

Během provozu budou také dosavadním způsobem používány běžné chemické přípravky 

k údržbě (úklidové a desinfekční prostředky, nátěrové hmoty) a provozní kapaliny technických 

strojů a zařízení. 

 

Navýšení spotřeby základní suroviny a dalších látek a směsí potřebných pro používané 

technologie v souvislosti s realizací záměru se nepředpokládá. 

 

 

Energetické zdroje 

 

Elektrická energie je odebírána z veřejné distribuční sítě. Aktuální celková spotřeba elektrické 

energie činí 18 275 172 KWh/rok (údaj z roku 2020), z toho na provoz obou stávajících pecí 

připadá 6388 KWh/rok. V souvislosti s realizací záměru je očekáváno navýšení spotřeby 

elektřiny o cca 360 KWh/rok. 

 

Zemní plyn je odebírán z veřejné distribuční sítě. Aktuální odběr je na úrovni 300 m3/hod, tj. 



22 

 

roční odběr 22,5 mil. m3/rok nebude v důsledku realizace záměru navýšen.  

 

B.II.4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

 

Etapa přípravy/výstavby 

 

Návoz materiálu a zařízení pro realizaci záměru bude klást zvýšené požadavky na dopravu. 

Dopravní trasa vede ze silnice č, 20 přes obslužnou komunikaci průmyslové zóny do areálu firmy 

na určené místo. 

 

Etapa provozu 

 

Areál firmy není napojen na železnici, veškerá doprava surovin a materiálů pro výrobu a doprava 

hotových výrobků je zajištována po silniční síti. Veškerá nákladní doprava je vedena přes 

obslužnou komunikaci průmyslové zóny na silnic č. 20, takže neovlivňuje obytné objekty v osadě 

Dobešice. 

 

Úroveň intenzity dopravy v dotčené lokalitě lze zjistit na základě výsledků sčítání dopravy z roku 

2016. Údaje jsou uvedeny v kapitole C.II.8.3. 

 

B.III. Údaje o výstupech 

 

B.III.1. Množství a druh emisí do ovzduší 

 

Vyjmenované stacionární zdroje znečišťování ovzduší jsou uvedeny v příloze 2  zákona č. 

201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném znění. Pro potřeby posuzování vlivů na životní 

prostředí je zpravidla používání členění zdrojů znečišťování ovzduší na stacionární (bodové), 

liniové a plošné, a to z důvodu návaznosti na rozptylové studie zpracované programem SYMOS. 

 

 

 

 

Etapa přípravy/výstavby 

 

Při realizací záměru nedojde ke vzniku bodových ani plošných zdrojů znečišťování ovzduší. 

Práce související se stavebními úpravami v místě výstavby (stávající hala) mohou být zdrojem 

sekundární prašnosti, kterou lze v rámci pracovního prostředí řešit dostupnými technickými 

prostředky. 

 

Liniové zdroje znečištění při výstavbě představuje provoz nákladní techniky při dopravě 

komponentů zařízení a potřebného stavebního materiálu. Realizace záměru není z tohoto pohledu 

na dopravu náročná.  

 

Etapa provozu 

 

Stávající stav 

 



23 

 

a) bodové zdroje znečištění ovzduší 

 

Pro stávající dvě pece Striko jsou v integrovaném povolení stanoveny tyto emisní limity: 

 

 Látka nebo 

ukazatel 

Emisní limit 

[mg/m3] 

Vztažné 

podmínky1) 

Četnost 

měření 

Tavicí pece - 2 x pec Striko Westhofen GmbH: 

101 tavicí pec (3,0 t/h) [ZP; výduch 030, 031]3) 

102 tavicí pec (3,5 t/h) [ZP; výduch 030, 032]3) 

TZL 20 A 1x/ 

kalendářní 

rok 2) NOX 200 A 

1)  Vztažné podmínky A - koncentrace příslušné látky při normálních stavových podmínkách v suchém plynu  
2)  Provádí se nejdříve po uplynutí 6 měsíců od data předchozího jednorázového měření.  
3)  Měření na výduchu č. 030 se provádí pro každou tavicí pec samostatně. 

 

Údaje z měření v roce 2019 a 2020, které uvádí následující tabulka: 

 

 
koncentrace* mg/m3  hmotnostní tok g/hod 

TZL NOx TZL NOx 

rok 2019 

030 pec 1 0,19 14,0 2,00 147,58 

pec 2 < 0,12 21,3 < 1,33 241,69 

031  < 0,14 51,9 < 0,68 243,24 

032  < 0,17 74,5 < 0,85 378,93 

rok 2020 

030 pec 1 < 0,13 29,0 < 1,20 279,25 

pec 2 < 0,13 17,0 < 1,21 148,63 

031  < 0,19 47,2 < 0,72 183,6 

032  0,49 30,8 2,11 129,11 

* vztažné podmínky A - koncentrace škodliviny za normálních stavových podmínek, suchý plyn 

 

Na základě výsledků měření lze uvažovat pro výduch 030 reálné koncentrace TZL ve výši 

1mg/m3, koncentrace NOx pak ve výši 25 mg/m3.  a pro výduch 036 ve výši 75 mg/m3.  

 

 

Emise TZL a NOx z tavících pecí (Striko 1 – zdroj 101, Striko 2 – zdroj 102)  dle hlášení 

souhrnné provozní evidence z let 2015 – 2019 shrnuje následující tabulka: 

 
Rok 2015 2016 2017 2018 2019 

(t) 

Zdroj TZL NOx TZL NOx TZL NOx TZL NOx TZL NOx 

Striko I 0,012 3,053 0,007 1,752 0,008 1,839 0,008 1,763 0,021 3,18 

Striko 2 0,021 2,75 0,011 1,444 0,008 3,291 0,009 1,778 0,015 2,186 

 

b) plošné zdroje znečištění ovzduší 

 



24 

 

Plošnými zdroji znečišťování ovzduší jsou pojezdy a stání nákladních aut realizujících dopravu 

materiálů v souvislosti s provozem závodu a pojezdy a stání osobních automobilů.  

 

c) liniové zdroje znečištění ovzduší  

 

Za liniové zdroje znečišťování ovzduší je považována osobní a nákladní doprava. V osobní 

dopravě převažuje doprava zaměstnanců do areálu závodu – část zaměstnanců dojíždí veřejnou 

dopravou (autobusové linky). Nákladní dopravou se realizuje dovoz materiálu a odvoz hotových 

výrobků.   

 

Budoucí stav 

 

Instalací třetí tavicí pece vznikne další zdroj znečišťování ovzduší. Jedná se o doplnění prvku 

v souladu se stávající technologií výroby. Vzhledem k cíli záměru, kterým je využívání třetí pece 

pouze jako alternativního zdroje znečišťování ovzduší v případě výpadku (odstavení) některé ze 

dvou stávajících pecí, nedojde k navýšení emisí.  

 

Podrobné údaje a výpočty pro plánovaný třetí zdroj jsou uvedeny v rozptylové studii (příloha 2 – 

zpracovatel Středisko odpadů Mníšek s.r.o., leden 2021) pro navýšení produkce v mezích 

současné organizace výroby. 

 

Souřadnice nového výduchu:                               x -776 292,1 

                                                                              y -1 123 677,3 

                                                                              z  382,8 

 

Výška komína:                                                             25 m 

 

 

 

 

 

B.III.2. Množství odpadních vod a jejich znečištění 

 

Etapa přípravy/výstavby 

 

Realizací záměru nedojde k výstavbě nových stavebních objektů ani k zásadním vnějším 

stavebním úpravám stávajícího objektu. Umístění nové pece do stávající haly předpokládá vnitřní 

stavební úpravy v hale. Tyto činnosti nebudou mít zásadní vliv na množství odpadních vod ani na 

nakládání s nimi.   

 

Etapa provozu 

 

Splaškové vody 
 

Splaškové odpadní vody zahrnují kromě vody ze sprch a toalet, kuchyně a jídelny, umyvadel ve 

výrobní hale, umyvadla ve shromaždišti nebezpečných odpadů a ve skladu chemikálií také 

chladicí vodu z úpravny technologických vod. Odpadní vody z kuchyně jsou předčištěny 



25 

 

v odlučovači tuků, používané chemické látky se shromažďují v záchytných vanách. Odpadní 

vody z kompresorové stanice jsou předčištěny v odlučovači ropných látek. Splaškové odpadní 

vody jsou svedeny do přečerpávací nádrže o objemu a odtud přečerpávány do splaškové 

kanalizace. V úpravně technologických vod je otevřená vpusť do splaškové kanalizace. 

Používané chemické látky jsou uloženy v záchytných vanách.   
 

Realizací záměru nedojde ke zvýšení počtu zaměstnanců, spotřeba vody pro sociální zázemí se 

nezvýší. Splaškové odpadní vody jsou a nadále budou odváděny areálovou kanalizací 

s vyústěním na ČOV. Stávající objem odpadních vod 7233 m3/rok nebude v souvislosti s realizací 

záměru navýšen. 

 

Technologické vody 

 

Odpadní technologické vody z výrobních procesů jsou soustřeďovány v samonosné centrální 

záchytné polypropylénové jímce s aktivním objemem 63 m3, opatřené záchytnou jímkou 

s kapacitou 110 % aktivního objemu a vybavené signalizací výšky hladiny. Obsah centrální 

jímky je čištěn v čistírně odpadních vod. Realizací záměru nedojde ke zvýšení množství 

technologických vod. 

 

Dešťové vody 

 

Realizací záměru nevzniknou další zpevněné plochy nad rámec stávajícího stavu. Posuzovaný 

záměr umístěný do stávající haly neovlivní odváděné množství množství dešťových vod.  

 

B.III.3. Kategorizace a množství odpadů 

 

Etapa přípravy/výstavby 

 

Množství odpadů vznikajících při výstavbě nelze zcela přesně specifikovat z hlediska objemu. 

Pokud se týká kategorizace odpadů, lze předpokládat s ohledem na charakter prací vznik odpadů 

těchto kategorií: 

 
Kód odpadu1) Název druhu odpadu1)   

08 01 11* Odpadní barvy a laky obsahující organická rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly 

15 01 02 Plastové obaly 

15 01 03 Dřevěné obaly 

15 01 04 Kovové obaly 

17 01 01 Beton 

17 01 07 Směsi nebo oddělené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobků neuvedené 

pod číslem 17 01 06 

17 02 03 Plasty  
17 04 05 Železo a ocel  
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10  
17 03 02 Asfaltové směsi neuvedené pod číslem 17 03 01**  
17 05 04 Zemina a kamení neuvedené pod číslem 17 05 03  
17 06 02 Izolační materiály neuvedené pod čísly 170601 a 170603  



26 

 

20 01 01 Papír, lepenka  
20 03 01 Směsný komunální odpad 

1)dle vyhlášky č. 93/2016 Sb. (Katalog odpadů) 
*označení nebezpečného odpadu dle Katalogu odpadů 

 

Výčet kategorií odpadů vznikajících při realizaci záměru je pouze orientační, vznik jiných 

kategorií odpadů je možný.  

Nakládání s odpady vzniklými při stavbě zajistí dodavatel dle smlouvy o dílo a v souladu se 

zákonem č. 541/2020, o odpadech. Investor zajistí v rámci místa stavby podmínky pro třídění a 

oddělené shromažďování odpadů. V průběhu stavby bude vedena evidence odpadů a bude 

dokladován způsob jejich využití nebo odstranění oprávněnou osobou. 

 

Při provádění stavby bude respektován Metodický návod odboru odpadů Ministerstva životního 

prostředí při řízení vzniku stavebních a demoličních odpadů (MŽP, srpen 2018).    

 

Etapa provozu 

 

Přehled odpadů, které vznikají při stávajícím zaměření a technologii výroby a odpadů, jejichž 

vznik souvisí s provozem technického zázemí a administrativy, je uveden v následujícím 

přehledu: 

 

Katalogové 

číslo 

Kategorie  Název odpadu                                      (množství odpadu v t/rok 2019) 

10 03 15 N Stěry, které jsou hořlavé nebo při styku s vodou uvolňují hořlavé 

plyny v nebezpečných množstvích                                          (353,16) 

10 03 19 N Prach z čištění spalin obsahující nebezpečné látky                   (1,295) 

10 03 99 N Odpady jinak blíže neurčené / mastné hliníkové úkapy              (99,7) 

11 01 11 N Oplachové vody obsahující nebezpečné látky                             (0,19) 

12 01 03 O Piliny a třísky neželezných kovů                                             (419,93) 

12 01 12 N Upotřebené vosky a tuky                                                           (0,008) 

12 01 14 N Kaly z obrábění obsahující nebezpečné látky                           (6,014) 

12 01 16 N Odpadní materiál z otryskávání obsahující nebezpečné látky  (13,684) 

12 01 20 N Upotřebené brusné nástroje a brusné materiály obsahující nebezpečné 

látky                                                                                            (0,663) 

12 01 99 O Odpady jinak blíže neurčené – vadné výrobky                          (1,216) 

13 01 10 N Nechlorované hydraulické minerální oleje                                 (1,255) 

13 01 13 N Jiné hydraulické oleje                                                                   (7,42) 

13 02 05 N Nechlorované minerální motorové, převodové a mazací oleje    (0,38) 

13 05 03  N Kaly z lapáků nečistot                                                                  (1,00) 

13 05 06 N  Olej z odlučovačů oleje                                                                (1,33) 

13 08 02 N Jiné emulze                                                                             (2038,64) 

15 01 01 O Papírové a lepenkové obaly                                                        (288,2) 

15 01 02 O Plastové obaly                                                                           (33,504) 

15 01 03 O Dřevěné obaly                                                                             (61,72) 

15 01 04  O Kovové obaly                                                                             (0,339) 

15 01 06  O Směsné obaly                                                                              (1,735) 



27 

 

15 01 07  O Skleněné obaly                                                                           (0,535) 

15 01 10 N Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito 

látkami znečištěné                                                                    (41,582) 

15 02 02 N Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak 

blíže neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné 

nebezpečnými látkami                                                              (10,262) 

15 02 03 O Absorpční činidla, filtrační materiály, čisticí tkaniny a ochranné 

oděvy neuvedené pod číslem 15 02 02                                        (0,35) 

16 01 07 N Olejové filtry                                                                              (0,217) 

16 01 19 O Plasty                                                                                      (100,222) 

16 01 21 N Nebezpečné součástky neuvedené pod čísly 61 16 01 07 až 16 01 11 

a 16 01 13 a 16 01 14                                                                 (8,243) 

16 01 22 O Součástky jinak blíže neurčené                                                  (2,542) 

16 05 07 N Vyřazené anorganické chemikálie, které jsou nebo obsahují 

nebezpečné látky                                                                        (0.352) 

16 11 04 O Jiné vyzdívky a žáruvzdorné materiály z metalurgických procesů 

neuvedené pod číslem 16 11 03                                                   (3,48) 

17 04 02 O Hliník                                                                                          (19,13) 

17 04 05  O Železo a ocel                                                                           (274,884) 

17 04 11 O Kaly neuvedené pod číslem 17 04 10                                         (0,795)  

19 08 13 N Kaly z jiných způsobů čištění průmyslových odpadních vod 

obsahující nebezpečné látky                                                     (11,792) 

20 01 01 O Papír a lepenka                                                                           (5,078) 

20 01 08 O Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven                 (2,44) 

20 01 10 O Oděvy                                                                                         (1,346) 

20 01 37 N Dřevo obsahující nebezpečné látky                                              (0,46) 

20 03 01 O Směsný komunální odpad                                                            (21,1) 

 

Ostatní odpady jsou shromažďovány v centrálním venkovním zastřešeném úložišti. Centrální 

shromaždiště nebezpečných odpadů je umístěno v budově v blízkosti shromaždiště ostatních 

odpadů. Shromaždiště nebezpečných odpadů je vybaveno odlučovačem ropných látek typu 

GSOL-2/4P. Oleje a chladicí kapaliny ze strojů jsou shromažďovány v IBC kontejnerech a 

předávány oprávněné osobě k likvidaci.  

 

Dle podmínek integrovaného rozhodnutí lze společně shromažďovat odpady: 

 

1) 20 01 01 Papír a lepenka (papírové utěrky - O) a 20 03 01 Směsný komunální odpad (O) pod 

společným označením 20 03 01 Směsný komunální odpad (O) 

 

2) 11 01 11* Oplachové vody obsahující nebezpečné látky (N), 13 08 02* Jiné emulze (emulze 

z procesu odlévání a obrábění, mycí vody z obrábění a údržby forem, náplně vodních 

odlučovačů, kondenzát z kompresorů – N) 16 07 09* Odpady obsahující jiné nebezpečné látky 

(úklidové vody z výrobní haly – N) pod společným označením 13 08 02* Jiné emulze (N) 

 

3) 15 01 10* Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly těmito látkami znečištěné 

(N) a 15 02 02*Absorpční činidla, filtrační materiály (včetně olejových filtrů jinak blíže 



28 

 

neurčených), čistící tkaniny a ochranné oděvy znečištěné nebezpečnými látkami (N) pod 

společným označením 15 01 10 15 01 10* Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo 

obaly těmito látkami znečištěné (N) 

 

Odpad 10 03 15* Stěry, které jsou hořlavé nebo při styku s vodou uvolňují hořlavé plyny 

v nebezpečných množstvích (stěry z tavicí linky – N) musí být shromažďován s vyloučením 

možnosti jeho styku s vodou. 

 

V souvislosti s realizací záměru není předpokládáno navýšení produkce odpadů.    

 

B.III.4. Hluk, vibrace a záření 

 

Hluk 

 

Vzhledem k tomu, že záměr je umístěn do stávající výrobní haly, nebude po jeho realizaci 

v dotčené lokalitě navýšeno hlukové zatížení zásadním způsobem . 

 

Vibrace 

 

Hlavními faktory, které se podílejí na vzniku a intenzitě vibrací, je doprava na příjezdových 

komunikacích a v areálu a stav geologického podloží. 

 

Dopravní otřesy vznikají při jízdě nákladních automobilů, příp. jiných mechanismů po 

komunikacích, Jejich velikost je dána typem vozidla (mechanismu), technickým provedením a 

technickým stavem, zrychlením a také vlastnostmi (kvalitou) povrchu vozovky. Otřesy z dopravy 

se šíří v podloží, obvykle se však projevují ve vzdálenosti řádově metrů od liniového zdroje. 

 

S ohledem na vzdálenost nejbližších obytných objektů od místa záměru se přenos vibrací do 

těchto objektů z provozu záměru nepředpokládá. 

Záření 
 

Posuzovaný záměr není zdrojem radioaktivního, elektromagnetického a jiného záření. 

 

B.III.5. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

 

Etapa přípravy/výstavby 

 

Za předpokladu dodržování všech schválených pracovních postupů a legislativních předpisů  

nevznikají při realizaci záměru pro životní prostředí a pracovníky v dotčené lokalitě žádná 

významná rizika vzniku havárií a z nich vyplývající zhoršení kvality životního prostředí. 

 

Etapa provozu 

 

S ohledem na připravenost provozu na tyto události a skutečnost, že realizace záměru neznamená 

žádné změny v dosavadní technologii výroby ani rozšíření spektra používaných nebezpečných 

látek a směsí, ani v etapě provozu není předpokládáno zvýšení rizika vzniku havárií. 

 



29 

 

Z hlediska možného negativního vlivu na životní prostředí a zdraví obyvatel lze za mimořádné 

události považovat únik závadných látek a požár. 

 

Havárie  

 

Vznik havárie jako události spojené s únikem závadných látek do prostředí a vznikem 

kontaminace povrchových a podzemních vod, půdy a ovzduší je s ohledem na připravenost 

provozu v rámci podniku na tyto události  málo pravděpodobný. Možnými příčinami jsou 

technické závady či selhání lidského faktoru.  

 

K náhodnému úniku závadných látek by mohlo dojít při nesprávné manipulaci s obaly 

(nádobami) se závadnými látkami (neuzavření či chyb é uzavření) a také např. netěsností částí 

používaných technologických zařízení a dalších mechanizačních prostředků výroby. Havárie 

může být rovněž následkem mimořádných událostí přírodního původu a velkého rozsahu. 

Pravděpodobnost jejich vzniku s ohledem na umístění provozu je prakticky zanedbatelná.  

 

Vzniku havárie lze předejít dodržováním všech základních preventivních opatření. Postup 

v případě havárie se řídí platným (schváleným) havarijním plánem.  Prostor technického zázemí 

zřízení bude vybaven hasícími prostředky, lékárničkou pro první předlékařskou pomoc a 

ochrannými pomůckami pro zdolání havárie. 
 

Pracovníci jsou důkladně a v řádných termínech proškoleni také v oblasti bezpečnosti práce na 

pracovišti. 

 

S chemickými látkami a směsmi bude nakládáno dle požadavků aktuálního znění zákona o 

chemických látkách a chemických směsích č. 350/2011 Sb., zákona o veřejném zdraví č. 

258/2000 Sb. a zákona č. 309/2006 Sb. o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci. 

 

Požár 

 

Požár ve výrobním závodě je mimořádnou událostí spojenou s únikem škodlivých látek do 

ovzduší. Ke vzniku požáru může dojít v důsledku poruchy elektroinstalací, vlivem poruchy 

instalovaných zařízení, ve spojení s havárií či nestandardními pracovními postupy.   

 

Při požáru unikají do ovzduší toxické zplodiny hoření. Tímto může dojít u některých škodlivin k 

překročení jejich nejvyšších přípustných krátkodobých koncentrací v ovzduší. 

 

Pro případ vzniku požáru je v areálu zřízena požární nádrž o objemu 150 m3 vody, areál je 

vybaven zařízením k dostatečnému přívodu požární vody k místům potencionální potřeby  

(vybavení vnitřními i vnějšími hydranty).  

Pro první bezprostřední zásah při vzniku požáru jsou instalovány přenosné hasicí přístroje. 

 

Zdrojem ohrožení životního prostředí může být i hasební voda, tj. voda použitá k likvidaci 

požáru.  

 

Konkrétní požární zabezpečení stavby bude řešeno a provedeno dle příslušných nore 



30 

 

 

 

C.I. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území se zvláštním 

zřetelem na jeho ekologickou citlivost 

 

C.I.1 Struktura a ráz krajiny 

 

V roce 2009 zpracovala firma Atelier V - Ing. arch. Ivan Vorel-autorizovaný architekt ČKA, člen 

IFLA a firma EIA SERVIS s.r.o., České Budějovice, pro Jihočeský kraj Studii vyhodnocení 

krajinného rázu dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, na území 

Jihočeského kraje. Na základě prostorové a charakterové diferenciace území bylo zájmové území 

zařazeno do oblasti krajinného rázu PÍSECKO. Její lokalizaci a návaznost na sousední oblasti 

krajinného rázu znázorňuje následující mapa: 

 

 
 

Ze Studie vyhodnocení krajinného rázu vycházeli zpracovatelé Územně analytických podkladů - 

Podkladů pro rozbor udržitelného rozvoje území Jihočeský kraj (Enviromentální pilíř P.4 

Ochrana přírody a krajiny, Krajinný ráz - zpracovatel Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor 

regionálního rozvoje, územního plánování, stavebního řádu a investic, Oddělení územního 

plánování, úsek ÚAP, květen 2015). 

 

Oblast krajinného rázu Písecko se rozkládá severně od města Písek, které je největším 

urbanizovaným celkem oblasti, žádná jiná města se zde nenacházejí. Několik větších obcí a 

množství menších venkovských zemědělských sídel se vyznačuje dochovaným tradičním 

výrazem a  alespoň zčásti zachovanou urbanistickou strukturou. Písek je významným jihočeským 

historickým městem a zároveň průmyslovým centrem, kulturním střediskem a dopravním uzlem.  

 

Legenda: 

 

1 – Písecko 

2 – Mirovicko 

3 – Blatensko 

4 – Strakonicko 

5 – Putimsko – Protivínsko 

6 – Jindřichohradecko 

7 – Milevsko 

8 – Jistebnicko – Kovářovsko 

9 – Orlicko 

C.  ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ   



31 

 

 

 

Z Písku vede silnice I. třídy č. 29 do Tábora, jižní okraj města kopíruje obchvat silnice č I. třídy 

č. 20 z Českých Budějovic do Plzně. Přibližně 10 km dlouhý úsek této silnice na křižovatku se 

silnicí I/4 u Nové Hospody slouží i pro spojení do Prahy. Železniční tratě z Písku vedou do 

Tábora (č. 201, od roku 1889), přes Březnici do Zdic na trati Praha – Plzeň (č. 200, od roku 1875) 

a dále do Prahy a elektrizovaná spojka přes Putim do Ražic nebo Protivína na trati České 

Budějovice – Plzeň.   

 

Oblast krajinného rázu zahrnuje několik různých typů krajiny. Hlavním znakem přírodní 

charakteristiky je pahorkatinný reliéf území se zaříznutými údolími řek – Vltavou, Lomnicí a 

Otavou a jejich přítoky. Ze severu zasahuje do hlubokého údolí dolních toků řek vodní nádrž 

Orlík.  

 

Severní a východní část oblasti je do značné míry zalesněná, s převahou smrkových monokultur, 

místy s příměsí borovice a menším zastoupením jedle a buku, místy se nacházejí borové porosty. 

V jižní části je oblast zalesněná středně, zemědělské plochy se rozkládají zejména severozápadně 

od Písku. 

 

Výraznou krajinnou dominantou je okraj Píseckých hor (běžně užívaný název pro 

geomorfologický okrsek Mehelnická vrchovina), jejichž původ sahá až do starších prvohor a  

které se rozkládají od východního okraje Písku jihovýchodním směrem až téměř k Temelínu. 

Písecké hory jsou součástí Středočeské pahorkatiny. 

 

V území se nachází několik cenných přírodních lokalit, chráněných v režimu maloplošných 

chráněných území, rozsáhlejší chráněná území v oblasti chybějí. 

 

Oblast krajinného rázu PÍSECKO se dále dělí do dvou podcelků. V severní části jsou zastoupené 

lesní porosty a  zemědělsky obhospodařované pozemky, v jižní části k těmto krajinným typům 

přistupují jako další významná složka vodní plochy. Krajinný ráz oblasti doplňuje množství 

architektonicky významných a památkové chráněných objektů v Písku a menších sídlech oblasti. 

 

Krajina v místě uvažovaného záměru je silně ovlivněna antropogenní činností. Směrem k obci 

Čížová se od konce 90. let minulého století rozšiřuje průmyslová zóna Písek-Sever, která 

s rozlohou kolem 80 ha představuje největší průmyslovou zónu v Jihočeském kraji. V současné 

době se zde nacházejí provozy více než 10 průmyslových podniků. S městem Písek je 

průmyslová zóna propojena spoji městské autobusové dopravy, železnicí (žel. zastávka Písek–

Dobešice) a také cyklostezkou vybudovanou díky spolufinancování z Evropské unie.  

 

Vývoj charakteru a tvářnosti krajiny v okolí záměru lze sledovat porovnáním historických map, 

historických leteckých snímků a snímků pořízených v současnosti.  

 

 



32 

 

 
HISTORICKÁ MAPA ŠIRŠÍHO OKOLÍ MÍSTA ZÁMĚRU – 19. STOLETÍ 

 

 
LETECKÝ SNÍMEK ŠIRŠÍHO OKOLÍ MÍSTA ZÁMĚRU – ROK 1951 

 



33 

 

 

LETECKÝ SNÍMEK ŠIRŠÍHO OKOLÍ MÍSTA ZÁMĚRU – ROK 2018 

 

C.I.2. Geomorfologie krajiny 

 

Z hlediska geomorfologie je zájmové území zařazeno takto: 
Provincie Česká vysočina 

Subprovincie Českomoravská soustava II 

Oblast-podsoustava Středočeská pahorkatina IIA 

Celek Táborská pahorkatina IIA-3 

Podcelek Písecká pahorkatina IIA-3A 

Okrsek*) Mehelnická vrchovina IIA-3A-a 

 Zvíkovská pahorkatina IIA-3A-b 

*) Zájmové území se nachází na hranici obou uvedených okrsků 

 

Zvíkovská pahorkatina, zasahující k Písku ze severní strany, je jedním ze šesti okrsků, na které se 

dělí Písecká pahorkatina. Jedná se o členitou pahorkatinou v povodí Vltavy a Otavy, Lomnice a 

Skalice s erozně denudačním povrchem a zbytky neogenních zarovnaných povrchů, se 

strukturními hřbety a hlubokými říčními údolími Vltavy, Otavy a jejich přítoků. Hlavní toky jsou 

místy lemovány pleistocenními říčními terasami. 

Mehelnická vrchovina je členitou zalesněnou vrchovinou s rozčleněným erozně denudačním 

reliéfem hrásťové elevace na žulách, migmatitech a pararulách. 

 

C.I.3. Klima 

Podle klimaticko-geografického členění (E. Quitt, 1971) patří zájmové území do mírně teplé 

oblasti, podoblasti MT 11, která se vyznačuje teplým a mírně suchým létem, krátkým 

přechodným období a mírně teplým jarem a podzimem a středně dlouhou, mírně teplou a vlhčí 

zimou. 



34 

 

Nejchladnějším měsícem je obvykle leden a nejteplejším měsícem bývá červenec. V lednu se 

průměrná teplota pohybuje kolem -2 až -3 °C a průměrný počet ledových dnů je 30 až 40. V 

nejteplejším měsíci se průměrná teplota pohybuje kolem 17 až 18 °C a průměrný počet letních 

dnů je 40 až 50.  

 

Podrobnější charakteristika oblasti MT11 je uvedena v následující tabulce: 

 
oblast MT 11 

počet letních dnů  40 - 50 

počet dnů s průměrnou teplotou > 10°C 140 - 160 

počet mrazových dnů 110 - 130 

počet ledových dnů 30 - 40 

průměrná teplota v lednu v °C  - 2 až - 3 

průměrná teplota v dubnu v °C 7 - 8 

průměrná teplota v červenci v °C 17 - 18 

průměrná teplota v říjnu v °C 7 - 8 

průměrný počet dnů se srážkami > 1mm 90 - 100 

srážkový úhrn ve vegetačním období v mm 350 - 400 

srážkový úhrn v zimním období v mm 200 - 250 

počet dnů se sněhovou přikrývkou 50 - 60 

počet dnů zamračených 120 - 150 

počet dnů jasných 40 - 50 

 

Podle světově uznávané Köppenovy klasifikace klimatu, založené na ročním průběhu teplot a 

srážek ve vztahu k vegetaci, se dotčené území nachází v podtypu podnebí listnatých lesů mírného 

pásma. Průměrná teplota nejteplejšího měsíce v tomto podtypu převyšuje 10 °C a průměrná 

teplota nejchladnějšího měsíce je méně než -3 °C. Množství srážek v nejsušším zimním měsíci 

nedosahuje množství srážek v nejvlhčím letním měsíci. Průměrná teplota nejteplejšího měsíce je 

menší než 22 °C, přičemž alespoň jeden až tři měsíce mají průměrnou teplotu větší než 10 °C. 

 

Meteorologickou situaci pro potřeby rozptylové studie popisuje větrná růžice, která udává četnost 

směrů větrů ve výšce 10 m nad terénem pro pět tříd stability přízemní vrstvy atmosféry 

(charakterizované vertikálním teplotním gradientem) a tři třídy rychlosti větru (1,7 m/s, 5 m/s a 

11 m/s). 

 

Odborný odhad větrné růžice zpracoval ČHMÚ pro období 2009-2011. Zobrazení větrné růžice 

je na následujících obrázcích: 

 



35 

 

 
GRAFICKÁ PREZENTACE VĚTRNÉ RŮŽICE (ZDROJ: ROZPTYLOVÁ STUDIE) 

 

Následuje tabulka hodnot větrné růžice 

 

Rychlost větru (m/s) S SV V JV J JZ Z SZ Bezvětří Součet 

1,7 7,52 8,03 11,33 6,95 4,18 3,55 12,63 12,97 8,63 75,79 

5,0 0,78 0,57 3,65 1,56 0,37 2,10 12,65 2,25 0,00 23,93 

11,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,28 0,00 0.00 0,28 

součet 8,30 8,60 14,98 8,51 4,55 5,65 25,56 15,22 8,63 100,00 

HODNOTY VĚTRNÉ RŮŽICE – LOKALITA PÍSEK 

 

Z této větrné růžice vyplývá, že největší četnost výskytu má západní vítr (25,56 %), po něm 

následuje severozápadní vítr (15,22 %) a východní vítr (14,98 %). Bezvětří se vyskytuje v 8,63 % 

případů. Vítr o průměrné rychlosti 1,7 m/s se vyskytuje v 75,79 % případů, vítr o průměrné 

rychlosti 5,0 m/s v 23,93 % případů a vítr o průměrné rychlosti 11,0 m/s v 0,28 % případů.    

 

Špatné rozptylové podmínky představuje I. a II. třída stability počasí v přízemní vrstvě atmosféry 

(obr. stabilitní růžice – bílá barva/velmi stabilní, žlutá barva/stabilní) – připadá na cca 30 % 

případů.  

 

C.I.4. Hydrologie 

 

Povrchové vody 

 

Hlavní osu širšího posuzovaného území tvoří významný vodní tok Otava (viz vyhláška MZe č. 

178/2012 Sb., která stanoví seznam významných vodních toků). Otava (ID toku 10100013) 

vzniká na Šumavě soutokem Vydry a Křemelné v nadmořské výšce 627 m n.m. Po průtoku 

Šumavským podhůřím Otava vtéká do Českobudějovické pánve a před Pískem vstupuje do 

Táborské pahorkatiny, ve které se vlévá ve výšce 346 m n m. u vodní nádrže Orlík u Zvíkova do 

Vltavy. Celková délka toku Otavy činí 113 km, plocha povodí zaujímá 3788,2 km2. Správcem 

Otavy je Povodí Vltavy, s.p. 



36 

 

 

Hydrologické údaje vodního toku Otava ze stanice provozované ČHMÚ České Budějovice 

(hlásný profil kategorie A č. 127) byly převzaty z webových stránek ČHMÚ:  

 

Tok Otava 

Stanice ČHMÚ České Budějovice 

Průměrný roční stav 94 cm 

Průměrný průtok 23, 4 m3.s-1 

N-letý průtok 1 5 10 50 100 

Q (m3.s-1)  146 300 394 680 837 

 

Umístění hydrologického měřícího místa (hlásný profil kategorie A) Písek: 

 

Kraj  Jihočeský kraj 

ORP Písek 

Lokalita  Písek 

Tok  Otava 

Hydrologické pořadí  1-08-03-101 

Plocha povodí 2913,7 km2 

Číslo objektu 127 

Zeměpisné souřadnice  14.1434603 v.d. 49.3165423 s.š. 

Staničení 24.70 km 

Popis umístění cca 50 m po proudu od pěší lávky v sídlišti na 

Pražském předměstí, levý břeh 

Počátek pozorování 1911 

 

Umístění hydrologického měřicího místa je patrné z následující situace: 

 

 

 

     místo hydrologického měření (hlásný profil kategorie A) 

 

Místo záměru se nachází mimo záplavové území řeky Otavy. 



37 

 

 

Z hlediska kvality vody v Otavě z dostupných podkladů vyplývám, že v období hodnocení 2010 

– 2012 útvarů povrchových vod byl chemický stav/potenciál Otavy hodnocen jako „nedosažení 

dobrého stavu“, a to z důvodu vyhodnocení obsahu rtuti a jejích sloučenin, benzo(a)pyrenu, 

fluorantenu, benzo(ghi)perylenu, benzo(b)fluorantenu a bromovaného difenyleteru. Ekologický 

stav/potenciál Otavy byl hodnocen jako „střední stav“.  

 

Zájmové území je odvodňováno vodním tokem Jiher (č.h.p. 4. řádu 1-08-03-102). Plocha dílčího 

povodí činí 6,4 km2. Místo záměru je vzdáleno od linie vodního toku Jiher v nejbližším místě cca 

75 m. 

Vodoteč Jiher pramení severně od Bošovic. Průměrný průtok u ústí do Otavy je 0,06 m3/s. 

Specifický odtok je udáván hodnotou 2,0/ l/km2/s. Jedná se o mimopstruhovou vodu. Jihozápadně 

od lokality se do vodoteče Jiher vlévá Krašovický potok pod Jenšovským rybníkem. Tato 

vodoteč pramení západně od Bošovic.  

V zájmovém území průmyslové zóny má vodoteč Jiher značně zarostlé koryto. Zleva přijímá 

bezejmennou vodoteč, do které je zaústěna dešťová kanalizace z průmyslové zóny. V úseku mezi 

silnicí č. 20 a ústím Krašovického potoka je Jiher zatrubněn. Vodoteč je ve správě Zemědělské 

vodohospodářské správy. Jiher nepatří mezi významné vodní toky dle vyhlášky č. 178/2012 Sb., 

nemá stanovené záplavové území.  

 

Hranice hydrologického povodí jsou zřejmé z následující situace (zdroj - Vodohospodářský 

informační portál (HEIS)). 

 

 
 

    vodní tok        hranice hydrologického povodí 

 

 

 



38 

 

Z hlediska nařízení vlády č. 71/2003 Sb., o stanovení povrchových vod vhodných pro život a 

reprodukci původních druhů ryb a dalších vodních živočichů a o zjišťování a hodnocení stavu 

jakosti těchto vod, jsou vodní toky Jiher a Otava zařazeny do vod kaprových. 

 

Vodní nádrže 

V okolí zájmového území se nachází několik rybníků. Nejblíže záměru je cca 440 m západním  

Jenšovský rybník na Krašovickém potoce. Krašovický rybník se nachází na bezejmenné vodoteči, 

na které jsou východním směrem ještě rybníky Zálesný, Kamenitý, Topělecký, Prostřední, 

Nádvorný a Bažný. Vzdálenost Krašovického rybníka od místa záměru činí cca 1165 m.  

 

Podzemní vody 

Podle přílohy č. 6 k vyhlášce MZe č. 5/2011 Sb., o vymezení hydrogeologických rajónů a útvarů 

podzemních vod, způsobu hodnocení stavu podzemních vod a náležitostech programů zjišťování 

a hodnocení stavu podzemních vod se zájmové území stavby nachází v hydrogeologickém rajónu 

6320 Krystalinikum v povodí Střední Vltavy (základní vrstva útvaru podzemních vod). 

Pro dané území jsou charakteristické mělké zvodně vázané na povrchovou zónu kvartérních 

uloženin, zónu zvětrávání, případně přípovrchového rozpojení hornin. Oběh podzemních vod má 

většinou lokální charakter. K drenáži podzemních vod dochází jednak pozvolnými výrony do 

povrchových toků nebo prameny s charakterem vývěrů a mokřin, převážně s malou vydatností.  

Širší okolí zájmového území je místem infiltrace srážkové vody do podloží. K infiltraci 

srážkových vod dochází celoplošně prostřednictvím písčitých kvartérních sedimentů a to zejména 

na vyvýšeninách hornin krystalinika v okolí erozních brázd, kde více propustná písčitá deluvia a 

eluvia vystupují až k povrchu terénu.  

Infiltrovaná podzemní voda proudí v malých hloubkách k místním erozním bázím, kde skrytě 

dotuje povrchové vodoteče prostřednictvím fluviálních náplavů. Její hladina je nejprve spíše 

volná, v nižších polohách mírně napjatá. Část podzemních vod proudí také ve větších hloubkách 

pod povrchem terénu puklinovým systémem ke stejným erozním bázím. V jejich okolí bývá 

hladina podzemní vody i mírně napjatá s pozitivní piezometrickou úrovní. Oba typy zvodnění 

spolu nejspíše komunikují a nelze je považovat za samostatné oddělené zvodně.  

 

Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) 

 

Místo záměru je situováno mimo chráněné oblasti přirozené akumulace vod. 

 

Ochranná pásma vodních zdrojů 

 

Následující situace znázorňuje umístění záměru nejbližších ochranných pásem vodních zdrojů a 

místa odběrů povrchových vod pro lidskou spotřebu dle objemu: 



39 

 

 
 

  ochranná pásma vodních zdrojů  odběry povrchových vod pro lidskou  

                                                                    spotřebu nad 500 m3/měs. nebo nad  

                                                                    6000 m3/rok 

odebrané množství nad 500 tis. m3 

 

Oldřichov studna S 145 – OPVZ vyhlášeno bývalým ONV Písek pod č.j. Vod/592/90-Č ze dne 

 2. 5. 1990, ze zdroje je zásobována obec Oldřichov. Vzdálenost od místa záměru cca 1,3 km 

jihozápadním směrem. 

 

Písek povrchový odběr Otava – OPVZ vyhlášeno bývalým OkÚ Písek pod č.j. ŽP-Vod/2788/98-

Sv ze dne 28. 12. 1998. Vzdálenost od místa záměru cca 1,9 km jižním směrem. 

 

C.I.5. Geofaktory 

 

Geologické podmínky 

 

Z geologického hlediska leží zájmové území na hranici mezi středočeským plutonem a 

severozápadní částí jihočeského moldanubika. V podolském komplexu, v němž se lokalita 

nachází, se nejčastěji vyskytují horniny jako granodiorit a ruly. Zmíněné horniny jsou ve 

svrchních partiích obvykle zvětralé na eluvia charakteru hlinitých písků. Granodiority jsou 

zvětrávacím procesům odolnější, často jsou proto tato území v krajině vyvýšena nad okolní terén. 

S přibývající hloubkou klesá stupeň zvětrání. Hlubinné magmatity a zvláště perlová rula jsou 

protkány četnými žilami leukokratní žuly, granodioritového porfyritu, lampofyrů apod.  



40 

 

Jižně od zájmového území jsou v geologické mapě dokumentovány relikty neogenních sedimentů 

mydlovarského souvrství. Skalní podloží na lokalitě je zastoupeno granodioritem.  

Kvartérní pokryv má malou mocnost. Vznikl zvětráváním podložních horniny a jejich většinou 

krátkým přesunem po svahu. Zastižené zeminy jsou především ve vývoji písků a hlinitých písků s 

četnými úlomky matečních hornin. 

Výrobní hala je umístěna na hlinitopísčitých navážkách o mocnosti dosahující 2,7 m. Podloží je 

tvořeno deluviálními písky. Hladina spodní vody je zaklesnutá a do hloubky 9 m nebyla 

zastižena.  

 

Přírodní zdroje 

 

V zájmovém území ani v jeho bezprostředním okolí nejsou vyhlášena chráněná ložisková území 

ani dobývací prostory. Nejbližším těženým dobývacím prostorem je ložisko stavebního kamene 

Písek - Kamenné Doly. Těžbu zde provádí společnost Kámen a písek s.r.o., Český Krumlov. 

Dobývací prostor je vzdálen od místa záměru cca 5,0 km vzdušnou čarou jihovýchodním 

směrem.  

Nejbližším chráněným ložiskovým územím je CHLÚ Zátaví zřízené k ochraně dosud netěženého  

ložiska cihlářské suroviny (jíl), situované ve vzdálenosti cca 5,0 km jihozápadně od místa 

záměru. 

 

Poloha nejbližších ložisek nerostných surovin viz následující situace dle údajů surovinového 

informačního systému: 

 
LOŽISKA NEROSTNÝCH SUROVIN V OKOLÍ MÍSTA ZÁMĚRU 

 

 
Výhradní ložisko 

 
Dobývací prostor těžený 

 
Ložisko nevyhrazeného nerostu   

 



41 

 

Radonové riziko 

 

Místo záměru je situováno v území s vysokým radonovým rizikem, jak znázorňuje následující 

mapa: 

 
RADONOVÉ RIZIKO V ZÁJMOVÉM ÚZEMÍ (ZDROJ: MAPOVÉ APLIKACE ČESKÉ GEOLOGICKÉ SLUŽBY) 

 Rn index 1 : 50 000 

 
střední 

 
vysoký 

 

 
bod měření – komplexní radonová 

informace    

bod měření nejbližší k místu záměru 

Vybrané parametry k nejbližšímu bodu měření vzhledem k místu záměru: 

Název obce: Písek 

Kód obce:  549240 

Název části obce: Purkratice 

Kód části obce: 120871 

Souřadnice měření: X- 1124216  

Y- 775174 

Horninový typ části obce podle geologických map 

1:50000: 

granodiorit 

Horninový typ části obce podle geologické mapy 

ČR 1:500000: 

porfyrické amfibol-biotitické granodiority s 

plošně +-lineárně paralelní stavbou 

Radonový index geologického podloží: 3 

Průměr výsledků měření objemové aktivity radonu 

v ovzduší ve stavbách (Bq.m-3): 

136,5 



42 

 

Geohazardy 

 

Řešené území bylo prověřeno rovněž z hlediska existence poddolovaných a sesuvných území, tj. 

území s nepříznivými inženýrsko – geologickými poměry ve smyslu § 13 zákona č. 62/1988 Sb. 

v platném znění.  

V blízkém okolí záměru se nenacházejí žádná poddolovaná území ani lokality ohrožené sesuvy. 

 

 

C.I.6. Fauna, flora a biologická rozmanitost 

 

Podle biogeografického členění krajiny (Culek a kol. 1996) náleží dotčená lokalita do severního 

výběžku 1.21 Bechyňského bioregionu, který zahrnuje v severní části jižních Čech a téměř se 

shoduje s geomorfologickým celkem Táborská pahorkatina. Celková rozloha bioregionu, 

tvořeného plošinami a hřbety rozříznutými údolím Otavy a jejích přítoků, činí 1613 km2. 

 

Místo záměru je dlouhodobě ovlivňováno antropogenními aktivitami, v důsledku kterých byla 

zcela likvidována původní přírodní a přírodě blízká stanoviště. Tomu odpovídá vývoj fauny a 

flóry v daném území. 

 

Flora 

Zájmové území je z hlediska geobotanického zařazeno takto: 

Fytogeografická oblast: Mezofytikum 

Fytogeografický obvod: Českomoravské mezofytikum  

Fytogeografický okres: Jihočeská pahorkatina, Písecko-hlubocký hřeben 

 

Potencionální přirozenou vegetací zájmového území, tj. vegetací, která by v daném území a 

v dané časové etapě vznikla za předpokladu vyloučení jakékoliv činnosti člověka, je podle 

Neuhäslové a kol. (2001) acidofilní doubrava, v blízkosti vodotečí jsou to luhy a olšiny. 

 

Vzhledem k tomu, že záměr je situován do haly stávajícího areálu, v dotčené ploše se žádná 

vegetace nenachází.  

 

Fauna 

Záměr je situován do haly uvnitř rozsáhlého průmyslového areálu, kde se žádní živočichové 

nevyskytují. Stavební objekty a navazující zpevněné plochy sloužící převážně pro manipulaci 

s materiálem, provoz a parkování osobních a nákladních automobilů nejsou prostředím, které by 

vytvářelo možnost sídelní, potravní, reprodukční či migrační vazby nějakého vyššího živočišného 

druhu. Z těchto důvodů v místě záměru a jeho nejbližším okolí nelze očekávat výskyt žádného 

zvláště chráněného druhu dle zákona č. 114/1992 Sb. a vyhlášky MŽP 395/1992 Sb., ani není 

předpoklad výskytu v budoucnosti. 

 

Biologická rozmanitost 

Ve smyslu metodického výkladu MŽP (čj. MŽP/2017/710/1985 ze dne 20. října 2017), který se 

týká aplikace vybraných nových pojmů a požadavků zákona č. 100/2001 Sb. a dle článku 2 

Úmluvy o biologické rozmanitosti (Rio de Janeiro, 1992), je biologická rozmanitost 

(biodiverzita) chápána jako variabilita všech žijících organismů včetně suchozemských, 

mořských a jiných vodních ekosystémů a ekologických komplexů, jejichž jsou součástí. Zahrnuje 



43 

 

různorodost v rámci druhů, mezi druhy i mezi ekosystémy. Nejedná se tedy jen o pouhý součet 

všech genů, druhů a ekosystémů, ale spíše o variabilitu uvnitř a mezi nimi. 

 

Vývoj fauny a flóry v místě záměru a jeho blízkém okolí byl v minulosti zásadním způsobem 

ovlivněn průmyslovou činností. Jedná se o tzv, antropocenózy, jejíž biodiverzita je naprosto 

zanedbatelná a neustále výrazně potlačovaná antropogenními vlivy. Pokud se v prostoru mimo 

výrobní halu, kde má být záměr realizován, vyskytují živočichové, jedná se výlučně o druhy 

synantropní, tj. člověka doprovázející v jeho sídlech, které se vyznačují vysokou ekologickou 

adaptabilitou (schopností přežívat v silně nestabilních antropocenózách).  

 

V území přiléhajícím k místu realizace výstavby nebyly zjištěny žádné nepůvodní či invazní 

druhy rostlin, a nelze tedy definovat ani trendy jejich výskytu. 

 

Významným faktorem ve vztahu k biologické rozmanitosti je prostupnost krajiny pro volně žijící 

zvířata. Zásahy člověka v krajině její průchodnost zásadním způsobem omezují, neboť vlivem 

dopravních staveb, postupující urbanizace a zemědělství dochází k její fragmentaci. Následující 

situace zachycuje migračně významná území a dálkové migrační koridory pro velké savce a 

šelmy v okolí místa záměru. Z mapky je zřejmé, že záměr je situován mimo tato území.   

 

 migrační koridory kritická místa 
 PROSTUPNOST KRAJINY V OKOLÍ MÍSTA ZÁMĚRU (ZDROJ: AOPK ČR) 

 

C.1.7. Části území a druhy chráněné podle zákona o ochraně přírody a krajiny 

 

C.I.7.1 Územní systém ekologické stability 

 

Územní systém ekologické stability (dále jen ÚSES) je vymezován na základě zákona č.114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny. Můžeme jej charakterizovat jako vzájemně propojený soubor 

přirozených i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů. ÚSES umožňuje uchování a 

reprodukci přírodního bohatství, příznivě působí na okolní, méně stabilní části krajiny a vytváří 

tak základ pro její mnohostranné využívání. Ochrana systému ekologické stability je povinností 

všech vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným zájmem, 

na kterém se podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. 



44 

 

 

Vymezení ÚSES stanoví a jeho hodnocení provádějí orgány územního plánování a ochrany 

přírody ve spolupráci s orgány vodohospodářskými, ochrany zemědělského půdního fondu a 

státní správy lesního hospodářství. Rozlišují se tři úrovně ÚSES: nadregionální, regionální a 

místní (lokální). 

 

Nejbližšími prvky nadregionálního systému ekologické stability v širším okolí místa záměru 

jsou dle podkladů AOPK (koncepce): NRBC Dědovické stráně (kód 25), situované ve 

vzdálenosti cca 4,7 km severovýchodním směrem od místa záměru, a dále NRBC Řežabinec (kód 

37), situovaný ve vzdálenosti cca 6,6 km jihozápadním směrem od místa záměru.  

 

 
PRVKY NR ÚSES V ŠIRŠÍM OKOLÍ MÍSTA ZÁMĚRU (ZDROJ: AOPK ČR) 

 

 

V blízkém okolí místa záměru se nachází nadregionální biokoridor Řežabinec–Dědovické stráně, 

a dále několik prvků lokálního ÚSES, jejichž poloha vzhledem k místu záměru je patrná 

z následující situace: 

 



45 

 

 
PRVKY REGIONÁLNÍHO A LOKÁLNÍHO ÚSES V BLIŽŠÍM OKOLÍ MÍSTA ZÁMĚRU 

 

Legenda: 

 

 NBK – nadregionální biokoridor 

 
LBC – lokální biocentrum 

 LBK – lokální biokoridor 

 

Bližší charakteristiku prvků ÚSES, které se nacházejí nejblíže místu záměru:, uvádí následující 

tabulka:  

 

Název Kód Zdroj Vzdálenost  

Janšovský rybník LBC176 UP – územní plán 400 m 

Jiher u Krašlovic LBK279 UP – územní plán 180 m 

Na hájištích I. LBK199 UP – územní plán 700 m 

Krašovický rybník LBC167 UP – územní plán 860 m 

Řežabinec–Dědovické stráně NBK 114 UP – územní plán 960 m 

Nádvorný rybník LBC240 UP – územní plán 1030 m 

 

 



46 

 

 

C.I.7.2. Zvláště chráněná území  

 

V širším okolí zájmové lokality není vyhlášeno žádné velkoplošné zvláště chráněné území.  

 

Maloplošná zvláště chráněná území (MZCHÚ) se v nejbližším okolí místa záměru rovněž 

nevyskytují.  Nejbližšími územími tohoto typu jsou přírodní památky (PP) Dubná, Michovka a  

Velký Potočný. Jejich umístění vzhledem k záměru je patrné z následující mapy: 

 

 
 přírodní památka 

 

PP Dubná (kód 573) se rozkládá na ploše cca 1,78 ha v k.ú. Držov, obec Vojníkov. Vzdálenost 

od místa záměru 4,8 km severovýchodním směrem. PP je součástí ptačí oblasti Údolí Otavy a 

Vltavy. Zřízeno za účelem ochrany významné lokality medvědice léčivé (Arctostaphylos uva-

ursi) v reliktním boru na silikátovém podkladě. 

 

PP Michovka (kód 995) byla vyhlášena Krajským úřadem Jihočeského kraje 4. 12. 1985. 

Rozkládá se na ploše 2,5 ha, v k.ú. Brloh u Drhovle, obec Drhovle. Zahrnuje rybník s výskytem 

chráněných druhů živočichů. Vzdálenost od místa záměru je cca 7,8 km severozápadním směrem. 

 

PP Velký Potočný (kód 985) byla vyhlášena Krajským úřadem Jihočeského kraje 4. 12. 1985. 

Rozkládá se na ploše 38,9 ha, v k.ú. Staré Kestřany, obec Kestřany. Předmětem ochrany jsou 

vzácné a zvláště chráněné druhy rostlin a obojživelníků, plazů a ptáků vázané na  mokřadní a 

vodní biotopy. Vzdálenost od místa záměru je cca 5,8 km jihozápadním směrem. 



47 

 

 

 

C.I.7.3. Území NATURA 2000 

 

Natura 2000 je soustava chráněných území, kterou na základě jednotných principů vytvářejí na 

svém území všechny státy Evropské unie. Vycházejí přitom ze směrnice 2009/147/ES, o ochraně 

volně žijících ptáků (která nahradila původní směrnici 79/409/EHS) a ze směrnice 92/43/EHS, o 

ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin. Požadavky na 

zařazení vymezených druhů rostlin, živočichů a typů přírodních stanovišť stanovené v uvedených 

evropských normách jsou implementovány do národní legislativy prostřednictvím zákona č. 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (novelizován zákonem č. 

218/2004 Sb.). Soustava Natura 2000 je tvořena evropsky významnými lokalitami (EVL) a 

ptačími oblastmi (PO). 

Ochrana ptačích oblastí je dána přímo zákonem. Evropsky významné lokality mohou mít status 

zvláště chráněného území, mohou být chráněny smluvně (§ 39 zákona č. 114/1992 Sb.) nebo 

podléhají základní ochraně podle § 45c odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb.  

 

Národní seznam evropsky významných lokalit je stanoven nařízením vlády (č. 318/2013 Sb., 

novela č. 73/2016 a 207/2016 Sb.). 

 

Posuzovaný záměr neleží na území soustavy NATURA 2000. 

 

Z ptačích oblastí je nejblíže k zájmovému území PO Údolí Vltavy a Otavy (kód CZ0311034), 

která se rozkládá na rozloze 19368,11 ha ve vzdálenosti cca 3,8 km severním až 

severovýchodním směrem od místa záměru. Předmětem ochrany jsou přírodní biotopy, ze zvláště 

chráněných druhů živočichů kulíšek nejmenší (Glaucidium passerinum) a výr velký (Bufo bufo). 

 

Další nejbližší ptačí oblastí je PO Řežabinec (kód CZ0311035), která se rozkládá na rozloze 

111,01 ha ve vzdálenosti cca 7,8 km jihozápadně od místa záměru. Hranice PO jsou totožné s 

hranicemi NPR Řežabinec a Řežabinecké tůně. Předmětem ochrany jsou přírodní stanoviště, ze 

živočichů husa velká (Anser anser). 

 

Nejbližšími evropsky významnými lokalitami jsou EVL Klokočínské louky (kód CZ0310010), 

situované ve vzdálenosti cca 12,8 km jihovýchodním směrem od místa záměru. Plocha EVL činí  

29,72 ha, předmětem ochrany jsou bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo hlinito-

jílovitých půdách (Molinion caeruleae - 6410). Dále jihovýchodním směrem od místa záměru se 

nachází EVL Zelenodárky (kód CZ0310019, rozloha 38,45 ha) a EVL Velký a Malý Kamýk (kód 

CZ0310020, rozloha 447,42 ha, předměty ochrany bučiny asociace Luzulo-Fagetum - 9110) ).  

 

C.I.7.4. Přírodní parky 

 

Zájmová lokalita se nachází mimo území vyhlášených přírodních parků. Nejbližším přírodním 

parkem (PP) je PP Písecké hory, vyhlášený v roce 1973 dle tehdy platné legislativy jako tzv. 

území klidu. V roce 1992 bylo území v souladu s nově přijatým zákonem č. 114/1992 Sb. 

přehlášeno na přírodní park, k přehlášení přikročil  bývalý Okresní úřad v Písku v roce 2001.  

Plocha přírodního parku činí 60,3 km2 a vzdálenost jeho severozápadní hranice od místa záměru 

činí cca 3,9 km vzdušnou čarou jihovýchodním směrem. 



48 

 

 

 hranice přírodního parku 

 

 

C.I.7.5. Významné krajinné prvky 

 

Podle § 3 odst. 1) písm. b) zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v platném znění je 

VKP definován jako ekologicky a geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny 

utvářející její typický vzhled nebo přispívající k udržení její stability. Významnými krajinnými 

prvky jsou lesy, rašeliniště, vodní toky, rybníky, jezera, údolní nivy (tzv. VKP „ze zákona“). Dále 

jsou jimi jiné části krajiny, které zaregistruje podle § 6 orgán ochrany přírody jako významný 

krajinný prvek, zejména mokřady, stepní trávníky, remízy, meze, trvalé travní plochy, naleziště 

nerostů a zkamenělin, umělé a přirozené skalní útvary, výchozy a odkryvy, mohou jimi být i 

cenné plochy porostů sídelních útvarů včetně historických zahrad a parků (tzv. registrované 

VKP). Registrované významné krajinné prvky se v blízkém i širším okolí záměru nevyskytují. 

 

Nejbližšími významnými krajinnými prvky ve smyslu § 3 odst. 1 písm. b) zákona č. 114/1992 Sb. 

jsou vodní toky a vodní nádrže (rybníky) v okolí záměru.  

 

 

C.I.7.6. Památné stromy 

 

Památné stromy se v místě záměru a jeho blízkém okolí nevyskytují. Nejbližšími registrovanými 

památnými stromy je skupina 4 dubů u Schrenkova pavilonu v Palackého sadech v Písku. 

Vzdálenost památných stromů od místa záměru činí vzdušnou čarou 3,0 km jihovýchodním 

směrem. Uvedené stromy byly vyhlášené za památné Městským úřadem v Písku dne 12. 12. 

1995. 

 

Polohu nejbližších památných stromů vzhledem k místu záměru ukazuje následující situace: 



49 

 

 
PAMÁTNÉ DUBY V PALACKÉHO SADECH – SITUACE VZHLEDEM K MÍSTU ZÁMĚRU 

 

C.I.8. Archeologická naleziště, architektonické a historické památky 

 

Z hlediska kulturní a historické charakteristiky je třeba zmínit doklady o nejstarším osídlení 

oblasti, pocházející z doby bronzové. První písemný záznam o Písku, jehož název je spojen 

s tradicí rýžování zlata z písku, pochází z roku 1243, je spojen se jménem krále Václava I. a týká 

se pravděpodobně osady založené v místech dnešního Václavského náměstí. Budování města 

bylo však skutečně zahájeno až za vlády Přemysla Otakara II., který město roku 1254 založil jako 

královské město s královskou mincovnou a často zde pobýval. Přízeň městu věnovali i další 

panovníci, např. Karel IV. i Václav IV., který tu v roce 1394 vydal první královskou listinu v 

českém jazyce.    

 

V době husitských válek město sehrálo významnou roli v reformním hnutí a v létech 1419 až 

1452 bylo svobodnou městskou republikou. Podřídilo se až správci království Jiřímu z Poděbrad.  

 

Na přelomu 15. a 16. století Písek patřil mezi nejbohatší česká města. Roku 1547 část majetku 

města zkonfiskovali Habsburkové, kterým město odmítlo poslušnost. V roce 1632 byl Písek 

téměř zničen rozsáhlým požárem. Obrat nastal až za vlády Ferdinanda I., který městu daroval 

velkou část zkonfiskovaného majetku zpět. V roce 1576 byl vystavěn kostel Nejsvětější Trojice. 

V této době mělo město více než 3000 obyvatel, kteří bydleli v 271 domech. 

 

V době třicetileté války se Písek přidal na stranu stavů, byl vydrancován císařskými vojsky a poté 

opět dobyt stavovskými. V roce 1420 došlo ve městě k nejhoršímu rabování a vraždění opět 

císařskými vojsky. Teprve v roce 1641 byl Písek prohlášen svobodným královským městem. Po 

nástupu Marie Terezie na trůn v době války o rakouské dědictví bylo město ostřelováno. 



50 

 

 

Počátek 19. století pro město znamenal dobu hmotného úpadku. Byly postupně bourány městské 

hradby a brány, přibližně pětinu obyvatel města v té době tvořili vojáci.  

 

Doba národního obrození probíhala v Písku intenzivně. Od roku 1835 zde byl vydáván první 

časopis českého venkova, v roce 1841 zde vznikla jedna z prvních veřejných knihoven v zemi, 

jejíž knižní fond tvořily ze dvou třetin české tituly. 

 

V letech 1855-1862 byl Písek krajským městem Prácheňského kraje, tehdy nazývaného Písecký 

kraj. V roce 1884 bylo založeno městské muzeum a v roce 1887 Písek zavedl jako jedno z 

prvních měst v Čechách elektrické osvětlení obloukovými lampami Františka Křižíka. 

 

Počátek 20. století byl dobou hospodářského a kulturního rozvoje města. V Písku žil básník 

Adolf Heyduk, působil zde významný český houslový pedagog Otakar Ševčík a jméno města je 

spjato i s „píseckým“ románem Fráni Šrámka Stříbrný vítr.  

V roce 1911 byla v Písku založena nemocnice, jejíž význam vzrostl v letech I. světové války, kdy 

obyvatelé Písku podobně jako v jiných městech silně strádali. 

 

Po vzniku Československé republiky byly významnými událostmi v životě města návštěva 

prezidenta republiky T. G. Masaryka v roce 1920 a Jihočeská živnostensko-průmyslová a 

hospodářská výstava, kterou navštívilo více než 230 000 osob. Ve třicátých letech bylo otevřeno 

městské koupaliště a rozrůstal se význam města jako turistického a ubytovacího centra, bylo 

otevřeno několik nových hotelů.  

 

Druhá světová válka a politické poměry v 50. letech poznamenaly život místních obyvatel 

stejným způsobem jako v jiných městech a vesnicích. V 60. letech byl v Písku otevřen známý 

pletařský závod, postupně vznikl nový zimní stadion, plavecký stadion a autobusové nádraží.  

 

Po roce 1989 se městu otevřely nové možnosti hospodářského a kulturního rozvoje včetně 

turistického ruchu. 

 

V Písku a menších sídlech oblasti se nachází řada architektonicky významných a památkově 

chráněných objektů včetně lidové architektury.  

 

Území s archeologickými nálezy (UAN) 

 

Území s archeologickými nálezy se dělí do čtyř kategorií: 

UAN I. – území s pozitivně prokázaným výskytem archeologických nálezů 

UAN II. – území, kde se pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů pohybuje v rozmezí 

51–100 %; sem patří všechny sídelní útvary (obce s první písemnou zmínkou již ve středověku, 

kterých je převážná většina), území v těsné blízkosti ÚAN I. atd. 

UAN III. – území, které mohlo být osídleno či jinak využíváno člověkem, ale výskyt 

archeologických nálezů nebyl dosud pozitivně prokázán, pravděpodobnost výskytu je 50 %, 

náleží sem prakticky veškeré území ČR mimo ÚAN I, II a IV 

UAN IV. - území, kde není reálná pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů (vytěžené 

a archeologicky zkoumané plochy) 

 



51 

 

Podle údajů získaných ze Státního archeologického seznamu, informačního systému o územích 

s archeologickými nálezy, který spravuje Národní památkový ústav, se zájmová lokalita nachází 

v UAN III. a v nejbližším okolí je lokalizováno několik UAN I. a UAN II. 

 

Lokalizace UAN I. a UAN II. v okolí místa záměru je zřejmá z následující situace: 

 

 

      UAN I.          UAN II.        archeologické ukazatele UAN I. 

 

 

 

V následujícím přehledu jsou uvedeny podrobnější údaje k UAN v nejbližším okolí místa záměru 

(číslo koresponduje s číslem v mapce – viz výše): 

 
Č. ID SAS Název 

Komponenty-nálezy 

Kategorie 

UAN 

Vzdálenost  

od záměru (km) 

1 22-41-02/14 Objekt firmy SMOM IMMO s.r.o. 

Doba bronzová 

I 0,5 

2 22-41-07/26 Švimberk I 1,2 



52 

 

Mezolit, doba bronzová, sídliště 

3 22-41-07/30 Velké pole 

Doba bronzová, sídliště 

I 1,0 

4 22-41-07/27 Velké pole 

Starší doba železná, sídliště 

I 1,2 

5 22-41-03/26 Trať „U Studánky“ 

Starší doba železná, sídliště 

I 1,1 

6 - území, na němž nebyl dosud rozpoznán a 

pozitivně prokázán výskyt archeologických 

nálezů a ani tomu nenasvědčují žádné indicie, 

ale jelikož předmětné území mohlo být 

osídleno či jinak využito člověkem, existuje 

50 % pravděpodobnost výskytu arch. nálezů 

III 0,7 

7 22-41-02/2 Návrší nad Krašovickým rybníkem 

Doba bronzová, starší doba železná, sídliště 
I 2,0 

8 22-41-02/3 200 m SV od středobronzové mohyly 

Pravěk 
I 2,4 

9 22-41-08/12 Purkratice – intravilán 

Raný středověk, vrcholný středověk - dvůr 
II 0,9 

 

Ve vzdálenosti cca 0,4 km JJV směrem od místa záměru ve stávajícím průmyslovém areálu se 

nacházela historická osada Dobešice – dvůr (kód 2410). 

 

Na správním území města Písek se dle podkladů Ústředního seznamu kulturních památek  

nachází 71 památkové chráněných objektů. Samotné centrum města podléhá památkové ochraně 

jako tzv. památková zóna (kód CZ 12175). Její rozsah je patrný z následující mapy: 

 

 
MĚSTSKÁ PAMÁTKOVÁ ZÓNA PÍSEK  



53 

 

 

Místu záměru nejbližším památkovým objektem je pomník padlým příslušníkům c. a k. 11 pěšího 

pluku (rejstříkové číslo ÚSKP 106467), situovaný ve vzdálenosti 0,4 km jihovýchodním směrem 

od místa záměru.   

 

 
UMÍSTĚNÍ POMNÍKU VZHLEDEM K MÍSTU ZÁMĚRU 

 

C.I.9. Obyvatelstvo a území hustě osídlená 

 

Místo záměru je situováno mimo obytnou zástavbu, ve stávající průmyslové zóně Písek sever, 

která se rozkládá v kat. území Písek severním směrem od města Písku, v ploše technické 

infrastruktury využívané v souladu s platným územním plánem.  

 

Nejbližší bytová zástavba je vzdálená od místa záměru cca 170 m. Jedná se o 4 rodinné domy 

situované severozápadně od místa záměru přímo v průmyslové zóně (dům č.p. 353, 354, 355 a 

356 v ulici Stanislava Maliny). Další objekt k bydlení se nachází ve vzdálenosti cca 1,0 km 

jihovýchodním směrem od místa záměru (dům. č.p. 6 v ulici Ke Statku - Purkratice).  

 

Souvislá bytová zástavba města Písku se nachází ve vzdálenosti cca 2,1 km jihovýchodně od 

místa záměru. 

 

 



54 

 

 

Poloha nejbližších obytných objektů vzhledem k místu záměru je patrná  z následující situace:  

 

 
POLOHA ZÁMĚRU NEJBLIŽŠÍCH OBYTNÝCH OBJEKTŮ 

 

Statistické údaje (k 1. 1. 2020): 

 

 Písek  

Statut  město 

ZUJ 549240 

Počet částí 9 

Katastrální výměra 6322 ha 

Počet obyvatel 30415 

 z toho v produkt. věku 19084 

Průměrný věk 43,0 

Pošta Ano 

Škola Ano 

Zdravotnické zařízení Ano 

Policie Ano 

Kanalizace (ČOV) Ano 

Vodovod Ano 

Plynofikace Ano 

 

 

C.I.10. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení, staré zátěže, extrémní poměry 

v dotčeném území 

 

Za území zatěžovaná nad míru únosného zatížení lze považovat ta území, u nichž jsou 

překračovány určité limitní hodnoty např. hlukového či imisního zatížení.  



55 

 

Zatížení lokality koresponduje s intenzitou využití území. Za potencionální zdroj zatížení v tomto 

smyslu lze považovat emise z provozu stávajících zdrojů v průmyslové zóně a dopravu. Imisní a 

hluková situace v území je popsána v kapitole C.2 

 

Existence starých ekologických zátěží byla prověřena v Systému evidence kontaminovaných míst 

(SEKM). V jeho blízkosti se nachází 4 evidovaná místa starých zátěží. Jejich umístění vzhledem 

k místu záměru znázorňuje následující mapa: 

 

 
STARÉ EKOLOGICKÉ ZÁTĚŽE V OKOLÍ MÍSTA ZÁMĚRU (ZDROJ: SEKM/MŽP) 

 

Podrobnější charakteristika evidovaných míst starých zátěží dle portálu SEKM je uvedena 

v následujícím přehledu:  

 

Č. 1 Schneider Electric, a.s. 

ID lokality: 20755007  Vzdálenost od místa záměru: 370 m 

Součást rozsáhlejší plochy intenzivně průmyslově využívané - textilní průmysl, 

strojírenská výroba v 70. až 90. letech), provoz zejména galvanovny, odpadové 

hospodářství a kalová pole. V návaznosti na kontaminaci SV části areálu firmy AISIN 

EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. je doporučen průzkum kontaminace. 

 

Č. 2 Písek, obalovna 

ID lokality: 12075008  Vzdálenost od místa záměru: 500 m 

Potencionální riziko kontaminace NEL do horninového prostředí a podzemních vod 

z areálu obalovny, provozovaného od roku 1968. Nutný průzkum kontaminace. 

 

 



56 

 

 

 

 

Další dvě lokality - č. 3 (ID IND_28325) a č. 4 (ID IND_28326) jsou bez kontaminace.  

IND_28325 - pozemek ve vlastnictví města Písek, využívaný Střední zemědělskou školou Písek.  

IND_28326 –soukromý pozemek, slouží k ukládání výkopové zeminy.  

 

Samotný areál AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. je v SEKM zmíněn, a to 

v souvislosti s lokalitou č. 1 (Schneider Electric, a.s.). Při I. etapě výstavby závodu v roce 2003 

nebyla úroveň kontaminace známa. Byla ověřena až v roce 2014 před zahájením výroby. V SV 

části areálu firmy byla zjištěna kontaminace kovy v zeminách a podzemní vodě, pocházející 

zřejmě z provozu bývalých průmyslových areálů Elektropřístroje Písek a obalovny Písek.  

Výrobní program společnosti, zaměřený na slévárenství a obrábění, je spojen s manipulací 

s řadou nebezpečných látek. Nakládání s nimi je zabezpečeno v souladu s aktuální legislativou.  

 

C.II. Stručná charakteristika stavu složek životního prostředí v dotčeném území, které 

budou záměrem pravděpodobně významně ovlivněny 

 

Záměr předpokládá rozšíření možností výroby instalací třetí tavicí pece ve stávajícím areálu a 

výrobní hale, v přímé návaznosti na stávající provoz a s využitím identické technologie tavení 

hliníku. Společnost AISIN EUROPE AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. 

v lokalitě provozuje výrobu téměř dvě desetiletí. Okruh potencionálních vlivů dané výroby na 

okolní prostředí je dobře znám a lze konstatovat, že provoz je dlouhodobě enviromentálně 

prakticky bezkonfliktní. Potencionální ovlivnění jednotlivých složek životního prostředí záměrem 

se odvíjí od prověřených a dlouhodobě uplatňovaných technologií. 

 

C.II.1. Ovzduší a jeho kvalita   

 

Ve výrobním areálu společnosti se nachází řada zdrojů znečištění ovzduší z kategorie 

vyjmenovaných i ostatních, tj. v příloze 2 zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, v platném 

znění, nevyjmenovaných. Jejich přehled je uveden v příloze 2 oznámení.  

 

Přehled všech vyjmenovaných zdrojů znečišťování ovzduší podle přílohy 2 zákona č. 201/2012 

Sb. v průmyslové zóně Sever je uveden v následující tabulce (zdroj ČHMÚ): 

 
Zdroj zařazení dle přílohy č. 2 zákona 201/2012 Sb. 

ADVICS MANUFACTURING CZECH s.r.o. 4.12.a. Povrchová úprava kovů a plastů a jiných 

nekovových předmětů s celkovou projektovanou 

kapacitou objemu lázně do 30 m3 včetně (vyjma 

oplachu), procesy bez použití lázní 

B a K production s.r.o. 1.1. Spalování paliv v kotlích o celkovém 

jmenovitém tepelném příkonu od více než 0,3 

MW do 5 MW včetně 

3.1. Spalovací jednotky přímých procesních 

ohřevů (s kontaktem) jinde neuvedené 

o jmenovitém tepelném příkonu od více než 0,3 

MW do 5 MW včetně 

9.11. Nanášení práškových plastů 



57 

 

Faurecia Automotive Czech Republic s.r.o. 1.1. Spalování paliv v kotlích o celkovém 

jmenovitém tepelném příkonu od více než 0,3 

MW do 5 MW včetně 

4.14. Svařování kovových materiálů s celkovým 

elektrickým příkonem 1000 kW nebo vyšším 

KUNSTSTOFF-FROEHLICH Czech Plast s.r.o. 6.5.a. Výroba nebo zpracování syntetických 

polymerů a kompozitů, s výjimkou výroby 

syntetických polymerů a kompozitů uvedených 

pod jiným kódem, o celkové projektované 

kapacitě vyšší než 100 t za rok nebo s celkovou 

projektovanou spotřebou organických 

rozpouštědel 0,6 t za rok nebo větší 

Schneider Electric, a.s. 1.1. a.Spalování paliv v kotlích o celkovém 

jmenovitém tepelném příkonu od více než 0,3 

MW do 5 MW včetně 

9.3. Jiné tiskařské činnosti s celkovou 

projektovanou spotřebou organických 

rozpouštědel 0,6 t/rok nebo větší 

Smart BioEnergy s.r.o. – provozovna Písek 1.2. a. Spalování paliv v pístových spalovacích 

motorech o celkovém jmenovitém tepelném 

příkonu od více 0,3 MW do 5 MW včetně 

3.7. Výroba bioplynu 

BOHEMIA ASFALT, s.r.o. - Obalovna Písek 5.14.b. Obalovny živičných směsí a mísírny 

živic, recyklace živičných povrchů - ostatní 

zařízení 

s. n. o. p. cz a.s. Písek 1.1.a. Spalování paliv v kotlích o celkovém 

jmenovitém tepelném příkonu od více než 0,3 

MW do 5 MW včetně 

4.13. Broušení kovů a plastů s celkovým 

elektrickým příkonem vyšším než 1000 kW  

4.14. Svařování kovových materiálů s celkovým 

elektrickým příkonem 1000 kW nebo vyšším 

 

Situování výše uvedených zdrojů v průmyslové zóně Sever je zřejmé z leteckého snímku 

v příloze 1 tohoto oznámení. 

V následující tabulce je uveden přehled nejdůležitějších ukazatelů za rok 2018 u výše uvedených 

zdrojů znečišťování ovzduší v průmyslové zóně Sever (zdroj ČHMÚ): 

Zdroj Příkon 

(MW) 

Ukazatel - množství v t/rok 

TZL NOx CO SO2 VOC TOC 

ADVICS MANUFACTURING 

CZECH s.r.o. 

- emise nebyly ohlášeny 

B a K production s.r.o. 0,4 0,259 0,115 0,007 - 0,208 - 

Faurecia Automotive Czech 

Republic s.r.o. 

2,1 0,677 - - - - - 

KUNSTSTOFF-FROEHLICH 

Czech Plast s.r.o. 

- emise nebyly ohlášeny 

Schneider Electric, a.s. 1,6 - 0 0 - - 0,056 



58 

 

Zdroj Příkon 

(MW) 

Ukazatel - množství v t/rok 

TZL NOx CO SO2 VOC TOC 

Smart BioEnergy s.r.o. - Písek 2,8 0,009 15,334 19,034 - - - 

BOHEMIA ASFALT, s.r.o. - 

Obalovna Písek 

- 0,010 0,364 0,271 0,135 - - 

s. n. o. p. cz a.s. Písek 0,8 0,073 0,078 0,004 - - - 

V Písku ani v jeho nejbližším okolí není umístěna žádná stanice měření kvality ovzduší. Nejbližší 

měřící stanice jsou: 

Lokalita Provozovatel Typ zóny vzdálenost od záměru cca  

Prachatice ČHMÚ Pozaďová - předměstská 36 km 

 Churáňov ČHMÚ Pozaďová - venkovská 47 km 

Vodňany ČHMÚ Pozaďová - předměstská 18 km 

Kocelovice ČHMÚ Pozaďová - venkovská 27 km 

Příbram ČHMÚ Pozaďová - městská 43 km 

Tábor ČHMÚ Dopravní - městská 40 km 

České Budějovice ČHMÚ Pozaďová - městská 45 km 

Jako hlavní zdroj informací o kvalitě ovzduší v daném území slouží imisní mapy ČHMÚ 

s klouzavými pětiletými průměrnými koncentracemi vybraných škodlivin. V rozptylové studií 

jsou uvažovány údaje o hodnotách koncentrací znečišťujících látek, pro které mám posuzovaný 

zdroj stanovené nebo navržené emisní limity a pro které je zákonem o ovzduší stanoven imisní 

limit pro ochranu zdraví nebo ekosystémů (doba průměrování 1 kalendářní rok nebo 24 hodin). 

Podle imisních map klouzavých pětiletých průměrů 2015 - 2019 zveřejněných na stránkách 

ČHMÚ leží zájmové území v ploše s následujícími hodnotami koncentrací (areál firmy AISIN 

EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. se nachází na rozhraní čtverců 435466 a 436466):  

Číslo čtverce PM10_rp PM10_h24 PM25_rp NO2_rp NOx_rp 

[μg.m-3] 

435466 18,6 33,9 13,4 12,5 18,0 

436466 18,4 33,8 13,5 9,9 13,8 

Vysvětlivky: 

PM10_rp  PM10 - roční průměrná koncentrace [μg.m-3] 

PM10_h24  PM10 - 36. nejvyšší hodnoty 24hod. průměrné koncentrace v kalendářním roce [μg.m-3] 

PM25_rp  PM2,5 - roční průměrná koncentrace [μg.m-3] 

NO2_rp  NO2 - roční průměrná koncentrace [μg.m-3] 

NOx_rp NOx - roční průměrná koncentrace [μg.m-3] 

Pro účely tohoto oznámení a dokreslení úrovně znečištění ovzduší jsou dále prezentovány 

dostupné údaje o úrovni znečištění širšího spektra znečišťujících látek: 

 

Číslo 

čtverce 

SO2 - m4 SO2 - rp As Pb Ni Cd BaP BZN 

                                                                       [μg.m-3] 

435466 7,7 3,0 1,1 5,9 0,4 0,2 0,5 1,0 

436466 8,0 3,0 1,1 5,8 0,4 0,2 0,6 0,8 



59 

 

Vysvětlivky: 

SO2 - rp         SO2 - roční průměrná koncentrace [μg.m-3] 

SO2_M4  SO2 - 4. nejvyšší hodnoty 24hod. průměrné koncentrace v kalendářním roce [μg.m-3] 

As  arsen - roční průměrná koncentrace [ng.m-3] 

Pb  olovo - roční průměrná koncentrace [ng.m-3] 

Ni  nikl - roční průměrná koncentrace [ng.m-3] 

Cd  kadmium - roční průměrná koncentrace [ng.m-3] 

BaP                benzo(a)pyren - roční průměrná koncentrace [ng.m-3] 

BNZ          benzen - roční průměrná koncentrace [μg.m-3] 

Dle informací ČHMÚ o oblastech s překročenými imisními limity (síť 1 x 1 km) nebyly v letech 

2015 - 2019 v zájmovém území překračovány imisní limity dané zákonem č. 201/2012 Sb. pro 

roční průměrné koncentrace PM10,  PM2,5, NO2 a pro 24hod. průměrné koncentrace PM10 (limity 

pro ochranu zdraví lidí) a pro roční průměrné koncentrace NOx (limity pro ochranu ekosystémů a 

vegetace). Limit pro PM2,5 byl v tom období 25 μg.m-3. Na základě pětiletých průměrů v daném 

období lze předpokládat, že i současný limit 20 µg/m3 by byl v tomto území plněn. 

  

V období 2015 – 2019 byl překročen imisní limit daný zákonem č. 201/2012 Sb. pro roční 

průměrný obsah BaP v částicích PM10 v širším okolí místa záměru (čtverec 437465 a 436465 – 

více viz Rozptylová studie). Úroveň znečištění BaP není ve vztahu k záměru posuzována, neboť 

posuzovaný zdroj pro něj nemá stanovený emisní limit.  

 

Pro hodinové koncentrace NO2 nejsou mapy pětiletých průměrů k dispozici. Úroveň znečištění 

byla vyhodnocena na základě měření na nejbližších stanicích imisního monitoringu (vzdálenost 

do 50 km od místa záměru). Podrobnosti jsou uvedeny v rozptylové studii (příloha 4). 

 

C.II.2. Voda  

 

V blízkém okolí místa záměru se nenachází žádná vodní nádrž. Záměru nejbližší vodní nádrží je 

Jenšovský rybník, který je situován ve vzdálenosti cca  440 m západním směrem od místa 

záměru. 

 

V zájmovém území a jeho nejbližším okolí se nenacházejí žádné podzemní či povrchové zdroje 

pitné vody a nezasahuje sem žádné ochranné pásmo vodního zdroje (viz kapitola C.I.4.).  

 

V současné době jsou odpadní vody z čistírny průmyslových odpadních vod odváděny do 

kanalizace pro veřejnou potřebu. Emisní limity a způsob monitoringu jakosti vypouštěných vod 

stanoví  platné integrované povolení.  

 

Realizací záměru nedojde ke zvětšení rozlohy zpevněných ploch a tím a ni k navýšení objemu 

dešťových vod. V souvislosti s realizací záměru nedojde k navýšení spotřeby pitné vody, potřeba 

technologické vody se zvýší a stejně tak dojde k navýšení množství odpadních vod.   

 

CII.3. Půda a přírodní zdroje  

 

Záměr je situován mimo plochy zemědělského půdního fondu, nedotkne se ani pozemků 

určených k plnění funkce lesa (ani jeho ochranného pásma dle zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a 

o změně některých zákonů, v platném znění).   



60 

 

 

Výrobní areál společnosti je zmíněn v Systému evidence kontaminovaných míst MŽP. Zátěž 

v území byla ověřena až v roce 2014 před zahájením výroby. V SV části areálu firmy byla 

zjištěna kontaminace kovy v zeminách a podzemní vodě, pocházející zřejmě z provozu bývalých 

průmyslových areálů Elektropřístroje Písek a obalovny Písek. Možné zhoršení situace ve vztahu 

k uvedenému místu staré zátěže v souvislosti s realizací záměru se vzhledem k jeho charakteru a 

umístění nepředpokládá.   

 

C.II.4. Biologická rozmanitost – flóra, fauna a ekosystémy  

 

Prostor realizace záměru – uzavřená výrobní hala situovaná v dlouhodobě průmyslově 

využívaném areálu, který je součástí průmyslové zóny, vylučuje možnost ovlivnění fauny a flóry.  

V bezprostředním okolí záměru se nacházejí zpevněné plochy s absencí vegetace, plochy 

areálové zeleně mají zcela jiný charakter než společenstva v lokalitě. U zástupců fauny lze 

v okolí místa záměru předpokládat pouze výskyt synantropních druhů, které jsou adaptovány i na 

silně antropogenně pozměněné podmínky. 

 

V okolí místa záměru nelze očekávat výskyt nějakého zvláště chráněného druhu dle přílohy II. a 

III. vyhlášky MŽP č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny. Povaha biotopu nedává ani předpoklad jeho výskytu 

v budoucnosti.  

 

C.II.5. Krajina a zranitelnost území vůči změnám klimatu  

 

Krajinný ráz lokality nebude s ohledem na umístění záměru nijak narušen.  

 

Vliv záměru na klimatický systém jako celek ve smyslu výše produkce skleníkových plynů bude 

nevýznamný (viz kapitola D.I.1.2.). Záměr nevyvolá ani změny ve vyžívání krajiny (např. 

odlesňování), které by mohly mít jakýkoli významnější vliv na klima.  

Lze konstatovat, že realizací záměru území ovlivněno ani z hlediska jeho zranitelnosti vůči 

změnám klimatu (např. vliv sucha). 

 

C.II.6. Obyvatelstvo a veřejné zdraví  

 

Výstavbou a následným provozem nové tavicí pece nedojde ke významnému nárůstu emisí 

sledovaných škodlivin a a sním spojenému zhoršení imisní situace lokality (viz rozptylová 

studie). Významný je rovněž fakt, že průmyslový areál se nachází v relativně velké vzdálenosti 

od míst souvislé obytné zástavby.  

 

Negativní ovlivnění zdraví obyvatelstva vlivem realizace záměru lze proto z těchto důvodů 

považovat za vyloučené.  

 

Území tedy nemá žádný funkční či prostorový vztah k zásobování pitnou vodou. 

 

C.II.7. Hmotný majetek a kulturní památky 

 

Záměr je situován do vlastního průmyslového areálu investora, kde se nenachází žádný majetek 



61 

 

ve vlastnictví jiné právnické či fyzické osoby. Ani v blízkém okolí záměru se nenachází žádný 

hmotný majetek, který by mohl být vlivy záměru dotčen. V přímém kontaktu se záměrem se 

nenachází žádná obytná zástavba, totéž se týká přístupové cesty. V zájmovém území se 

nenacházejí archeologická naleziště ani nemovité kulturní památky. Učinění archeologického 

nálezu při realizaci záměru je vzhledem k jeho umístění a povaze prakticky vyloučeno. 

 

C.II.8. Ostatní charakteristiky životního prostředí 

 

C.II.8.1. Územní plán 

 

Územní plán města Písek (zhotovitel Studio KAPA – Ing. Arch. Petr Vávra, Na Petynce 88, 169 

00 Praha 6) byl schválen zastupitelstvem města a nabyl účinnosti 24.  prosince 2015.  

 

Výřez z hlavního výkresu územního plánu města Písek řešící místo záměru a navazující plochy 

vychází z aktualizovaných podkladů – úplné znění územního plánu po změně č. 1 a č. 3 (stav 

k 18. 1. 2021): 

 
VÝŘEZ Z KOORDINAČNÍHO VÝKRESU, ÚZEMNÍ PLÁNU MĚSTA PÍSEK (ZDROJ: WEBOVÉ STRÁNKY MĚSTA PÍSEK) 

 

Legenda: 

 

 

LBC funkční 
 

Plochy technické infrastruktury 

 
LBK funkční 

 
Plochy výroby a skladování 

 
Nadregionální biokoridor 

 
Plochy výroby a skladování - návrh 

 
Plochy dopravní infrastruktury silniční 

 
Plochy vodní a vodohospodářské 

 
Plochy dopravní infrastruktury drážní 

 
Plochy zemědělské – orná půda 



62 

 

 

Koridor dopravní infrastruktury silniční -

 návrh  

Plochy lesní 

 
Plochy bydlení v rodinných domech 

 
Plochy zeleně ochranné a izolační 

 
Plochy bydlení v bytových domech 

 
Plochy zeleně přírodního charakteru 

 
Plochy bydlení v rodinných domech 

venkovské  
Plochy zemědělské – louky a pastviny 

 
Plochy občanského vybavení veřejné 

infrastruktury  
Plochy smíšené obytné venkovské  -

 návrh 

 
Plochy rekreace se specifickým využití-

zahrádkové osady  
Plochy občanského vybavení 

-tělovýchovná a sportovní zařízení 

 

Jak je patrné z výřezu koordinačního výkresu, záměr je situován do plochy výroby a skladování.  

 

C.II.8.2. Hluk 

 

Z hlediska akustické situace lze konstatovat, že stávající hlukové pozadí tvoří vlastní provoz 

výrobního areálu včetně dopravy, okolními provozy a rovněž provozem na silnici I/20.  

 

Dle strategických hlukových map pro hluk ze silniční dopravy z roku 2017 (hluk ze silnice I/20) 

zveřejněných na geoportálu Ministerstva Zdravotnictví je zřejmé, že pro hlukový ukazatel pro 

den-večer-noc (Ldvn) je v areálu firmy AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. 

dosahováno hodnot 50 - 55 dB a u nejbližší obytné zástavby od areálu firmy (4 rodinné domy č.p. 

353, 354, 355 a 356 v ulici Stanislava Maliny) je dosahováno stejných hodnot 55 - 60 dB.  

 

 
 

Pro hlukový ukazatel pro noc (Ln) je na hranici areálu firmy dosahováno hodnot 50 - 55 dB a u 

nejbližší obytné zástavby od areálu firmy (4 rodinné domy č.p. 353, 354, 355 a 356 v ulici 

Stanislava Maliny) je dosahováno shodných hodnot. 

Hlukový ukazatel Ldvn 

 



63 

 

 

 
 

Vzhledem k situování záměru uvnitř stávající haly lze předpokládat v důsledku realizace záměru 

pouze zanedbatelné zvýšení akustické zátěže.    

 

C.II.8.3. Dopravní zatížení území 

 

Vedle průmyslové činnosti je hlavním zdrojem hluku v zájmové lokalitě doprava.  

 

Dopravní obslužnost území zajišťuje silnice I/20, jejíž trasa prochází od západu k východu ve 

směru     Příjezd k areálu investora je zajištěn po místní komunikaci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hlukový ukazatel Ln 

 



64 

 

Výsledky sčítání dopravy v roce 2016 v širším zájmovém území 

 
 (ZDROJ: HTTP://SCITANI2016.RSD.CZ/PAGES/MAP/DEFAULT.ASPX) 

 

 

Sčítací úsek s intenzitou 10001-15000 

voz./24 h  
Sčítací úsek s intenzitou 7001-10000 

voz./24 h 

 

Výsledky sčítání frekvence dopravy v roce 2016 (roční průměr denních intenzit dopravy): 

Komunikace Sčítací úsek TV O M SV 
I/20 2-5090 2 866 8 671 62 11 599 

I/20 2-5080 3 331 10 818 82 14 231 

1219 2-4740 921 6299 41 7261 

TV – nákladní vozidla, O – osobní auta, M – jednostopá vozidla, SV – suma vozidel 

 

C.III. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území z hlediska jeho 

únosného zatížení a předpoklad jeho pravděpodobného vývoje v případě neprovedení 

záměru, je-li možné jej na základě dostupných informací o životním prostředí a vědeckých 

poznatků posoudit 

 

Z hlediska hodnocení kvality životního prostředí v území je třeba konstatovat, že se jedná  

o území velmi výrazně antropogenně ovlivněné. Území záměru zahrnuje plochy intenzivně 

využívané, oproti původnímu stavu zcela změněné, s nízkou úrovní ekologické stability. Cennější 

partie krajiny, představované vodními toky, lesními porosty, pozůstatky břehových porostů a 

drobnými celky nelesní zeleně, nebudou záměrem přímo dotčeny.  

 



65 

 

Lokalita výstavby se nenachází v žádném zvláště chráněném území ani lokalitě vymezené 

v rámci NATURA 2000 či jiném území významném z hlediska ochrany přírody.  

Přímo v místě záměru se nachází evidovaná stará ekologická zátěž, s prokázaným vlivem na 

okolní prostředí - půdu a podzemní vodu.  Rovněž v širším okolí je evidováno několik lokalit 

tohoto typu, prozatím bez prokázaného vlivu na okolí, s doporučeným monitoringem stavu. 

Realizace záměru nebude znamenat zvýšení této stávající zátěže nad přijatelnou míru. Toto 

tvrzení vychází z řady legislativních podmínek pro provoz stávajících zdrojů znečišťování 

ovzduší, které budou v následných řízeních v rámci povolení nového zdroje aktualizovány. 

Z hlediska ochrany vod je konstatováno, že území záměru se nachází mimo vyhlášená ochranná 

pásma vodních zdrojů a CHOPAV. Kvalita ve vodních tocích v širším území je hodnocena jako 

zhoršená v důsledku vlivu industriálního zatížení území.  Realizace záměru v případě uplatnění 

nejlepších dostupných technologií, organizačních a provozních opatření a respektování zásad 

proti havarijním únikům látek nebezpečných vodám by neměla zhoršit jakost povrchových a 

podzemních vod nad stávající úroveň.  

Z hlediska hlukového zatížení by realizace záměru a navazující provoz znamenaly prakticky 

zanedbatelné navýšení stávající zátěže v území.  

Po stránce kvality ovzduší území ovlivňuje dálkový přenos škodlivin z okolních  průmyslových 

zdrojů a z dopravy. V místě záměru nejsou překračovány platné imisní limity pro PM2,5, PM10, 

v případě benzo(a)pyrenu bylo v širším zájmovém území zjištěno jejich překračování. V tomto 

případě se však nejedná o znečišťující látku, pro kterou jsou ve vztahu k novému zdroji 

stanoveny limity. 

V případě nerealizace záměru by nedošlo k žádnému vývoji zatížení území, pozitivnímu ani 

negativnímu. Nedošlo by ke zvýšení intenzity dopravy v lokalitě a s tím souvisejícímu malému 

příspěvku k hlukové a imisní zátěži území. 

 

 

 

D.I. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a  významnosti (z hlediska 

pravděpodobnosti, doby trvání,  frekvence a vratnosti) 

 

D.I.1. Vlivy na ovzduší a klima 

 

D.I.1.1 Vlivy na ovzduší 

 

Etapa přípravy/výstavby 

 

V této etapě nevzniknou žádné významné vlivy na kvalitu ovzduší. Stavební práce budou 

omezeny na stávající výrobní halu. V souvislosti s dopravou technologie a materiálu na místo 

stavby lze očekávat pouze nepodstatné navýšení vlivů dopravy. 

 

 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ   



66 

 

Etapa provozu 

 

Realizace záměru bude znamenat vznik nového zdroje znečišťování ovzduší. Tento zdroj však 

bude využíván pouze jako alternativní, ke stávajícím pecím. Nepředpokládá se dlouhodobé 

souběžné využití všech tří pecí v průběhu provozu. V průběhu roku budou v provozu vždy jen 

dvě pece, zbývající pec bude odstavena mimo provoz. V souvislosti s realizací záměru nedojde 

k navýšení objemu výroby nad stávající úroveň, tj. max. 18 000 t/rok.  

 

Informace ke kvalitě ovzduší v zájmovém území (imisní pozadí jsou obsaženy v kapitole   C.II. 

(část C.II.1.). Imisní pozadí zahrnuje stávající provoz zdrojů v areálu AISIN.  

 

Rozptylová studie byla zpracována pro nový zdroj – tavicí pec STRIKO s kapacitou 3,5 t/hod. 

Zpracování rozptylové studie pro zdroj je podmínkou povolení jeho provozu dle zákona č. 

201/2012 Sb. 

 

Rozptylová studie je zpracována pro případ navýšení výroby dle teoretické kapacity výroby 

v podmínkách stávající organizace výroby.  

  

Podle metodiky SYMOS´97 byly provedeny výpočty příspěvků imisních koncentrací (max. 

hodinových, maximálních 24-hodinových a průměrných ročních) vybraných znečišťujících látek 

ve zvolených výpočtových bodech – ve středech čtverců 435466 a 436466, na jejichž rozhraní se 

záměr nachází, a dále ve středech dalších čtverců, které se nacházejí ve výpočtové oblasti 

(435465, 435467, 436465, 436467, 437465, 437466 a 437467). Výpočet byl proveden ve dvou 

variantách, a to podle emisních limitů dle integrovaného povolení (varianta A – maximální 

navýšení) a podle reálných emisí podle autorizovaných měření stávajících pecí (varianta B – 

reálné navýšení).  

 

Z vyhodnocení příspěvků jednotlivých polutantů k stávající imisní zátěži zájmového území 

vyplynuly tyto závěry: 

 

1) Záměr prakticky nemá vliv na průměrnou roční koncentraci PM10 a výsledná hodnota je stále 

pod imisním limitem 40 μg.m-3. V zájmovém území by se i po realizaci záměru roční průměrná 

koncentrace PM10 pohybovala do 49 % imisního limitu. 

 

2) Imisní limit denní koncentrace PM10 vyhlášený pro ochranu zdraví lidí pro dobu průměrování 

24 hodin je 50 μg.m-3 s tolerancí překračování 35 x ročně. V zájmovém území průměrné denní 

koncentrace dosahovaly za pětileté období úrovně 33,0 - 35,7 μg.m-3. K překračování imisního 

limitu nedocházelo.  

Maximální příspěvek k denním koncentracím PM10 v uvažovaných čtvercích je až 1,26 g.m-3 

(varianta A) a reálný příspěvek až 0,063 g.m-3 (varianta B). Z hlediska pětiletých průměrů 36. 

maximálních denních koncentrací zjištěné maximální příspěvky jsou na úrovni také desetin g.m-

3, zjištěné teoretické příspěvky jsou na úrovni maximálně setin g.m-3. Ani v tomto případě tedy 

nedojde k významné změně imisní zátěže. 

3) Současný imisní limit roční koncentrace PM2,5 pro dobu průměrování 1 kalendářní rok 20 

μg.m-3 nebude po realizaci záměru dosahován. zjištěné maximální příspěvky jsou na úrovni 



67 

 

maximálně setin μg.m-3, zjištěné teoretické příspěvky jsou na úrovni maximálně tisícin μg.m-3. 

 

4) Současný imisní limit roční koncentrace NO2 pro ochranu zdraví lidí pro dobu průměrování 1 

kalendářní rok je 40 μg.m-3. Po realizaci záměru dojde ve středech uvažovaných čtverců k 

maximálnímu navýšení imisní koncentrace až o 0,047 μg.m-3 (varianta A) a k reálnému navýšení 

imisní koncentrace až o 0,0014 μg.m-3 (varianta B). Záměr prakticky nemá vliv na průměrnou 

roční koncentraci NO2 a výsledná hodnota je stále pod imisním limitem 40 μg.m-3. 

5) Imisní limit hodinové koncentrace NO2 pro dobu průměrování 1 hodina je 200 μg.m-3 

s tolerancí překračování 18 x ročně. S využitím výsledků měření z nejbližších stanic byly za 

období 2015 – 2019 naměřeny hodinové hodnoty v rozmezí 64,8 – 116,1 μg.m-3. Na základě 

hodnot maximálních spočítaných příspěvků k imisní zátěži v rozmezí 0,44 až 9,03 μg.m-3 lze 

předpokládat, že provoz záměru nebude mít významný vliv na maximální hodinové imisní 

koncentrace NO2 a nelze předpokládat překročení platného imisního limitu.  

6) Imisní limit roční koncentrace NOx pro ochranu ekosystémů a vegetace pro dobu průměrování 

1 kalendářní rok je 30 μg.m-3. Ve čtvercích zasahujících do výpočtové oblasti nedošlo v letech 

2015 – 2019 k překračování imisního limitu. Vypočítaný maximální příspěvek k imisní zátěži 

1,19 g.m-3 (varianta A) a reálný příspěvek maximálně 0,33 g.m-3 (varianta B). Lze s jistotu 

předpokládat, že na základě realizace záměru nebude docházet k překračování imisního limitu 

představovaného ročním aritmetickým průměrem pro NOx. 

 

D.I.1.2. Vlivy na klima 

 

Navrhovaný záměr se nachází v lokalitě situované severozápadním směrem od Písku, na území 

Průmyslové zóny Písek-sever, která je obklopena zemědělskou krajinou. 

 

Z hlediska typologie klimatu je oblast zařazena do mírně teplé oblasti (dle Quitta, 1971). 

 

V rámci řešení problematiky ochrany klimatu z hlediska strategie se nabízejí dva možné přístupy. 

Mitigační strategie představuje omezování příčin zesilování přirozeného skleníkového efektu 

atmosféry, a to především snižováním emisí skleníkových plynů. Adaptační strategie naopak 

usiluje o postupné přizpůsobování se změnám klimatu. 

 

Mitigační strategii představují mezinárodní dohody, týkající se snižování emisí skleníkových 

plynů (Rámcová úmluva OSN o změně klimatu a její Kjótský protokol, Pařížská dohoda a  

závazky vyplývající z legislativy Evropské unie). Na tyto dokumenty na národní úrovni navazuje 

Politika ochrany klimatu v České republice, schválená usnesením vlády č. 207 ze dne 22. 3. 

2017, která reprezentuje strategii ochrany ovzduší v ČR a definuje hlavní cíle a opatření ochrany 

klimatu v ČR v časovém horizontu do roku 2030 a s výhledem do roku 2050. Jejím cílem je 

přechod k dlouhodobému nízko-emisnímu hospodářství v ČR.  

 

Adaptační strategie je na evropské úrovni představována Bílou knihou Evropské komise: 

„Přizpůsobení se změně klimatu: směřování k evropskému akčnímu rámci“ (2009). Její principy 

přejímá na národní úrovni Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR, která byla 

schválena usnesením vlády č. 861 ze dne 26. 10. 2015. Cílem adaptační národní strategie je 



68 

 

zmírnění dopadů změny klimatu přizpůsobením se novým podmínkám za současného zachování 

dobrých životních podmínek a zachování či zlepšení hospodářského potenciálu do budoucna. 

Adaptační strategie ČR definuje prioritní oblasti, u kterých se předpokládají největší dopady 

změny klimatu.  

 

Hlavním dokumentem adaptační strategie v ČR je  Národní akční plán adaptace na změnu 

klimatu, který byl byl schválen usnesením vlády č. 34 ze dne 16. 1. 2017. Akční plán definuje 

hlavní projevy klimatických změn, mezi které řadí: 

 

 

➢ Dlouhodobé sucho 

➢ Povodně včetně povodní způsobených přívalovými srážkami 

➢ Nárůst teplot 

➢ Extrémní meteorologické jevy (srážky, teploty, vítr) 

➢ Přírodní požáry 

  

Akční plán dále obsahuje seznam adaptačních opatření a stanoví systém vyhodnocování 

jednotlivých opatření a systém indikátorů. Kromě 33 specifických cílů akční plán zahrnuje také 

jeden průřezový cíl věnovaný vzdělávání, výchově a osvětě. 

 

Emise skleníkových plynů v ČR vykazují dlouhodobě klesající tendenci. V roce 1990 dosáhly 

celkové emise CO2 ekvivalentu 197,5 mil. tun, v roce 2014 129,6 mil. tun. Z toho více než 80 % 

připadá na CO2, následuje CH4 s podílem okolo 12 %, dále N2O s cca 5 % a F-plyny s podílem 

cca 3 %. Hlavním zdrojem emisí skleníkových plynů je spalování fosilních ve stacionárních 

zdrojích, jehož podíl od roku 1990 do roku 2014 poklesl z 88 % na 77 %.  

 

V případě posuzovaného záměru nedojde k nárůstu stávající spotřeby plynu a tedy ani k nárůstu 

produkce skleníkových plynů.  

 

Z toho lze dovodit, že vliv záměru na klimatický systém jako celek ve smyslu výše produkce 

skleníkových plynů lze vyloučit. 

 

Vznik smogových situací v souvislosti s realizací záměru se nepředpokládá. 

 

 

D.I.2. Vlivy na hlukovou situaci a event, další fyzikální a biologické charakteristiky  

 

Etapa přípravy/výstavby 

 

Vzhledem k tomu, že stavba bude probíhat uvnitř stávající haly, zvýšení hlukové zátěže 

v okolním prostředí v období její realizace bude zcela zanedbatelné. Ve vnitřním prostředí je 

třeba tuto otázku řešit v souladu se stávajícími předpisy týkajícími se hygieny pracovního 

prostředí.  

 

 

 



69 

 

Zdrojem hluku v období výstavby budou i dopravní prostředky použité k přepravě 

technologického zařízení a potřebného stavebního materiálu. S ohledem na rozsah stavby je 

předpokládáno i v tomto ohledu navýšení hlukové zátěže z dopravy nad rámec běžného provozu 

prakticky zanedbatelné.  

 

Etapa provozu 

 

V souvislosti se záměrem není předpokládáno v etapě provozu zvýšení hlukové zátěže okolního 

prostředí.  

 

 

D.I.3. Vlivy na povrchové a podzemní vody  

 

Realizací záměru se nijak nezmění stávající způsob odvádění dešťových vod z areálu, a to ani při 

výstavbě, ani v období provozu. 

 

Vliv záměru na jakost povrchových a podzemních vod se nepředpokládá. 

 

Odběr vody po realizaci záměru bude řešen stávajícím způsobem – z veřejného zdroje. 

Stejně tak způsob likvidace splaškových vod zůstane během výstavby i za provozu nově 

instalovaného zařízení shodný. Množství splaškových vod v důsledku realizace se předpokládá 

shodné se stávajícím stavem.  

 

Záměr se nenachází v blízkosti žádného ochranného pásma hygienické ochrany vod ani 

v CHOPAV. 

 

D.I.4. Vlivy na půdu 

 

Realizace záměru nepředpokládá žádné nároky na zábory ZPF, neboť záměr je umístěn ve 

stávajícím průmyslovém areálu uvnitř stávajícího výrobního objektu (haly). Záměr se nenachází 

v ochranném pásmu lesa. 

 

D.I.5. Vlivy v důsledku ukládání odpadů 

 

Nakládání s odpady je prováděno v souladu s platnou legislativou. Odpady jsou shromažďovány 

za podmínek daných zákonem a prováděcími vyhláškami a jsou předávány k likvidaci oprávněné 

osobě.  

 

V souvislosti s realizací záměru se nepředpokládá navýšení produkce odpadů (s výjimkou 

odpadů, které vzniknou při výstavbě).  

 

D.I.6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje 

 

Podstatou záměru je umístění části technologie do stávající haly. Vlivem realizace záměru 

nedojde k ovlivnění geosféry.  



70 

 

Zájmové území není součástí žádného chráněného ložiskového území ani dobývacího prostoru ve 

smyslu zák. č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon). Ve vztahu 

k ochraně nerostného bohatství je navržený záměr bez vlivu.  

 

D.I.7. Vlivy na faunu, flóru a ekosystémy  

 

Záměr je situován do území, které je zásadně pozměněno antropogenními aktivitami. Původní 

přírodní a přírodě blízké ekosystémy byly nahrazeny komplexem objektů využívaných 

k průmyslové výrobě, obklopených zpevněnými plochami a plochami areálové zeleně, která se 

zastoupením rostlinných druhů relativně výrazně liší od původních společenstev. 

 

Umístěním záměru do vnitřního prostředí budovy je vliv na okolní faunu, flóru a ekosystémy 

prakticky vyloučen. 

 

D.I.8. Vlivy na krajinu 

 

Záměr nepředpokládá rozšíření stavebních objektů ani jiné zásahy spojené se změnou 

historických, estetických a přírodních charakteristik území. Záměr je bez vlivu na krajinu.  

 

D.I.9. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky 

 

Výrobní hala a pozemek dotčené realizací záměru jsou vlastnictvím oznamovatele. Hmotný 

majetek jiných vlastníků nebude záměrem dotčen, stejně jako nemovité kulturní památky. 

 

D.II. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

  

Vliv záměru na zdraví lidí má vzhledem k charakteru a rozsahu pouze lokální charakter. 

Z výsledků rozptylové studie vyplývá, že realizace záměru závažným způsobem nezhorší kvalitu 

ovzduší.  

 

Z hlediska ostatních vlivů na životní prostředí je třeba konstatovat, že záměr je umístěný do 

stávající průmyslové zóny, tj. do území dlouhodobě ovlivněného lidskou činností, mimo ploch 

bytové zástavby. Jedná se o dlouhodobě provozovanou výrobu se zavedenými technologiemi, 

jejichž vlivy na životní prostředí jsou známé a předem odhadnutelné. Provoz je realizován na 

základě platných povolení za respektování všech stanovených limitů. 

 

D.III. Údaje o možných významných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 

 

Minimální vzdálenost místa záměru od státní hranice se SRN je 55 km. S ohledem na charakter 

záměru a předpokládané vlivy na životní prostředí řešené v tomto Oznámení lze přeshraniční vliv 

záměru zcela vyloučit., snížení, popřípadě  kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí 

součástí technického popisu záměru v kapitole B.I.6.  

 

Detailní rozpracování jednotlivých opatření ve vztahu k záměru bude následovat v rámci 

navazujících správních řízení vedených Krajským úřadem Jihočeského kraje. 

 



71 

 

 

D.IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech významných 

nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, pokud je to vzhledem k záměru 

možné   

Veškerá nezbytná opatření k prevenci a vyloučení všech možných negativních vlivů výroby na 

životní prostředí a obyvatelstvo jsou průběžně realizována na základě platných povolení, která 

obsahují příslušné limity a také podmínky monitoringu znečišťujících látek. 

 

 

D.V. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů a důkazů 

pro zjištění a hodnocení významných vlivů záměru na životní prostředí 

 

Při zpracování oznámení bylo postupováno v následujících krocích: 

 

1) Získání základních informací o investičním záměru 

2) Porovnání informací se znalostí místa záměru 

3) Shromažďování dostupných údajů o lokalitě 

4) Porovnání investičního záměru s podobnými již realizovanými závěry 

5) Konzultace s podnikovými specialisty v průběhu zpracování 

6) Kompletace údajů o investičním záměru 

7) Kompletace údajů o lokalitě 

8) Kompletace dokumentace 

 

Použité zdroje: 

 

Legislativa: 

 

Zákon č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících 

zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění 

 

Zákon č. 326/2017 Sb. kterým se mění zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí 

 

Zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny ve znění pozdějších předpisů 

 

Zákon č. 17/1991 Sb. o životním prostředí 

 

Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) ve znění 

pozdějších předpisů 

 

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o 

ovzduší) 

 

Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu ve znění pozdějších předpisů 

 

Zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů ve znění pozdějších 

předpisů 



72 

 

 

Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon) ve znění 

pozdějších předpisů 

 

Zákon ČNR č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších předpisů. 

 

Zákon č. 260/2001 Sb., kterým se mění zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu ve znění 

pozdějších předpisů 

  

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, v platném znění. 

 

Zákon č. 44/1988 Sb. o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) ve znění 

pozdějších předpisů 

 

Zákon 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru 

znečišťování a o změně některých zákonů ( zákon o integrované prevenci) 

 

Vyhláška Ministerstva životního prostředí ČR č. 364/1992 Sb. o chráněných ložiskových 

Územích, v platném znění 

 

Vyhláška č. 415/2012 Sb. ve znění Vyhlášky č. 155/2014 o přípustné úrovni znečišťování a 

jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší 

 

Vyhláška 8/2021 Sb. Katalog odpadů 

 

Nařízení č. 401/2015 Sb. o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a 

odpadních vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do 

kanalizací a o citlivých oblastech 

 

Nařízení vlády č. 342/2003 Sb., kterým se mění nařízení vlády č. 9/2002 Sb., kterým se 

stanoví technické požadavky na výrobky z hlediska emisí hluku 

 

Nařízení vlády č. 217/2016 Sb., kterým se mění na řízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně 

zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 

 

Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. “O ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací” 

 

 

Literatura: 

 

Balatka, B. et al. (1972): Geomorfologické členění ČSR, Geografický ústav Brno 

Chytrý M., Kučera T., Kočí M. (2001): Katalog biotopů České Republiky 

Míchal, I. (1999): Hodnocení krajinného rázu a jeho uplatňování ve veřejné správě, AOPK 

Neuhauslová Z. a kol. ( 2001 ): Mapa přirozené potencionální vegetace ČR 

Quitt E. (1971): Klimatické oblasti ČSSR. Studia geographica 16, GÚ ČSAV Brno 

Politika ochrany klimatu v České Republice 

Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v ČR 



73 

 

Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR 

Národní akční plán adaptace na změnu klimatu 

Mezivládní panel pro změnu klimatu 

Rámcová úmluva OSN o změně klimatu 

 

Mapové podklady a další zdroje: 

 

Mapový server státní správy – http://portal.gov.cz 

Mapový server Geologické služby - http://www.geofond.cz 

Mapový server AOPK - http://mapy.nature.cz 

Mapový server VÚV - http://www.vuv.cz 

Mapový server evidence starých ekologických zátěží, resp. kontaminovaných míst - 

http://www.sekm.cz/ 

Mapový server - ÚAP OPR 

Databáze starých zátěží „http://kontaminace.cenia.cz/“ 

 

D.VI. Charakteristika všech obtíží (technických nedostatků nebo nedostatků ve znalostech), 

které se vyskytly při zpracování oznámení, a hlavních nejistot z nich plynoucích 

 

Oznámení bylo zpracováno na základě dostupných podkladů – provozní evidence, technických 

údajů pro příslušná zařízení, dle informací technických pracovníků, s využitím informací 

z veřejně přístupných portálů a také na základě rešerší dříve zpracovaných dokumentů, přičemž 

přesný způsob pořízení některých dat není znám.  

 

Vzhledem k tomu, že se jedná o záměr týkající se vzniku nového zdroje znečišťování ovzduší, 

byla vypracována rozptylová studie, která je předkládána jako jedna z příloh oznámení (příloha 

4). Studie byla vypracována autorizovanou osobou k provádění rozptylových studií podle zákona 

č. 201/2012 Sb. a pomocí software, který je doporučen Ministerstvem životního prostředí ČR. 

Jedná se o odborný odhad zatížený vždy určitou chybou, proto byly pro účely modelování 

použity nejméně příznivě varianty (princip předběžné opatrnosti).  

 

Během zpracování tohoto oznámení se nevyskytly takové nedostatky, které by neumožnily 

posouzení vlivu daného záměru na životní prostředí v požadovaném rozsahu a kvalitě.   

 

Závěry tohoto oznámení nejsou ovlivněny žádnými významnými nejistotami. 

 

 

Předmětem oznámení je jediná varianta posuzovaného záměru, variantní řešení včetně tzv. 

„nulové“ varianty (nerealizace záměru), není v rámci oznámení záměru uvažováno. 

Nejsou. 

 

 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (POKUD BYLY PŘEDLOŽENY) 

 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 



74 

 

 

V souladu s ust. § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o hodnocení vlivů na životní prostředí a o změně 

některých dalších zákonů v aktuálním znění resp. s přílohou č. 1 k tomuto zákonu předkládá 

investor tj. společnost AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. oznámení záměru 

„Doplnění technologie o tavící pec AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o.“. 

 

Společnost AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. je globálním dodavatelem pro 

automobilový průmysl. Do závodů evropských i japonských výrobců automobilů (Toyota, 

Renault, Volvo, Nissan, Ford aj.) dodává díly motorů. Portfolio výrobků tvoří např. kryty 

rozvodových řetězů (řemenů), kryty hlavy válců, kryty vačkových hřídelí, klikové skříně, olejové 

pánve, olejová a vodní čerpadla, sací potrubí aj. 

 

Uvažovaný prostor realizace záměru (GPS: 49°19'39.05"N, 14°06'58.26"E) se nachází uvnitř 

vlastního stávajícího areálu společnosti, který je situován v průmyslové zóně Písek - Sever. 

Záměr má být realizován uvnitř stávající výrobní haly, kde se v současné době již nacházejí dvě 

tavicí pece podobného typu a identický provoz je již dlouhodobě realizován.  

 

Prostor umístění záměru vymezuje z jihozápadní strany ulice Dobešická, ze severozápadu ulice 

Stanislava Maliny a ze severovýchodu ulice Čížovská. Ulice Dobešická je souběžná s trasou 

jihozápadněji vedené silnice I. třídy č. 20, (evropská silnice E49), která představuje hlavní 

příjezdovou trasu k průmyslové zóně. Ulice Dobešická a Čížovská spojuje z jihovýchodu místní 

komunikace, která je příjezdovou trasou do areálu společnosti. 

 

Přímo v kontaktu se záměrem se nenachází žádná obytná zástavba. Přístupová trasa vede zcela 

mimo kontakt s obydlenými lokalitami. Nejbližší obytnou zástavbou jsou čtyři rodinné domy 

v ulici Stanislava Maliny.  

 

Předmětem záměru je instalace nové pece Striko Westhofen GmbH s přímým ohřevem na zemní 

plyn. V tavicích pecích probíhá tavení hliníkových housek (ingotů) a vrat z procesu odlévání, 

obrábění a montáže, které podléhají tavbě. Roztavený hliník je pak dále zpracováván na finální 

výrobky v navazujících částech provozu (linky lití, opracování, montáže a kompletace). Výrobní 

kapacita nové pece bude činit 3,5 t/hod. 

 

Hlavním cílem záměru je zajistit v případě poruchy nebo odstávky stávajících dvou pecí 

kontinuálnost výroby. Po instalaci třetí pece se předpokládá objem výroby na dosavadní úrovni.  

 

Doba realizace záměru je plánována na období tří měsíců (II Q/2021). Po provedení nezbytných 

vnitřních stavebních úprav bude nová pec po částech dovezena do stávající haly a zde 

smontována.  

 

Veškerá doprava související s instalací pece bude směrována ze silnice I/20 přes místní 

komunikaci a stávající vjezd do areálu, stejně tak jako probíhá stávající doprava související 

s provozem závodu.  

Navýšení dopravy v souvislosti s realizací záměrem nelze přesně kvantifikovat. Bude spojeno 

s dopravou technologie a stavebního materiálu na místo stavby. 

 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ TECHNICKÉHO CHARAKTERU 



75 

 

Veškeré manipulace s materiály a surovinami v průběhu výstavby a provozu budou probíhat 

uvnitř výrobní haly. Navýšení produkce látek znečišťujících ovzduší, jejichž emisní limity pro 

danou výrobu jsou stanoveny, se v souvislosti se záměrem nepředpokládá. 

 

Záměr se nachází mimo chráněné oblasti přirozené akumulace vod a není v kolizi s vyhlášenými 

ochrannými pásmy vodních zdrojů. Záměr nijak neovlivní zásobování obyvatelstva pitnou vodou 

v požadovaném množství a kvalitě.  

 

Záměrem nebudou dotčena území zvláštního zájmu z hlediska ochrany přírody a krajiny (zvláště 

chráněná území, významné krajinné prvky, území soustavy NATURA 2000, aj.), chráněná 

ložisková území ani dobývací prostory. Vlivem realizace zásahu nedojde k žádnému narušení 

geosféry. 

 

V souvislosti s realizací záměru není předpokládáno zvýšení objemu v souvislosti s provozem 

vznikajících odpadních vod ani odpadů (s výjimkou odpadů vzniklých při výstavbě). Jedná se 

o shodnou technologii s dosud užívanou, složení odpadních vod i odpadů bude shodné se 

stávajícím stavem. Existující systém nakládání s odpady a odpadními vodami do sebe zahrne 

i nově instalovanou pec. 

 

S ohledem na dosavadní zkušenosti a zabezpečení provozu z hlediska případné havárie je riziko 

vzniku rozsáhlejší havarijní situace velmi nízké. 

 

Záměr je bez negativních vlivů na archeologická naleziště, kulturní památky a hmotný majetek.   

  

Závěrem lze konstatovat, že realizace záměru je logickým pokračováním rozvoje výroby 

v území, které je pro tento účel určeno a v rámci stávajícího územního plánu města Písek 

schváleno. Jedná se o území mimo souvislou zástavbu, v lokalitě, kde průmyslová výroba 

probíhá řadu let. Záměr koresponduje s aktuálně využívanou technologií, jejíž dopady v území 

jsou dlouhodobě známy a odpovídajícím způsobem monitorovány v souladu se stávající 

legislativní úpravou. 

 

Na základě shrnutí všech poznatků prezentovaných v tomto oznámení lze záměr doporučit 

k realizaci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 

 

 

 

Příloha 1 – Mapa původců a zdrojů znečišťování ovzduší v průmyslové zóně Písek – Sever 

 

Příloha 2 – Přehled zdrojů znečištění ovzduší AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH  

                   s.r.o. 

 

Příloha 3 – Blokové schéma zdrojů znečištění ovzduší (ZZO) 

 

Příloha 4 – Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec AISIN EUROPE  

                  MANUFACTURING CZECH s.r.o. 

 

Příloha 5 – Vyjádření MěÚ Písek z hlediska územního plánování 

 

Příloha 6 – Stanovisko Krajského úřadu Jihočeského kraje podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 

 

Příloha 7 – Plná moc 

 

 

 

 

 

H. PŘÍLOHY 



Příloha 1  Mapa původců a zdrojů znečišťování ovzduší v průmyslové zóně Písek – Sever 

 



AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. Přehled stávajících zdrojů znečištění ovzduší (2021) 

Č. poř. Zdroj Popis Výduch(y) Poznámka 

1 101 Tavicí pec 030, 031  

2 102 Tavicí pec 030, 032  

3 103 Ohřev transportní pánve nedefinován  

4 104 Ohřev transportní pánve nedefinován  

5 105 Tavicí pec 030, 036  

5 106 Linky lití  033 Sloučený zdroj - 9 

6 107 Linky lití 034 Sloučený zdroj - 4 

7 110 Linky opracování (tryskání) 037 Sloučený zdroj - 2 

8 111 Linky opracování (tryskání) 038  

9 114 Elektrická žíhací pec nedefinován  

10 125 Ruční broušení nedefinován Sloučený zdroj - 2 

11 126 Údržba a úprava forem nedefinován  

12 127 Apretace odlitků nedefinován Sloučený zdroj 

13 116 Linky úprav nedefinován Sloučený zdroj - 20 

14 128 Myčka vratných obalů 052  

15 121 Testování I. 050  

16 122 Testování II. 051  

17 124 Magnetický defektoskop nedefinován  

18 130 Odplyňovací stanice – odlučovač HENLICH 035  

19 131 Odplyňovací stanice – odlučovač HENLICH 035  

20 001 Kotel K1 001  

21 002 Kotel K2 002  

22 003 Kotel K3 003  

23 014 Kotel K4 014  

24 004 Vzduchotechnická jednotka 004  
25 005 Vzduchotechnická jednotka 005  
26 006 Vzduchotechnická jednotka 006  
27 007 Vzduchotechnická jednotka 007  

28 008 Vzduchotechnická jednotka 008  

29 009 Vzduchotechnická jednotka 009  

30 010 Vzduchotechnická jednotka 010  

31 011 Vzduchotechnická jednotka 011  

32 012 Vzduchotechnická jednotka 012  

33 013 Vzduchotechnická jednotka 013  

34 015 Teplovzdušná jednotka SAHARA 015  

35 016 Teplovzdušná jednotka SAHARA 016  

36 017 Teplovzdušná jednotka SAHARA 017  

37 018 Teplovzdušná jednotka SAHARA 018  

38 019 Teplovzdušná jednotka SAHARA 019  

 

 

Vyjmenovaný zdroj 

 

Nevyjmenovaný zdroj 

 



AEM-C-19P8-1

výduch

001

výduch 

002 002

výduch

003 003

výduch 

004 004

výduch 

005 005

výduch 

006 006

výduch 

007 007

výduch 

008 008

výduch 

009 009

výduch 

010 010

výduch 

011 011

výduch 

 012 012

výduch 

 013 013

výduch 

014 014

výduch 

015 015

výduch 

016 016

výduch 

017 017

výduch 

018 018

výduch 

019 019

Sahara 1.7 E

emise ze 

AHU 2.2

AHU 2.3.1. 

spalování ZP

emise  ze

spalování ZP

AHU 2.4 

emise  ze

emise  ze

Blokové schéma provozovny a zdrojů znečišťování ovzduší

AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. - závod 1

Sahara 1.7 A

spalovací zdroje

spalování ZP

spalování ZP

energetické 

zdroje

 AHU 2.3.2. 

AHU 2.5B

zemní plyn 

emise ze 

spalování ZP

spalování ZP

spalování ZP

spalování ZP

spalování ZP

spalování ZP

emise  ze

emise  ze

emise  ze

AHU 1.1.C  

emise  ze

emise  ze

emise  ze

001

vzduchtech. jednotky

AHU - 2.1. 

spalování ZP

spalování ZP

Sahara 1.7 D

Sahara 1.7 B 

Sahara 1.7 C

kotel - vestavek

kotel K2

spalování ZP

emise  ze

AHU 2.5.A 

spalování ZP

jednotky Sahara 

emise ze 

K 4

emise ze 

spalování ZP

kotelna kotel K1

kotel K3

 AHU 1.1.A 

 AHU 1.1.B

spalování ZP

emise  ze

emise  ze

č. zdroje č. výduchu

spalování ZP

emise ze 

spalování ZP

emise ze 

spalování ZP

emise  ze

1 / 4



AEM-C-19P8-1

Blokové schéma provozovny a zdrojů znečišťování ovzduší

AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. - závod 1

tavící pec  výduch

101      031

výduch

030

tavící pec  001

102 výduch

032

tavicí pec

105 výduch

036

103

130

104

linky lití 

106 004

005 033

linky lití 

107 006

007 034

kokila

119

sekce 1

110 010 037

sekce 2

111 011 038

temperace 

114

obráběcí linky

116

              nepřímý výstup do ovzduší

odlučovač vodní  

odlučovač vodní 

lití

výduch 

výduch odlučovač vodní  

odlučovač textilní

nepřímý výstup do ovzduší

105

102

emise  

nepřímý výstup do ovzduší

               nepřímý výstup do ovzduší

tryskání odlučovač textilní výduch emise z  technologie 

(TZL)

hliník
bez identif. škodlivin

109

nepřímý výstup do ovzduší

nízké emise VOC

bez identif. škodlivin

103

104

106

obrábění

žíhání

tryskání

odlučovač vodní  

výduch 

z technologie

 emise

 z technologie

ohřev transportní 

pánve

ohřev transportní 

pánve

emise  

z technologie

emise z  technologie 

(TZL)

technologické zdroje

101

tavení

zemní plyn

z technologie

č. zdroje č. výduchu

emise ze spalování 

ZP 

emise ze spalování 

ZP 

odlučovač textilní  

s cyklonem a 

chladičem

emise z  technologie 

(TZL)

emise z  technologie 

(TZL)

emise  

odplyňovací
stanice

odplyňovací 
stanice
131

výduch
035

odlučovač
HENLICH

emise
z technologie

2 / 4



AEM-C-19P8-1

Blokové schéma provozovny a zdrojů znečišťování ovzduší

AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. - závod 1

montážní linky

117

VVT linka

118

montáž nepřímý výstup do ovzduší

bez identif. škodlivin

nízké emise VOC
107

3 / 4



AEM-C-19P8-1

Blokové schéma provozovny a zdrojů znečišťování ovzduší

AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. - závod 1

121 050

výduch

122 051

123

124

112

125

126

127

výduch

128 052

Aktualizace k datu: květen 2020

nevyjmenované zdroje

stanice

dusíková 

testování

vyjmenované zdroje

nepřímý výstup do ovzduší

pomocné provozy

108

č. výduchuč. zdroje

bez identif. škodlivin

Ruční 

broušení

Údržba a 

úprava forem

Apretace 

odlitků

Myčka 

vratných 

obalů

bez identif. škodlivin

bez identif. škodlivin

bez identif. škodlivin

nízké emise  VOC

nízké emise  VOC

nízké emise  VOC

nízké emise  VOC

bez identif. škodlivin

testování I 

- QA 4

testování II

- QA 1

testování III

- penetrační test

testování IV

- mag. defekt.

nepřímý výstup do ovzduší

výduch 

4 / 4



 

 

  

 

 

Doplnění technologie o tavící pec 

AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. 

 

Rozptylová studie 

 

 

 

zpracovala:    Ing. Ivana Lundáková  

 (držitelka autorizace dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. - osvědčení č.j. 7232/876/OPVŽP/99 ze dne  

15. 9. 1999 s posledním prodloužením autorizace na 5 let pod č.j. 34079/ENV/16 ze dne 15. 6. 

2016) 

  

schválil: Ing. Josef Tomášek, CSc. 

 (držitel autorizace dle § 19 zákona č. 100/2001 Sb. - osvědčení č.j. 69/14/OPV/93 ze dne 18. 2. 1993 

s posledním prodloužením autorizace na 5 let pod č.j. 37351/ENV/16 ze dne 28. 6. 2016) 

  

firma: Středisko odpadů Mníšek s.r.o.  

 (firma je držitelem autorizace ke zpracování rozptylových studií podle § 32 odst. 1 písm. e) zákona 

o ochraně ovzduší č. 201/2012 Sb., č.j. 1333/820/09/KS ze dne 22. 5. 2009) 

 

 

leden 2021 

 

umístění 

záměru 

 

Středisko odpadů Mníšek s.r.o. 

SOM  s.r.o. 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

2 

 

Obsah 

 

1. Zadání rozptylové studie ................................................................................................................. 3 

2. Použitá metodika výpočtu ............................................................................................................... 3 

3. Vstupní údaje .................................................................................................................................. 5 

3.1 Umístění záměru ........................................................................................................................ 5 

3.2 Údaje o zdrojích ......................................................................................................................... 6 

3.2.1 Bodové zdroje znečišťování ovzduší ................................................................................. 8 

3.2.2 Plošné zdroje znečišťování ovzduší ................................................................................. 11 

3.2.3 Liniové zdroje znečišťování ovzduší ............................................................................... 11 

3.3 Meteorologické podklady ......................................................................................................... 11 

3.4 Popis referenčních bodů ........................................................................................................... 12 

3.5 Znečišťující látky a příslušné imisní limity .............................................................................. 14 

3.6 Hodnocení úrovní znečištění v předmětné lokalitě .................................................................. 15 

4. Výsledky rozptylové studie .......................................................................................................... 20 

4.1 Stručný komentář hodnotící budoucí úrovně znečištění ovzduší a předpoklad plnění imisních 

limitů ................................................................................................................................................. 20 

4.1.1 Vyhodnocení příspěvků suspendovaných částic k imisní zátěži zájmového území ........ 20 

4.1.2 Vyhodnocení příspěvků oxidů dusíku k imisní zátěži zájmového území ........................ 24 

4.2 Tabulková forma výsledků rozptylové studie .......................................................................... 27 

4.2.1 Příspěvky záměru k imisní zátěži - suspendované částice ............................................... 27 

4.2.2 Příspěvky záměru k imisní zátěži - oxidy dusíku ............................................................ 29 

4.3 Kartografická interpretace výsledků rozptylové studie ............................................................ 30 

4.3.1 Příspěvky záměru k imisní zátěži - suspendované částice ............................................... 31 

4.3.2 Příspěvky záměru k imisní zátěži - oxidy dusíku ............................................................ 37 

5. Návrh kompenzačních opatření .................................................................................................... 43 

6. Závěrečné hodnocení .................................................................................................................... 43 

7. Seznam použitých podkladů ......................................................................................................... 43 

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

3 

 

1. Zadání rozptylové studie 

Tato rozptylová studie je zpracována jako podklad pro oznámení dle § 6 zákona 

č. 100/2001 Sb., v platném znění (dále jen oznámení) záměru „Doplnění technologie o tavící 

pec “. Oznamovatelem je firma AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. (dále jen 

AISIN). 

Firma AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. vyrábí komponenty pro 

automobilový průmysl. V současné době se v areálu firmy nachází pracoviště tavení hliníku, 

odlévání hliníku do forem na lisovacích zařízeních a dokončující úpravy odlitků otryskáním. V 

provozu jsou 2 pece firmy Striko Westhofen GmbH (typ MH II – T 6000/2000 G - eg s tavící 

kapacitou 3 a MH II – T 6000/3500 G - eg s tavící kapacitou 3,5 t/hod). Záměrem je realizovat 

další novou 3. pec Striko s kapacitou 3,5 t/hod. 

Hodnocení v rozptylové studii je provedeno z hlediska bodových zdrojů znečišťování 

ovzduší v souladu s navrhovaným řešením. 

 

2. Použitá metodika výpočtu 

Výpočet v této rozptylové studii je proveden podle referenční metody pro zpracování 

rozptylových studií SYMOS´97, která je prováděcí vyhláškou č. 330/2012 Sb. k zákonu č. 

201/2012 Sb. o ovzduší zařazena mezi referenční metody pro zpracování rozptylových studií 

podle § 11 odst. 9 zákona (část C přílohy č. 6 vyhlášky) - viz následující tabulka:  

Název 

modelu 
Oblasti použití 

Velikost výpočetní 

oblasti 

SYMOS'97 

 

Městské oblasti nad úrovní střech budov a venkovské 

oblasti 

(všechny zdroje znečišťování) 

do 70 km od zdroje 

znečišťování 

ATEM Městské oblasti nad úrovní střech budov a venkovské 

oblasti 

(všechny zdroje znečišťování) 

do 70 km od zdroje 

znečišťování 

Metodiku SYMOS'97 doporučilo v roce 1998 MŽP ČR k použití pro výpočty znečištění 

ovzduší ze stacionárních zdrojů. Popis metodiky byl vydán v dubnu 1998 ve věstníku MŽP, 

částka 3. Vstupní údaje i forma výsledků výpočtu v metodice SYMOS'97 byly přizpůsobené 

tehdy platné legislativě, aby byly na minimum omezené problémy s používáním metodiky 

v praxi a aby výsledky byly přímo srovnatelné s platnými imisními limity a přípustnými 

koncentracemi znečišťujících látek v ovzduší.  

V souvislosti se vstupem ČR do EU se legislativa v oboru životního prostředí 

přizpůsobuje platným evropským předpisům, a proto v ní vznikají změny, na které musí 

reagovat i metodika výpočtu znečištění ovzduší, má-li vést i nadále k výsledkům snadno 

použitelným v běžné praxi. Tuto možnost poskytuje upravená metodika SYMOS 97, verze 

2002 zveřejněná jako Dodatek č. 1 ve Věstníku MŽP, duben 2003, částka 4. Hlavní změny 

metodiky zahrnuté v programu jsou: 

− stanovení imisních limitů pro některé znečišťující látky jako hodinových průměrných 

hodnot koncentrací 

− stanovení imisních limitů pro některé znečišťující látky jako denních průměrných 

hodnot nebo 8 hodinových průměrných hodnot koncentrací 

− hodnocení znečištění ovzduší oxidy dusíku také z hlediska NO2 (dříve pouze NOx) 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

4 

 

− stanovení maximálního přípustného počtu překročení limitních hodnot koncentrací 

apod. 

Ve Věstníku MŽP 8/2013 byla v příloze č. 1 k metodickému pokynu MŽP, OOV pro 

vypracování rozptylových studií podle § 32 odst. 1 písm. e) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 

ovzduší uvedena Metodická příručka modelu SYMOS´97 - aktualizace 2013. Sdělením OOO 

MŽP uveřejněným ve Věstníku MŽP 11/2013 byla tato metodická příručka modelu SYMOS´97 

změněna.  

V úpravě 2013 byl pro přehlednost sloučen doplněk s původní metodikou a byl brán 

zřetel na aktuální legislativu (např. aktualizované imisní limity) a nové poznatky v oblasti 

ochrany čistoty ovzduší. Byly upraveny tabulky průměrných výhřevností paliv, odstraněny 

tabulky poměrů NO2 a PM10, aktualizovány koeficienty pro liniové zdroje, aktualizovány 

vzorce pro výpočet maximálních denních imisních koncentrací PM10 a SO2 a upraven vztah pro 

výpočet přeměny NO na NO2 (při výpočtu koncentrací NO2 se vypočtou koncentrace NO2 z 

emisí NO2 a příspěvek koncentrací NO2 z emisí NO; výsledná koncentrace je pak součtem obou 

vypočtených koncentrací; poměr zastoupení NO a NO2 v emisích NOx je pro jednotlivé typy 

zdrojů uveden v příloze č. 2 k metodickému pokynu MŽP pro vypracování rozptylových studií; 

v této příloze je také uvedena metodika výpočtu velikostních frakcí částic PM10 a PM2,5 

v emisích tuhých znečišťujících látek). Byl doplněn následující postup pro výpočet případů 

překročení 24 hodinového limitu pro suspendované částice PM10 (VoL).: 

a) Pro hodnoty průměrných ročních koncentrací PM10 ≤ 13,3 μg.m-3: VoL = 0 

b) Pro hodnoty průměrných ročních koncentrací PM10 > 13,3 μg.m-3: 

VoL ≈ a + b × (1 - exp( - (IHr - d × ln(1 - √2 / 2) - c) / d))2 

kde IHr je průměrná roční koncentrace PM10 a konstanty a, b, c, d nabývají následujících 

hodnot: 

a = 0,5155 

b = 348,8097 

c = 63,8863 

d = 41,1309 

 

Zpracovatel rozptylové studie, firma Středisko odpadů Mníšek s.r.o., je nositelem 

licence na program SYMOS 97, verze 2013 na základě registrační karty. 

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

5 

 

Program SYMOS'97 v 2013 je programový systém pro modelování znečištění ze 

stacionárních zdrojů. Metodika výpočtu obsažená v programu SYMOS umožňuje: 

− výpočet znečistění ovzduší plynnými látkami z bodových, plošných a liniových zdrojů 

− výpočet znečistění od velkého počtu zdrojů 

− stanovit charakteristiky znečistění v husté geometrické síti referenčních bodů a připravit 

tímto způsobem podklady pro názorné kartografické zpracování výsledků výpočtů 

− brát v úvahu statistické rozložení směru a rychlosti větru vztažené ke třídám stability 

mezní vrstvy ovzduší podle klasifikace Bubníka a Koldovského  

− odhad koncentrace znečišťujících látek při bezvětří a pod inverzní vrstvou ve složitém 

terénu. 

Metodika je určena především pro vypracování rozptylových studií jakožto podkladů 

pro hodnocení kvality ovzduší. Metodika není použitelná pro výpočet znečištění ovzduší ve 

vzdálenosti nad 100 km od zdrojů a uvnitř městské zástavby pod úrovní střech budov. 

Základních rovnic modelu rovněž nelze použít pro výpočet znečištění pod inverzní vrstvou ve 

složitém terénu a při bezvětří. 

Pro výpočet byl použit digitální výškopis dodaný jako součást programu SYMOS.  

 

3. Vstupní údaje 

3.1 Umístění záměru 

Areál firmy AISIN je situován ve stávající průmyslové zóně Písek - sever v katastrálním 

území Písek. Průmyslová zóna Písek - sever je situována severně od Písku v blízkosti silnice 

první třidy I/20 (Plzeň - České Budějovice) a železniční trati Písek - Příbram. 

Firma AISIN působí v této průmyslové zóně od roku 2003. 

Nejbližší obytné objekty jsou od výrobní haly AISIN vzdáleny cca 130 m – jedná se o 

4 rodinné domy (č.p. 253, 354, 355 a 356) v ulici Stanislava Maliny přímo v průmyslové zóně. 

V Purkraticích v ulici Ke Statku obytný objekt č.p. 16/8 - vzdálen cca 800 od výrobní haly 

AISIN. 

Situování záměru je zřejmé z následujících situací.  

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

6 

 

 

 

3.2 Údaje o zdrojích 

Firma AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o. vyrábí komponenty pro 

automobilový průmysl.  V současné době se v areálu firmy nachází pracoviště tavení hliníku, 

odlévání hliníku do forem na lisovacích zařízeních a dokončující úpravy odlitků otryskáním.  

Provoz je povolen integrovaným povolením zařízení  „AISIN - výroba motorových 

součástí pro osobní automobily“, které vydal Krajský úřad Jihočeského kraje č.j. KUJCK 

10403/2004 OZZL/KU/R ze dne 24. 6. 2004 a toto rozhodnutí bylo celkem 13 x změněno 

(poslední 13 změna vydána rozhodnutím KÚ Jihočeského kraje pod. č.j. KUJCK 80483/2020 

dne 30. 6. 2020). 

V zařízení jsou provozovány vyjmenované stacionární zdroje podle přílohy č. 2 zákona 

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, a to pod kódy:  

− 4.10. Tavení a odlévání neželezných kovů a jejich slitin o celkové projektované kapacitě 

větší než 50 kg za den  

− 4.8.1. Doprava a manipulace se vsázkou nebo produktem  

− 1.1. Spalování paliv v kotlích o celkovém jmenovitém tepelném příkonu od více než 0,3 

MW do 5 MW včetně  

− 1.4. Spalování paliv ve spalovacích stacionárních zdrojích o celkovém jmenovitém 

tepelném příkonu od více než 0,3 do 5 MW včetně, které nejsou uvedeny pod jiným 

kódem.  

Změna se týká zdroje 4.10. Tavení a odlévání neželezných kovů a jejich slitin. 

V současnosti jsou v provozu 2 průběžné tavící pece firmy Striko Westhofen GmbH: 

− tavicí pec FM0001 typ MH II – T 6000/2000 G - eg s kapacitou tavení 3,0 t/h 

(zdroj č. 101, výduchy č. 031, 030)  



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

7 

 

− tavicí pec FM0002 MH II – T 6000/3500 G - eg s kapacitou tavení 3,5 t/h (zdroj 

č. 102, výduch č. 032, 030)  

Pece jsou osazeny hořáky na zemní plyn s přímým ohřevem a samostatnými výduchy 

do ovzduší. Odlučovací zařízení opatřené cyklonem, chladičem a textilním hadicovým filtrem 

je společné pro zdroje č. 101 a č. 102. Do tavicích pecí jsou vkládány hliníkové housky (ingoty), 

případně vratné vsázky, které podléhají tavbě. Hliník je dopraven pomocí výtahové jednotky 

do vstupní komory tavicí pece, kde je postupně roztaven a stéká do hlavní komory pece 

(doprava je součástí zdrojů č. 101 a 102). Při tavení a v režimu udržování (úsporný režim v 

rámci odstávky, přerušení) v pecích č. 101 a č. 102 jsou plyny odváděny do výduchů bez 

odlučovače, č. 031 resp. č. 032. Při volném tavení, tj. vytavování (čistění prostoru pece, 

dávkování krycí soli) jsou plyny z obou pecí č. 101 a č. 102 vedeny přes společný odlučovač 

(cyklon s chladičem a následně textilní hadicový filtr) do výduchu č. 030. Tavenina je 

promíchávána dusíkem, který zároveň vynáší nečistoty, jež jsou formou stěrů odstraňovány z 

jejího povrchu. Tavenina je z tavicích pecí rozvážena v transportních pánvích k jednotlivým 

licím linkám. 

Záměrem je realizovat 3. pec od firmy Striko s kapacitou 3,5 t/hod. Tato pec bude mít 

stejně jako stávající 2 pece jednak samostatný výduch bez odlučovače (odvod plynů při tavení 

a režimu udržování) a při volném tavení, tj. vytavování (čistění prostoru pece, dávkování krycí 

soli) budou plyny stejně jako plyny z obou pecí č. 101 a č. 102 vedeny přes společný odlučovač 

(cyklon s chladičem a následně textilní hadicový filtr) do výduchu č. 030. 

Schéma zdroje: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výpočet je proveden pro nový bodový zdroj - nová tavící pec č. 3. Navazující 

technologie (licí linky a tryskání) nejsou v rozptylové studii uvažovány - podle provozovatele 

nedochází ke změně.  

Emise z plošných a liniových zdrojů znečišťování ovzduší nejsou uvažovány, neboť 

budou po realizaci záměru téměř stejné jako v současné době.  

Hodnocení bodového zdroje v této rozptylové studii je provedeno ve dvou variantách: 

• Varianta A - podle emisních limitů dle integrovaného povolení 

• Varianta B - dle reálných emisí podle autorizovaných měření stávajících pecí 

V obou variantách je uvažovaná kapacita výroby 3,5 t/hod. 

Al ingoty 

Zemní plyn 

Tavící pec 2 

Tavící pec 1 

Tavící pec 3 

Režim tavení 

Režim tavení 

Režim tavení 

Rež. volného tavení 

Rež. volného tavení 

Rež. volného tavení 

Odlučovač 

-  

chlazení, 

cyklon, 

tex. filtr 

Výduch 031 

Výduch 032 

Výduch 030 

Výduch 036 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

8 

 

Výpočet příspěvků k imisní zátěži byl řešen pro následující látky: 

• anorganické znečištění: tuhé znečišťující látky jako frakce PM10 a PM2,5, NO2, 

NOx  

 

3.2.1 Bodové zdroje znečišťování ovzduší 

a) Popis technologického vybavení zdroje, souvisejících technologií a počtu provozních 

hodin 

Výpočet je proveden pro nový bodový zdroj – nová tavící pec od firmy Striko 

s kapacitou 3,5 t/hod. Tato pec bude mít stejně jako stávající 2 pece jednak samostatný výduch 

bez odlučovače (odvod plynů při tavení a režimu udržování - č. 036) a při volném tavení, tj. 

vytavování (čistění prostoru pece, dávkování krycí soli) budou plyny stejně jako plyny z obou 

pecí č. 101 a č. 102 vedeny přes společný odlučovač (cyklon s chladičem a následně textilní 

hadicový filtr) do výduchu č. 030.  

Stejně jako u stávajících pecí je uvažováno, že v režimu tavení pracuje nová pec 

průběžně cca 6,5 – 7 hodin v rámci pracovní směny. Je to režim, kdy dochází průběžně podle 

stavu v tavicím prostoru k dávkování ingotů a vratu, jeho předehřátí a následnému roztavení na 

taveninu, která průběžně stéká do udržovacího prostoru pece. Při tavení a udržování (v rámci 

odstávky, přerušení) budou plyny odváděny do nového výduchu bez odlučovače č. 036.  

V režimu volného tavení (vytavování) pracuje tavicí pec běžně vždy na konci směny, 

kdy dochází k čištění tavicího a udržovacího prostoru pece. Při volném tavení =  vytavování 

(čištění prostoru pece, dávkování krycí soli) budou plyny z nové pece stejně jako se stávajících  

pecí č. 101 a č. 102 vedeny přes společný odlučovač (cyklon s chladičem a následně textilní 

hadicový filtr) do výduchu č. 030. 

Specifikace stávajícího odlučovače - výduch 030:  

Impulsní hadicový filtr 

výrobce:   Scheuch GmbH, Německo 

typ:    sfdt 05/12-D-02 

výr. číslo:   F-0331/15 

rok výroby:   2015 

Ventilátor 

výrobce:   Scheuch GmbH, Německo 

typ:    vre80-0500-fb29 

výr. číslo:   V1607/04 

rok výroby:   2004 

  výkon:    19 150 m3/hod. 

 

Počet provozních hodin - pro účely rozptylové studie zvoleno: 

Výduch 030 – zvýšení fondu pracovní doby o 1000 hodin za rok, 3 hod/den 

Výduch 036 – nový – fond pracovní doby 8000 hodin za rok, 20 hod/den 

 

b) Podkladové údaje o emisích a výduších 

Hodnocení bodového zdroje v této rozptylové studii je provedeno ve dvou variantách: 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

9 

 

• Varianta A - podle emisních limitů dle integrovaného povolení 

• Varianta B - dle reálných emisí podle autorizovaných měření stávajících pecí 

Varianta A - podle emisních limitů dle integrovaného povolení 

Provoz je povolen integrovaným povolením zařízení „AISIN – výroba motorových 

součástí pro osobní automobily“, které vydal Krajský úřad Jihočeského kraje č.j. KUJCK 

10403/2004 OZZL/KU/R ze dne 24. 6. 2004; toto rozhodnutí bylo celkem 13 x změněno 

(poslední 13 změna vydána rozhodnutím KÚ Jihočeského kraje pod. č.j. KUJCK 80483/2020 

dne 30. 6. 2020). Pro stávající 2 pece Striko jsou v tomto integrovaném povolení stanoveny tyto 

emisní limity: 

 Látka nebo 

ukazatel 

Emisní limit 

[mg/m3] 

Vztažné 

podmínky1) 

Četnost 

měření 

Tavicí pece - 2 x pec Striko Westhofen GmbH: 

101 tavicí pec (3,0 t/h) [ZP; výduch 030, 031]3) 

102 tavicí pec (3,5 t/h) [ZP; výduch 030, 032]3) 

TZL 20 A 1x/ 

kalendářní 

rok 2) 
NOx 200 A 

1)  Vztažné podmínky A - koncentrace příslušné látky při normálních stavových podmínkách v suchém plynu  
2)  Provádí se nejdříve po uplynutí 6 měsíců od data předchozího jednorázového měření.  
3)  Měření na výduchu č. 030 se provádí pro každou tavicí pec samostatně. 

Emise - výduch 030: 

znečisťující látka 
emisní koncentrace hmotnostní tok 

mg/m3 g/s g/hod kg/rok 

TZL 20 0,0624 224,6 224,6 

 z toho  PM10
* - 0,0530 190,9 190,9 

  PM2,5
* - 0,0374 134,8 134,8 

NOx 200 0,624 2246 2246,4 

 z toho  NO** - 0,593 2134 2134,1 

  NO2
** - 0,0312 112,3 112,3 

* - v souladu s přílohou č. 2 metodického pokynu pro vypracování rozptylových studii je uvažován podíl emisí 

PM10 v TZL 85 % a podíl emisí PM2,5 v TZL 60 % - textilní filtry s regenerací 

** - v souladu s přílohou č. 2 metodického pokynu pro vypracování rozptylových studii je uvažován podíl emisí 

NO2 a NO v NOx 5 % NO2 a 95 % NO - kotle na zemní plyn 

Emise - výduch 036: 

znečisťující látka 
emisní koncentrace hmotnostní tok 

mg/m3 g/s g/hod kg/rok 

TZL 20 0,0280 100,8 806,4 

 z toho  PM10
* - 0,0258 92,7 741,9 

  PM2,5
* - 0,0230 82,7 661,2 

NOx 200 0,280 1008 8064,0 

 z toho  NO** - 0,266 958 7660,8 

  NO2
** - 0,0140 50,4 403,2 

* - v souladu s přílohou č. 2 metodického pokynu pro vypracování rozptylových studii je uvažován podíl emisí 

PM10 v TZL 92 % a podíl emisí PM2,5 v TZL 82 % - tavení kovů 

** - v souladu s přílohou č. 2 metodického pokynu pro vypracování rozptylových studii je uvažován podíl emisí 

NO2 a NO v NOx 5 % NO2 a 95 % NO - kotle na zemní plyn 

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

10 

 

Varianta B - dle reálných emisí podle autorizovaných měření stávajících pecí 

V této variantě se při výpočtu emisí vycházelo z reálných měření na stávajících pecí – 

autorizované měření emisí (Santeo emise s.r.o.) v roce 2019 a 2020 - viz následující tabulka: 

  

Ve variantě B uvažovány na základě výše uvedených údajů tyto reálné koncentrace: 

výduch koncentrace mg/m3 

TZL NOx 

030 1 25 

036 1 75 

 

Emise - výduch 030: 

znečisťující látka 
emisní koncentrace hmotnostní tok 

mg/m3 g/s g/hod kg/rok 

TZL 1 0,00312 11,2 11,2 

 z toho  PM10
* - 0,00265 9,5 9,5 

  PM2,5
* - 0,00187 6,7 6,7 

NOx 25 0,0780 281 280,8 

 z toho  NO** - 0,0741 267 266,8 

  NO2
** - 0,00390 14,0 14,0 

* - v souladu s přílohou č. 2 metodického pokynu pro vypracování rozptylových studii je uvažován podíl emisí 

PM10 v TZL 85 % a podíl emisí PM2,5 v TZL 60 % - textilní filtry s regenerací 

** - v souladu s přílohou č. 2 metodického pokynu pro vypracování rozptylových studii je uvažován podíl emisí 

NO2 a NO v NOx 5 % NO2 a 95 % NO - kotle na zemní plyn 

Emise - výduch 036: 

znečisťující látka 
emisní koncentrace hmotnostní tok 

mg/m3 g/s g/hod kg/rok 

TZL 1 0,00140 5,04 40,3 

 z toho  PM10
* - 0,00129 4,64 37,1 

  PM2,5
* - 0,00115 4,13 33,1 

NOx 75 0,105 378 3024,0 

 z toho  NO** - 0,100 359 2872,8 

  NO2
** - 0,00525 18,9 151,2 

* - v souladu s přílohou č. 2 metodického pokynu pro vypracování rozptylových studii je uvažován podíl emisí 

PM10 v TZL 92 % a podíl emisí PM2,5 v TZL 82 % - tavení kovů 

** - v souladu s přílohou č. 2 metodického pokynu pro vypracování rozptylových studii je uvažován podíl emisí 

NO2 a NO v NOx 5 % NO2 a 95 % NO - kotle na zemní plyn 

 

Parametry výduchů (stejné pro obě varianty): 

označen

í zdroje 
zdroj 

výduch odpadní plyn rychlost 

proudění výška průměr plocha množství teplota 

m m m2 Nm3/hod Nm3/s oC m/s 

B1 výduch 030 15 0,6 0,283 11340 3,15 70 14,00 

B2 výduch 036 21 0,63 0,312 5076 1,41 265 8,91 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

11 

 

Umístění výduchů (stejné pro obě varianty): 

označení 

zdroje 

zdroj souřadnice 

x y z 

B1 stávající výduch 030 -776 284,2 -1 123 705,4 383,5 

B2 nový výduch 036 -776 292,1 -1 123 677,3 382,8 
x, y - souřadnice systému JTSK 

 

3.2.2 Plošné zdroje znečišťování ovzduší 

Nejsou uvažovány. 

 

3.2.3 Liniové zdroje znečišťování ovzduší 

Nejsou uvažovány. 

 

3.3 Meteorologické podklady 

Pro výpočet rozptylové studie byla použita větrná růžice pro zájmovou lokalitu pro 

5 tříd teplotní stability atmosféry a 3 třídy rychlosti větru (stabilitní členění dle Bubník-

Koldovský) zpracovaná ČHMÚ pro období 2009 - 2018. Parametry této růžice jsou 

prezentovány v následujícím grafu a v tabulce s rozdělením podle jednotlivých tříd rychlosti a 

stability, která jsou generované programem SYMOS97´verze2013. 

Grafická prezentace větrné růžice 

 

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

12 

 

Tabulka hodnot větrné růžice 

 

 

3.4 Popis referenčních bodů 

Výpočtová oblast je definována jako obdélníkové území o rozměrech 3 000 x 2 900 m.  

Toto území bylo vymezeno v závislosti na parametrech zdroje, konfiguraci terénu, parametrech 

větrné růžice a rozmístění obytných objektů. Pro účely výpočtu byla zkoumaná oblast rozdělena 

na síť s krokem 100 m ve směru obou os. Ve směru osy X, která míří k východu, je oblast 

dlouhá 3 000 m, což odpovídá 31 bodům. Ve směru osy Y, která míří k severu, je oblast dlouhá 

2 900 m, což odpovídá 30 bodům. Charakteristiky znečištění ovzduší jsou tedy počítány v síti 

31 x 30 výpočtových bodů, celkem tedy pro 930 výpočtových bodů. Situování výpočtových 

bodů ve výpočtové síti je zřejmé z následující situace (měřítko 1 : 20 000). 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

13 

 

 

 

Kromě výpočtové sítě je vyhodnocení provedeno i pro nejbližší objekty obytné zástavby 

v Písku: 

ref. 

bod 

ulice 
č. p. 

budova dle katastru 

nemovitostí 

počet 

podlaží 

odhad výšky horní 

hrany fasády (m) 

1001 Stanislava Maliny 356 rodinný dům 1 3 

1002 Stanislava Maliny 476  bytový dům, ubytovna 3 9 

1003 Ke Statku 16/8 rodinný dům 1 4 

Jak je uvedeno dále v této rozptylové studii, dle přílohy č. 15 k vyhlášce č. 415/2012 

Sb. se při hodnocení stávající úrovně znečištění vychází z map úrovní znečištění 

konstruovaných v síti 1 x 1 km. Tyto mapy obsahují v každém čtverci hodnotu klouzavého 

průměru koncentrace za předchozích kalendářních 5 let. Mapy zveřejňuje ministerstvo na 

internetových stránkách (prostřednictvím ČHMÚ). Záměr se nachází na rozhraní čtverců číslo 

435466 a 436466. Jako další výpočtové body byly zvoleny středy těchto čtverců a středy dalších 

čtverců, které se nacházejí ve výpočtové oblasti. Jedná se o následující výpočtové body: 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

14 

 

referenční bod 

(číslo čtverce) 
X_COORD Y_COORD 

435465 -776888,5 -1124721,8 

435466 -776759,8 -1123729,8 

435467 -776631,0 -1122737,8 

436465 -775896,6 -1124850,6 

436466 -775767,8 -1123858,6 

436467 -775639,0 -1122866,6 

437465 -774904,6 -1124979,3 

437466 -774775,8 -1123987,4 

437467 -774647,0 -1122995,4 
X_COORD souřadnice x systému JTSK 

Y_COORD souřadnice y systému JTSK 

Situování referenčních bodů mimo síť je zřejmé z následující situace. 

 

Ve výpočtové síti a u referenčních bodů představujících středy čtverců byl výpočet 

proveden ve výšce 1,5 m nad povrchem. U referenčních bodů na budovách se dle metodického 

pokynu umísťují ve výšce horní hrany fasády. Odhad této výšky pro jednotlivé referenční body 

je uveden v tabulce výše. 

 

3.5 Znečišťující látky a příslušné imisní limity 

Dle odst. 9 § 11 zákona č. 201/2012 Sb. ve znění pozdějších předpisů má být rozptylová 

studie zpracovaná pro znečišťující látky, které mají stanoven imisní limit v bodech 1 - 3 přílohy 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

15 

 

č. 1 k zákonu. Ve výpočtu jsou tedy uvažovány znečišťující látky, pro které má posuzovaný 

zdroj stanoveny nebo navrženy emisní limity a pro které je zákonem o ovzduší stanoven imisní 

limit.  

V následující tabulce uveden souhrn znečišťujících látek uvažovaných ve výpočtu a 

jejich hodnocených charakteristik. 

Polutant 
Hodnocená charakteristika (doba 

průměrování) 
jednotky 

PM10 
průměrná roční koncentrace 

maximální denní koncentrace 
g.m-3 

PM2,5 průměrná roční koncentrace g.m-3 

NO2 

průměrná roční koncentrace 

maximální hodinová koncentrace 
g.m-3 

NOx průměrná roční koncentrace g.m-3 

Hodnoty imisních limitů a povolený počet jejich překročení za kalendářní rok jsou dány 

zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší (v příloze č. 1 tohoto zákona) a pro znečišťující 

látky řešené v této rozptylové studii jsou uvedeny v následujících tabulkách. 

 

Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a maximální počet jejich překročení 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit Maximální počet překročení 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 μg.m-3  18 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 μg.m-3 0 

PM10 24 hodin 50 μg.m-3 35 

PM10 1 kalendářní rok 40 μg.m-3 0 

PM2,5
 1 kalendářní rok 20* μg.m-3 0 

Poznámka: 1) Maximální denní osmihodinová průměrná koncentrace se stanoví posouzením osmihodinových  

* - do 31. 12. 2019 - 25 μg.m-3 

 

Imisní limity vyhlášené pro ochranu ekosystémů a vegetace 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 

Oxidy dusíku1) 1 kalendářní rok 30 μg.m-3 

1) součet objemových poměrů (ppbv) oxidu dusnatého a oxidu dusičitého vyjádřený v jednotkách hmotnostní 

koncentrace oxidu dusičitého 

 

3.6 Hodnocení úrovní znečištění v předmětné lokalitě 

Následující hodnocení je provedeno pro znečišťující látky a jejich charakteristiky (doby 

průměrování) uvažované ve výpočtu. 

Dle přílohy č. 15 k vyhlášce č. 415/2012 Sb. se při hodnocení stávající úrovně znečištění 

vychází z map úrovní znečištění konstruovaných v síti 1 x 1 km. Tyto mapy obsahují v každém 

čtverci hodnotu klouzavého průměru koncentrace pro všechny znečišťující látky za předchozích 

kalendářních 5 let, které mají stanovený roční imisní limit. Mapy zveřejňuje ministerstvo na 

internetových stránkách (prostřednictvím ČHMÚ).  



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

16 

 

Záměr se nachází na rozhraní čtverců 435466 a 436466. Středy těchto čtverců a středy 

dalších čtverců, které se nacházejí ve výpočtové oblasti, byly uvažovány jako výpočtové body 

v této rozptylové studii. Údaje o klouzavém průměru koncentrací za předchozích 5 

kalendářních let v těchto čtvercích jsou uvedeny v následujících tabulkách.  

Pětileté průměry 2015 - 2019 pro znečišťující látky řešené v této rozptylové studii, které 

mají stanovený imisní limit pro ochranu zdraví nebo ekosystémů s dobou průměrování 1 

kalendářní rok anebo 24 hodin:  

číslo čtverce  
PM10_rp PM10_h24 PM25_rp NO2_rp NOx_rp 

μg.m-3 

435465 18,2 33,3 13,3 9,1 12,2 

435466 18,6 33,9 13,4 12,5 18,0 

435467 18,1 33,2 13,2 9,5 12,9 

436465 19,3 35,2 14,5 11,0 15,5 

436466 18,4 33,8 13,5 9,9 13,8 

436467 18,3 33,5 13,3 9,3 12,4 

437465 19,6 35,7 14,9 13,8 20,5 

437466 18,3 33,4 13,4 9,4 12,5 

437467 18,1 33,0 13,2 8,9 11,7 
vysvětlivky k tabulce: 

PM10_rp  PM10 - roční průměrná koncentrace [μg.m-3] 

PM10_h24  PM10 - 36. nejvyšší hodnoty 24hod. průměrné koncentrace v kalendářním roce [μg.m-3] 

PM25_rp  PM2,5 - roční průměrná koncentrace [μg.m-3] 

NO2_rp  NO2 - roční průměrná koncentrace [μg.m-3] 

NOx_rp NOx - roční průměrná koncentrace [μg.m-3] 

 

Toto je dokumentováno na následujících situacích (lokalizace záměru vyznačena 

červeným bodem):  

PM10 - roční průměr (µg/m3) 

 

PM10 36. - nejvyšší 24hod. koncentrace (µg/m3) 

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

17 

 

PM2,5 - roční průměr (µg/m3) 

 

 

NO2 - roční průměr (µg/m3) 

 

NOx - roční průměr (µg/m3) 

 

 

Na stránkách ČHMÚ jsou dále zveřejňovány informace o oblastech s překročenými 

imisními limity (opět v síti 1 x 1 km). Dle těchto údajů nebyly za období 2015 - 2019 ve 

čtvercích uvažovaných ve výpočtu překračovány imisní limity dané zákonem č. 201/2012 Sb. 

pro roční průměrné koncentrace PM10,  PM2,5, NO2 a pro 24hod. průměrné koncentrace PM10 

(limity pro ochranu zdraví lidí) a pro roční průměrné koncentrace NOx (limity pro ochranu 

ekosystémů a vegetace). Ale limit p. Dle pětiletých průměrů za období 2015 - 2019, které 

dosahovaly hodnot 13,2 - 14,9 µg/m3, lze usoudit, že i stávající limit 20 µg/m3 by byl v tomto 

území plněn. 

Za období 2015 - 2019 byl překročen imisní limit daný zákonem č. 201/2012 Sb. pro 

roční průměrný obsah BaP v částicích PM10 v některých čtvercích uvažovaných ve výpočtu 

(rok 2015 - 2017 ve  čtverci 437465 a v roce 2017 ještě ve čtverci 436465). BaP ale nebyl ve 

výpočtu uvažován, posuzovaný zdroj pro něj nemá stanoven emisní limit. 

Pro hodinové koncentrace NO2 nejsou mapy pětiletých průměrů k dispozici. V tomto 

případě se úroveň znečištění v předmětné lokalitě hodnotí na základě měření na nejbližších 

stanicích imisního monitoringu. Charakteristika nejbližších stanic (do vzdálenosti 50 km od 

zájmového území) je uvedena v následující tabulce. 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

18 

 

měřící stanice reprezentativnost typ stanice 

typ zóny 

vzdálenost od 

zájmového 

území 

sledované znečišťující 

látky 

Jihočeský kraj 

CCBD České 

Budějovice 

okrskové měřítko 

(0.5 až 4 km) 

pozaďová 

městská 

obytná 

cca 46 km PM10, PM2,5, SO2, NO, 

NO2, NOx,  O3,  

CCBA České 

Budějovice -

Antala Staška 

okrskové měřítko 

(0.5 až 4 km) 

pozaďová 

předměstská 

obytná 

cca 46 km PAU a těžké kovy v PM10 

CCBT České 

Budějovice - 

Třešň. 

oblastní měřítko - 

městské nebo 

venkov (4 - 50 

km) 

pozaďová 

městská 

obytná 

cca 46 km PM10, PM2,5, PAU a těžké 

kovy v PM10 (SO2, NO, 

NO2, NOx do roku 2015) 

CCHU 

Churáňov 

oblastní měřítko - 

(desítky až stovky 

km) 

pozaďová 

venkovská 

přírodní 

cca 46 km PM10, PM2,5, SO2, NO, 

NO2, NOx, O3, Ni, As, Cd, 

Pb 

CKOC 

Kocelovice 

oblastní měřítko - 

(desítky až stovky 

km) 

pozaďová 

venkovská 

přírodní 

cca 27 km O3 

CPRA 

Prachatice 

okrskové měřítko 

(0.5 až 4 km) 

pozaďová 

předměstská 

obytná 

cca 35 km PM10, NO, NO2, NOx, O3,  

(SO2 do roku 2015) 

CTAB Tábor okrskové měřítko 

(0,5 - 4 km) 

dopravní 

městská 

obytná, obchodní 

cca 41 km PM10, NO, NO2, NOx, 

CO, O3,  (SO2 do roku 

2012) 

CVOD 

Vodňany 

okrskové měřítko 

(0.5 až 4 km) 

pozaďová 

předměstská 

obytná 

cca 20 km PM10, (SO2 do roku 2012) 

Středočeský kraj 

SPRI Příbram okrskové měřítko 

(0.5 až 4 km) 

dopravní 

městská 

obytná 

cca 41 km PM10, těžké kovy v PM10, 
NO, NO2, NOx - do roku 

2016 

SO2  - do roku 2008 

SPBR Příbram 

- Březové 

Hory 

okrskové měřítko 

(0.5 až 4 km) 

pozaďová 

městská 

obytná 

cca 40 km PM10, těžké kovy v PM10, 
NO, NO2, NOx - od roku 

2017 

Plzeňský kraj 

PKLS 

Klatovy- soud 

okrskové měřítko 

(0.5 až 4 km) 

dopravní 

městská 

obytná 

cca 62 km PM10, PM2,5, PAU a těžké 

kovy v PM10 (NO, NO2, 

NOx, O3  do roku 2015, 

SO2 do roku 2009) 

Všechny výše uvedené nejbližší měřící stanice jsou od zájmového území značně 

vzdálené a mají převážně okrskové měřítko (mimo přírodních stanice Churáňov a Kocelovice 

a stanice CCBT České Budějovice - Třešňovka, ve které ale bylo měření SO2, NO, NO2, NOx 

ukončeno v roce 2015). Ale vzhledem k tomu že žádné jiné údaje o kvalitě ovzduší nejsou 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

19 

 

k dispozici, jsou údaje z některých těchto stanic použity v hodnocení pozadí v této rozptylové 

studii. 

NO2 - dále jsou uvedeny výsledky měření na stanicích Prachatice, Příbram (od roku  

2017 stanice Příbram - Březové Hory) a Tábor. 

Hodinové koncentrace NO2: 

rok 

Prachatice Příbram* Tábor 

hodinové 

max. 

19. hodnota hodinové 

max. 

19. hodnota hodinové 

max. 

19. hodnota 

μg.m-3 μg.m-3 μg.m-3 

2019 70,4 57,8 92,6 71,4 148,1 116,1 

2018 70,8 58,5 99,7 69,6 78,0 64,8 

2017 89,1 67,9 116,3 82,3 112,7 79,8 

2016 72,9 58,2 98,3 71,5 80,7 68,5 

2015 112,5 79,0 105,4 76,5 102,9 75,0 

2014 95,6 80,7 109,6 75,4 106,4 77,9 

2013 87,0 68,5 101,8 80,0 109,0 70,4 

2012 101,6 71,0 104,4 81,5 168,1 93,7 

2011 90,3 68,9 123,0 86,5 129,9 92,8 

2010 186,1 130,5 112,9 87,8 125,7 101,2 

2009 - - 116,5 77,9 - - 

2008 66,8 57,0 108,1 74,4 110,9 82,6 
* - za roky 2008 - 2016 z měřící stanice SPRI Příbram, za roky 2017 - 2018 z měření stanice SPBR Příbram - 

Březové Hory 

 

Pro vyhodnocení denních koncentrací PM10 jsou ještě v následující tabulce uvedeny 

výsledky měření denních koncentrací PM10 na nejbližších měřících stanicích: 

 Prachatice Vodňany Příbram* 

 max. denní 36. denní max. denní 36. denní max. denní 36. denní 

 µg/m3 

2019 49,3 24,5 64,0 34,0 60,9 30,8 

2018  72,1 31,5 90,0 38,0 92,0 39,6 

2017 101,7 29,3 139,0 42,0 - - 

2016 76,9 30,8 114,0 41,0 65,7 34,2 

2015 83,3 30,6 91,0 43,0 80,9 36,6 

2014 71,0 36,9 99,0 47,0 81,4 42,5 

2013 107,8 41,8 - - 162,9 44,2 

2012 - - - - 109,8 43,8 

2011 - - 97,0 50,0 92,9 52,1 

2010 - - 138,0 53,0 89,1 49,9 

2009 - - 90,0 40,0 103,3 38,3 

2008 - - 85,0 42,0 106,1 41,9 

2007 33,3 14,8 117,0 40,0 112,9 46,1 
* - za roky 2007 - 2016 z měřící stanice SPRI Příbram, za roky  2017 - 2018 z měření stanice SPBR Příbram - 

Březové Hory 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

20 

 

 

4.  Výsledky rozptylové studie 

4.1 Stručný komentář hodnotící budoucí úrovně znečištění ovzduší a 
předpoklad plnění imisních limitů 

Rozptylová studie řeší příspěvky posuzovaného záměru. 

Jak již bylo výše v kapitole 3.6. uvedeno, dle přílohy č. 15 vyhlášky 415/2012 Sb. se při 

hodnocení stávající úrovně znečištění vychází z map úrovní znečištění konstruovaných v síti 1 

x 1 km. Tyto mapy obsahují v každém čtverci hodnotu klouzavého průměru koncentrace za 5 

kalendářních let.  

Záměr se nachází na rozhraní čtverců číslo 435466 a 436466. Jako další výpočtové body 

byly zvoleny středy těchto čtverců a středy dalších čtverců, které se nacházejí ve výpočtové 

oblasti (435465, 435467, 436465, 436467, 437465, 437466 a 437467).  

V současné době jsou na internetových stránkách ČHMÚ zveřejněny mapy za období 

2015 - 2019. V následujícím hodnocení se vychází z těchto map, jako imisní pozadí jsou 

uvažovány koncentrace ve výše uvedených čtvercích. Imisní situace je popsána v kapitole 3.6. 

této rozptylové studie. Pokud pro danou znečišťující látku nejsou mapy k dispozici (hodinové 

koncentrace NO2), vychází se při hodnocení z údajů z nejbližších měřících stanic. 

V uvedeném pozadí je již zahrnut stávající provoz v areálu firmy AISIN. Hodnocen je 

tedy příspěvek záměru, tj. provoz nové pece a to ve dvou variantách: 

• Varianta A - podle emisních limitů dle integrovaného povolení - maximální navýšení 

• Varianta B - dle reálných emisí podle autorizovaných měření stávajících pecí - reálné 

navýšení 

 

4.1.1 Vyhodnocení příspěvků suspendovaných částic k imisní zátěži zájmového území 

Zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší jsou stanoveny jednak imisní limity pro 

částice PM10 a jedna imisní limit pro jemné částice PM2,5. Pro PM10 a PM2,5 jsou zákonem č. 

201/2012 Sb., o ochraně ovzduší stanoveny imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí pro 

dobu průměrování 1 kalendářní rok, pro PM10 ještě s průměrováním pro dobu 24 hodin. 

Roční koncentrace PM10: Imisní limit vyhlášený pro ochranu zdraví lidí pro dobu 

průměrování 1 kalendářní rok je 40 μg.m-3. 

Ve stávajícím stavu lze výpočtovou oblast z hlediska průměrných pětiletých ročních 

koncentrací PM10 charakterizovat úrovní 18,1 - 19,6 μg.m-3. Dle informací o oblastech 

s překročenými imisními limity zveřejněných na stránkách ČHMÚ nedošlo ve čtvercích 1 x 1 

km zasahujících do výpočtové oblasti v letech 2015 - 2019 k překračování imisního limitu.  

Příspěvek posuzovaného zdroje znečišťování ovzduší k imisní situaci v obou uvažovaných 

variantách je zřejmý z následující tabulky. 

čtverec číslo pětiletý průměr 
příspěvek záměru 

varianta A varianta B 

 µg.m-3 

435465 18,2 0,010 0,0005 

435466 18,6 0,020 0,0010 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

21 

 

čtverec číslo pětiletý průměr 
příspěvek záměru 

varianta A varianta B 

 µg.m-3 

435467 18,1 0,012 0,0006 

436465 19,3 0,008 0,0004 

436466 18,4 0,043 0,0022 

436467 18,3 0,009 0,0004 

437465 19,6 0,006 0,0003 

437466 18,3 0,014 0,0007 

437467 18,1 0,006 0,0003 

Po realizaci záměru dojde ve středech uvažovaných čtverců k maximálnímu navýšení 

imisní koncentrace až o 0,043 g.m-3 (varianta A) a k reálnému navýšení imisní koncentrace až 

o 0,0022 g.m-3 (varianta B). Imisní koncentrace PM10 se udávají v desetinách g.m-3, zjištěné 

maximální příspěvky jsou na úrovni maximálně setin g.m-3, zjištěné teoretické příspěvky jsou 

na úrovni maximálně tisícin g.m-3.  

Co se týká příspěvků v bodech pravidelné výpočtové sítě z hlediska ročního 

aritmetického průměru PM10, je maximální příspěvek k imisní zátěži 0,11 g.m-3 (varianta A) 

a reálný příspěvek maximálně 0,005 g.m-3 (varianta B). U nejbližší ve výpočtu uvažované 

obytné zástavby je maximální příspěvek 0,020 - 0,034 g.m-3 (varianta A) a reálný příspěvek 

0,001 - 0,0017 g.m-3 (varianta B). 

Vypočtené změny proti stávajícímu stavu realizací záměru jsou minimální. Záměr 

prakticky nemá vliv na průměrnou roční koncentraci PM10 a výsledná hodnota je stále pod 

imisním limitem 40 μg.m-3. V zájmovém území by se i po realizaci záměru roční průměrná 

koncentrace PM10 pohybovala do 49 % imisního limitu. Lze tedy s jistotou předpokládat, že 

nebude z titulu provozu posuzovaného záměru docházet k překračování imisního limitu 

představovaného ročním aritmetickým průměrem pro PM10. 

 

Denní koncentrace PM10: Imisní limit vyhlášený pro ochranu zdraví lidí pro dobu 

průměrování 24 hodin je 50 μg.m-3 s tolerancí překračování 35 x ročně.  

Ve stávajícím stavu lze výpočtovou oblast z hlediska průměrných pětiletých denních 

koncentrací PM10 (36. nejvyšší denní koncentrace) charakterizovat úrovní 33,0 - 35,7 μg.m-3. 

Dle informací o oblastech s překročenými imisními limity zveřejněných na stránkách ČHMÚ 

nedošlo ve čtvercích 1 x 1 km zasahujících do výpočtové oblasti v letech 2015 - 2019 

k překračování imisního limitu.   

Maximální příspěvek k denním koncentracím PM10 v uvažovaných čtvercích je až 1,26 

g.m-3 (varianta A) a reálný příspěvek až 0,063 g.m-3 (varianta B) . 

Co se týká příspěvků v bodech pravidelné výpočtové sítě z hlediska denních koncentrací 

PM10, je maximální příspěvek k imisní zátěži 2,44 g.m-3 (varianta A) a reálný příspěvek 

maximálně 0,12 g.m-3 (varianta B). U nejbližší ve výpočtu uvažované obytné zástavby je 

maximální příspěvek 0,50 - 0,84 g.m-3 (varianta A) a reálný příspěvek 0,025 - 0,042 g.m-3 

(varianta B). 

V případě denních koncentrací spočítaných programem Symos se jedná o hodnoty, 

vypočtené programem pro nejméně vhodné podmínky, které za delší období, nebo dokonce za 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

22 

 

celou dobu provozu nemusí nastat. Jedná se tedy o špičkové maximální hodnoty, které by 

v případě nepříznivých podmínek mohly teoreticky nastat.  

Vypočtené hodnoty jsou maximální denní koncentrace za nejméně příznivých 

podmínek, a jak je uvedeno výše, imisní limit je dán hodnotou 50 µg/m3, s tolerancí 35 hodnot, 

rozhodující je tedy 36. hodnota. 

Pokud použijeme vzorec pro výpočet počtu případů překročení 24 hodinového imisního 

limitu pro suspendované částice PM10 dle přílohy č. 1 metodického pokynu MŽP ke zpracování 

rozptylových studií, tak pro roční koncentraci PM10 19,6 µg.m-3 (maximální pětiletý průměr ve 

čtvercích ve výpočtové oblasti) je počet překročení 24 hodinového imisního limitu pro PM10 

(bez tolerance) 7 dní. Po realizaci záměru by počet překročení v tomto čtverci zůstal stejný - 7 

dní. 

36. max. denní hodnotu nelze přímo spočítat, ale lze ji odvodit na základě výsledků 

okolních měřících stanic - v daném případě použity hodnoty z měřící stanice SPRI Příbram 

(největší dostupný soubor dat). Pro daný případ byly vzaty v úvahu hodnoty maximálních 

denních a maximálních 36. denních koncentrací na měřící stanici za roky 2007 - 2019 uvedené 

v kapitole 3.6. (od roku 2017 přesunuto měření z měření stanice SPRI Příbram na stanici SPBR 

Příbram - Březové Hory). Pak pro měřící stanici Příbram (nejúplnější data z okolních stanic 

záměru) dostáváme následující lineární závislost a koeficient determinace: 

 

Pokud konzervativně předpokládáme, že nejméně příznivé podmínky nastaly právě za 

sledované období 2007 - 2019, pak nejvyšší denní koncentrace na stanici Příbram byla 

naměřena v roce 2013 - 162,9 g.m-3. Pro tuto hodnotu nejvyšší denní koncentrace vychází ze 

shora uvedené závislosti max. 36. hodnota 18,1 % z max. denní hodnoty. Tato hodnota byla 

použita pro následující přepočty: 

čtverec 

číslo 

pětiletý 

průměr 

varianta A varianta B 

max. denní 

koncentrace 

odhad 36. hodnoty 

denní koncentrace 

max. denní 

koncentrace 

odhad 36. hodnoty 

denní koncentrace 

µg.m-3 

435465 33,3 0,67 0,12 0,034 0,006 

435466 33,9 0,47 0,09 0,023 0,004 

435467 33,2 1,13 0,20 0,057 0,010 

y = -2,4751x + 207,8

R² = 0,6596

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0,0 10,0 20,0 30,0 40,0 50,0 60,0

m
ax

. 
d

en
n
í 

h
o

d
n
o

ta
 

µ
g
/m

3

% 36. max. denní hodnoty z maximální denní hodnoty

Závislost 36. max. denní hodnoty na maximální denní hodnotě 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

23 

 

čtverec 

číslo 

pětiletý 

průměr 

varianta A varianta B 

max. denní 

koncentrace 

odhad 36. hodnoty 

denní koncentrace 

max. denní 

koncentrace 

odhad 36. hodnoty 

denní koncentrace 

µg.m-3 

436465 35,2 0,33 0,06 0,016 0,003 

436466 33,8 0,77 0,14 0,039 0,007 

436467 33,5 1,26 0,23 0,063 0,011 

437465 35,7 0,23 0,04 0,012 0,002 

437466 33,4 0,48 0,09 0,024 0,004 

437467 33,0 0,46 0,08 0,023 0,004 

Takto konzervativně stanovený příspěvek k 36. max. denní koncentraci je po realizaci 

záměru ve středech uvažovaných čtverců maximálně 0,23 g.m-3 (varianta A) a reálně 0,011 

g.m-3 (varianta B). Pětileté průměry 36. maximálních denních koncentrací se vyjadřují 

v desetinách g.m-3, zjištěné maximální příspěvky jsou na úrovni také desetin g.m-3, zjištěné 

teoretické příspěvky jsou na úrovni maximálně setin g.m-3.  

Realizací záměru tedy nedojde k významné změně imisní zátěže.  

 

Roční koncentrace PM2,5: Imisní limit vyhlášený pro ochranu zdraví lidí pro dobu 

průměrování 1 kalendářní rok je 20 μg.m-3 (do 31. 12. 2019 byl tento limit 25 μg.m-3). 

Ve stávajícím stavu lze výpočtovou oblast z hlediska průměrných pětiletých ročních 

koncentrací PM2,5 charakterizovat úrovní 13,2 - 14,9 μg.m-3. Dle informací o oblastech 

s překročenými imisními limity zveřejněných na stránkách ČHMÚ nedošlo ve čtvercích 1 x 1 

km zasahujících do výpočtové oblasti v letech 2015 - 2019 k překračování imisního limitu.  

Příspěvek posuzovaného zdroje znečišťování ovzduší k imisní situaci v obou uvažovaných 

variantách je zřejmý z následující tabulky. 

čtverec číslo pětiletý průměr 
příspěvek záměru 

varianta A varianta B 

 µg.m-3 

435465 13,3 0,008 0,0004 

435466 13,4 0,017 0,0008 

435467 13,2 0,010 0,0005 

436465 14,5 0,006 0,0003 

436466 13,5 0,036 0,0018 

436467 13,3 0,007 0,0004 

437465 14,9 0,005 0,0003 

437466 13,4 0,011 0,0006 

437467 13,2 0,005 0,0002 

Po realizaci záměru dojde ve středech uvažovaných čtverců k maximálnímu navýšení 

imisní koncentrace až o 0,036 g.m-3 (varianta A) a k reálnému navýšení imisní koncentrace až 

o 0,0018 g.m-3 (varianta B). Imisní koncentrace PM2,5 se udávají v desetinách g.m-3, zjištěné 

maximální příspěvky jsou na úrovni maximálně setin g.m-3, zjištěné teoretické příspěvky jsou 

na úrovni maximálně tisícin g.m-3.  



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

24 

 

Co se týká příspěvků v bodech pravidelné výpočtové sítě z hlediska ročního 

aritmetického průměru PM2,5, je maximální příspěvek k imisní zátěži 0,09 g.m-3 (varianta A) 

a reálný příspěvek maximálně 0,0044 g.m-3 (varianta B). U nejbližší ve výpočtu uvažované 

obytné zástavby je maximální příspěvek 0,016 - 0,028 g.m-3 (varianta A) a reálný příspěvek 

0,0008 - 0,0014 g.m-3 (varianta B). 

Vypočtené změny proti stávajícímu stavu realizací záměru jsou minimální. Záměr 

prakticky nemá vliv na průměrnou roční koncentraci PM2,5 a výsledná hodnota je stále pod 

imisním limitem 20 μg.m-3. V zájmovém území by se i po realizaci záměru roční průměrná 

koncentrace PM2,5 pohybovala do 75 % imisního limitu. Lze tedy s jistotou předpokládat, že 

nebude z titulu provozu posuzovaného záměru docházet k překračování imisního limitu 

představovaného ročním aritmetickým průměrem pro PM2,5. 

 

4.1.2 Vyhodnocení příspěvků oxidů dusíku k imisní zátěži zájmového území 

Co se týká oxidů dusíku, jsou zákonem č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší stanoveny 

jednak imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí pro NO2 (pro dobu průměrování 

1 kalendářní rok a 1 hodina) a dále imisní limity vyhlášené pro ochranu ekosystémů pro NOx 

(pro dobu průměrování 1 kalendářní rok). 

Roční koncentrace NO2: Imisní limit vyhlášený pro ochranu zdraví lidí pro dobu 

průměrování 1 kalendářní rok je 40 μg.m-3.  

Ve stávajícím stavu lze výpočtovou oblast z hlediska průměrných pětiletých ročních 

koncentrací NO2 charakterizovat úrovní 8,9 - 13,8 μg.m-3. Dle informací o oblastech 

s překročenými imisními limity zveřejněných na stránkách ČHMÚ nedošlo ve čtvercích 1 x 1 

km zasahujících do výpočtové oblasti v letech 2015 - 2019 k překračování imisního limitu.  

Příspěvek posuzovaného zdroje znečišťování ovzduší k imisní situaci v obou uvažovaných 

variantách je zřejmý z následující tabulky. 

čtverec číslo pětiletý průměr 
příspěvek záměru 

varianta A varianta B 

 µg.m-3 

435465 9,1 0,014 0,004 

435466 12,5 0,027 0,008 

435467 9,5 0,016 0,005 

436465 11,0 0,013 0,004 

436466 9,9 0,047 0,014 

436467 9,3 0,012 0,004 

437465 13,8 0,011 0,003 

437466 9,4 0,020 0,006 

437467 8,9 0,010 0,003 

Po realizaci záměru dojde ve středech uvažovaných čtverců k maximálnímu navýšení 

imisní koncentrace až o 0,047 g.m-3 (varianta A) a k reálnému navýšení imisní koncentrace až 

o 0,0014 g.m-3 (varianta B). Imisní koncentrace NO2 se udávají v desetinách g.m-3, zjištěné 

maximální příspěvky jsou na úrovni maximálně setin g.m-3, zjištěné teoretické příspěvky jsou 

na úrovni maximálně tisícin g.m-3.  



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

25 

 

Co se týká příspěvků v bodech pravidelné výpočtové sítě z hlediska ročního 

aritmetického průměru NO2, je maximální příspěvek k imisní zátěži 0,08 g.m-3 (varianta A) a 

reálný příspěvek maximálně 0,024 g.m-3 (varianta B). U nejbližší ve výpočtu uvažované 

obytné zástavby je maximální příspěvek 0,026 - 0,035 g.m-3 (varianta A) a reálný příspěvek 

0,008 - 0,010 g.m-3 (varianta B). 

Vypočtené změny proti stávajícímu stavu realizací záměru jsou minimální. Záměr 

prakticky nemá vliv na průměrnou roční koncentraci NO2 a výsledná hodnota je stále pod 

imisním limitem 40 μg.m-3. V zájmovém území by se i po realizaci záměru roční průměrná 

koncentrace NO2 pohybovala do 35 % imisního limitu. Lze tedy s jistotou předpokládat, že 

nebude z titulu provozu posuzovaného záměru docházet k překračování imisního limitu 

představovaného ročním aritmetickým průměrem pro NO2. 

 

Hodinové koncentrace NO2: Imisní limit vyhlášený pro ochranu zdraví lidí pro dobu 

průměrování 1 hodina je 200 μg.m-3 s tolerancí překračování 18 x ročně.  

Mapy pětiletých průměrů pro krátkodobou koncentraci NO2 nejsou zpracovány. Pro 

hodnocení byly tedy použity výsledky měření z nejbližších měřících stanic. V období 2015 - 

2019 byly na stanici ČHMÚ Prachatice naměřeny 19. nejvyšší hodinové hodnoty v kalendářním 

roce 58,2 - 79,0 μg.m-3, na stanici Příbram byly v tomto období naměřeny 19. nejvyšší hodinové 

hodnoty v kalendářním roce 71,4 - 82,3 μg.m-3 a na stanici Tábor byly tyto hodnoty 64,8 - 116,1 

μg.m-3. Imisní limit tedy nebyl na těchto nejbližších stanicích za období 2015 - 2019 s velkou 

rezervou překročen.  

Co se týká příspěvků v bodech pravidelné výpočtové sítě, je maximální příspěvek NO2 

k imisní zátěži z hlediska průměru za 1 hod z titulu provozu záměru maximálně 9,03 g.m-3 a 

teoretický příspěvek maximálně 1,54 g.m-3. U nejbližší ve výpočtu uvažované obytné 

zástavby je maximální příspěvek 2,42 - 3,88 g.m-3 (varianta A) a reálný příspěvek 0,44 - 0,68 

g.m-3 (varianta B). 

V této souvislosti je opět nutno konstatovat, že program Symos umí spočítat krátkodobé 

koncentrace za nejméně příznivých podmínek, které v daném roce, nebo dokonce za celou dobu 

provozu nemusí nastat. Jak je uvedeno výše, imisní limit je dán hodnotou 200 µg/m3, s tolerancí 

18 hodnot, rozhodující je tedy 19. hodnota.  

19. max. hodinovou hodnotu nelze přímo spočítat, ale lze ji odvodit na základě výsledků 

okolních měřících stanic - daném případě se jedná o měřící stanici ČHMÚ Prachatice. Pro daný 

případ byly vzaty v úvahu hodnoty maximálních hodinových a maximálních denních 

koncentrací na měřící stanici za roky 2008 - 2019 uvedené v kapitole 3.6.  



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

26 

 

 

Pokud konzervativně předpokládáme, že nejméně příznivé podmínky nastaly právě za 

sledované období 2008 - 2019, pak nejvyšší hodinová koncentrace na stanici Prachatice byla 

naměřena v roce 2010 - 186,1 g.m-3. Pro tuto hodnotu nejvyšší hodinovou koncentraci lze 

odvodit max. 19. hodnotu na úrovni 55,4 % z max. hodinové hodnoty. Tato hodnota byla 

použita pro následující přepočty: 

čtverec 

číslo 

varianta A varianta B 

max. hod. 

koncentrace 

odhad 19. hodnoty 

hod. koncentrace 

max. hod. 

koncentrace 

odhad 19. hodnoty 

hod. koncentrace 

µg.m-3 

435465 3,28 1,82 0,54 0,30 

435466 3,14 1,74 0,58 0,32 

435467 4,89 2,71 0,84 0,47 

436465 1,96 1,09 0,36 0,20 

436466 3,8 2,11 0,58 0,32 

436467 5,47 3,03 0,95 0,53 

437465 1,51 0,84 0,28 0,16 

437466 2,65 1,47 0,44 0,24 

437467 0,46 0,08 0,023 0,004 

Je tedy předpoklad, že výsledná hodnota bude stále výrazně pod imisním limitem 200 

μg.m-3. S ohledem na tuto skutečnost nebude mít provoz záměru významný vliv na maximální 

hodinové imisní koncentrace NO2 a nelze předpokládat překročení platného imisního limitu.  

 

Roční koncentrace NOx: Imisní limit pro ochranu ekosystémů a vegetace pro dobu 

průměrování 1 kalendářní rok je 30 μg.m-3.  

Ve stávajícím stavu lze výpočtovou oblast z hlediska průměrných pětiletých ročních 

koncentrací NOx charakterizovat úrovní 11,7 - 20,5 μg.m-3. Dle informací o oblastech 

s překročenými imisními limity zveřejněných na stránkách ČHMÚ nedošlo ve čtvercích 1 x 1 

km zasahujících do výpočtové oblasti v letech 2015 - 2019 k překračování imisního limitu.  

Příspěvek posuzovaného zdroje znečišťování ovzduší k imisní situaci v obou uvažovaných 

variantách je zřejmý z následující tabulky. 

y = -4,081x + 412,32
R² = 0,4904

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

40,0 45,0 50,0 55,0 60,0 65,0 70,0 75,0 80,0 85,0 90,0

m
ax

. h
o

d
in

o
vá

 h
o

d
n

o
ta

 
µ

g/
m

3

% 19. max. hodinové hodnoty z maximální hodinové hodnoty

Závislost 19. max. hodinové hodnoty na maximální hodinové hodnotě 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

27 

 

čtverec číslo pětiletý průměr 
příspěvek záměru 

varianta A varianta B 

 µg.m-3 

435465 12,2 0,11 0,03 

435466 18,0 0,22 0,06 

435467 12,9 0,13 0,04 

436465 15,5 0,08 0,02 

436466 13,8 0,48 0,14 

436467 12,4 0,10 0,03 

437465 20,5 0,07 0,02 

437466 12,5 0,15 0,05 

437467 11,7 0,06 0,02 

Po realizaci záměru dojde ve středech uvažovaných čtverců k maximálnímu navýšení 

imisní koncentrace až o 0,48 g.m-3 (varianta A) a k reálnému navýšení imisní koncentrace až 

o 0,14 g.m-3 (varianta B). Imisní koncentrace NOx se udávají v desetinách g.m-3, zjištěné 

maximální i teoretické příspěvky jsou také na úrovni maximálně desetin g.m-3.  

Co se týká příspěvků v bodech pravidelné výpočtové sítě z hlediska ročního 

aritmetického průměru NOx, je maximální příspěvek k imisní zátěži 1,19 g.m-3 (varianta A) a 

reálný příspěvek maximálně 0,33 g.m-3 (varianta B).  

Vypočtené změny proti stávajícímu stavu realizací záměru jsou minimální. Lze tedy 

s jistotou předpokládat, že nebude z titulu provozu posuzovaného záměru docházet 

k překračování imisního limitu představovaného ročním aritmetickým průměrem pro NOx. 

 

4.2 Tabulková forma výsledků rozptylové studie 

Výsledky výpočtů modelových koncentrací pomocí programu SYMOS97‘ verze 2013 

jsou sumarizovány v tabulkách (maxima a minima ve výpočtové síti, hodnoty v referenčních 

bodech mimo síť). Jsou uvedeny hodnoty pro varianty A a B. 

 

4.2.1 Příspěvky záměru k imisní zátěži - suspendované částice 

Příspěvky k imisní zátěži PM10 - průměrná roční koncentrace (μg.m-3) 

Body výpočtové sítě 1 - 930 

 varianta A varianta B   varianta A varianta B 

minimum 0,0020 0,0001  maximum 0,11 0,005 

 

Body mimo výpočtovou síť   

obytná zástavba   středy čtverců  

 varianta A varianta B   varianta A varianta B 

1001 0,030 0,0015  
435465 0,010 0,0005 

1002 0,034 0,0017  
435466 0,020 0,0010 

1003 0,020 0,0010  
435467 0,012 0,0006 

    
436465 0,008 0,0004 

    
436466 0,043 0,0022 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

28 

 

    
436467 0,009 0,0004 

    
437465 0,006 0,0003 

    
437466 0,014 0,0007 

    
437467 0,006 0,0003 

 

 

Příspěvky k imisní zátěži PM10 - maximální denní koncentrace (μg.m-3) 

Body výpočtové sítě 1 - 930 

 varianta A varianta B   varianta A varianta B 

minimum 0,18 0,009  maximum 2,44 0,12 

 

Body mimo výpočtovou síť   

obytná zástavba   středy čtverců  

 varianta A varianta B   varianta A varianta B 

1001 0,84 0,042  
435465 0,67 0,034 

1002 0,69 0,034  
435466 0,47 0,023 

1003 0,50 0,025  
435467 1,13 0,057 

    
436465 0,33 0,016 

    
436466 0,77 0,039 

    
436467 1,26 0,063 

    
437465 0,23 0,012 

    
437466 0,48 0,024 

    
437467 0,46 0,023 

 

Příspěvky k imisní zátěži PM2,5 - průměrná roční koncentrace (μg.m-3) 

Body výpočtové sítě 1 - 930 

 varianta A varianta B   varianta A varianta B 

minimum 0,0017 0,0001  maximum 0,09 0,0044 

 

Body mimo výpočtovou síť   

obytná zástavba   středy čtverců  

 varianta A varianta B   varianta A varianta B 

1001 0,025 0,0013  
435465 0,008 0,0004 

1002 0,028 0,0014  
435466 0,017 0,0008 

1003 0,016 0,0008  
435467 0,010 0,0005 

    
436465 0,006 0,0003 

    
436466 0,036 0,0018 

    
436467 0,007 0,0004 

    
437465 0,005 0,0003 

    
437466 0,011 0,0006 

    
437467 0,005 0,0002 

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

29 

 

4.2.2 Příspěvky záměru k imisní zátěži - oxidy dusíku 

Příspěvky k imisní zátěži NO2 - průměrná roční koncentrace (μg.m-3)  

Body výpočtové sítě 1 - 930 

 varianta A varianta B   varianta A varianta B 

minimum 0,0043 0,0010  maximum 0,08 0,024 

 

Body mimo výpočtovou síť   

obytná zástavba   středy čtverců  

 varianta A varianta B   varianta A varianta B 

1001 0,028 0,008  
435465 0,014 0,004 

1002 0,035 0,010  
435466 0,027 0,008 

1003 0,026 0,008  
435467 0,016 0,005 

    
436465 0,013 0,004 

    
436466 0,047 0,014 

    
436467 0,012 0,004 

    
437465 0,011 0,003 

    
437466 0,020 0,006 

    
437467 0,010 0,003 

 

Příspěvky k imisní zátěži NO2 - maximální hodinová koncentrace (μg.m-3) 

Body výpočtové sítě 1 - 930 

 varianta A varianta B   varianta A varianta B 

minimum 1,30 0,24  maximum 9,03 1,54 

 

Body mimo výpočtovou síť   

obytná zástavba   středy čtverců  

 varianta A varianta B   varianta A varianta B 

1001 3,88 0,68  
435465 3,28 0,54 

1002 3,88 0,66  
435466 3,14 0,58 

1003 2,42 0,44  
435467 4,89 0,84 

    
436465 1,96 0,36 

    
436466 3,80 0,58 

    
436467 5,47 0,95 

    
437465 1,51 0,28 

    
437466 2,65 0,44 

    
437467 2,63 0,45 

 

Příspěvky k imisní zátěži NOx - průměrná roční koncentrace (μg.m-3)  

Body výpočtové sítě 1 - 930 

 varianta A varianta B   varianta A varianta B 

minimum 0,022 0,007  maximum 1,19 0,33 

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

30 

 

Body mimo výpočtovou síť   

obytná zástavba   středy čtverců  

 varianta A varianta B   varianta A varianta B 

1001 0,34 0,10  
435465 0,11 0,03 

1002 0,38 0,11  
435466 0,22 0,06 

1003 0,22 0,06  
435467 0,13 0,04 

    
436465 0,08 0,02 

    
436466 0,48 0,14 

    
436467 0,10 0,03 

    
437465 0,07 0,02 

    
437466 0,15 0,05 

    
437467 0,06 0,02 

 

4.3 Kartografická interpretace výsledků rozptylové studie 

Výsledky výpočtů modelových koncentrací pomocí programu SYMOS97‘ verze 2013 

jsou sumarizovány v mapových zobrazeních pro jednotlivé znečišťující látky a charakteristiky 

(měřítko 1 : 20 000). 

 

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

31 

 

4.3.1 Příspěvky záměru k imisní zátěži - suspendované částice 

Příspěvky záměru k imisní zátěži PM10 - průměrná roční koncentrace - varianta A (μg.m-3)  

 
 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

32 

 

Příspěvky záměru k imisní zátěži PM10 - průměrná roční koncentrace - varianta B (μg.m-3)  

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

33 

 

Příspěvky záměru k imisní zátěži PM10 - maximální denní koncentrace - varianta A (μg.m-3) 

 
 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

34 

 

Příspěvky záměru k imisní zátěži PM10 - maximální denní koncentrace - varianta B (μg.m-3) 

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

35 

 

Příspěvky záměru k imisní zátěži PM2,5 - průměrná roční koncentrace - varianta A (μg.m-3)  

 
 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

36 

 

Příspěvky záměru k imisní zátěži PM2,5 - průměrná roční koncentrace - varianta B (μg.m-3)  

 
 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

37 

 

4.3.2 Příspěvky záměru k imisní zátěži - oxidy dusíku 

Příspěvky záměru k imisní zátěži NO2 - průměrná roční koncentrace - varianta A (μg.m-3)  

 
 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

38 

 

Příspěvky záměru k imisní zátěži NO2 - průměrná roční koncentrace - varianta B (μg.m-3)  

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

39 

 

Příspěvky záměru k imisní zátěži NO2 - max. hodinová koncentrace - varianta A (μg.m-3)  

 
 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

40 

 

Příspěvky záměru k imisní zátěži NO2 - max. hodinová koncentrace - varianta B (μg.m-3)  

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

41 

 

Příspěvky záměru k imisní zátěži NOx - průměrná roční koncentrace - varianta A (μg.m-3) 

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

42 

 

Příspěvky záměru k imisní zátěži NOx - průměrná roční koncentrace - varianta B (μg.m-3) 

 
 

 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

43 

 

5. Návrh kompenzačních opatření 

Kompenzační opatření se vztahují na situace uvedené v § 11 odst. 5 zákona č. 201/2012 

Sb. V tomto odstavci zákona je uvedeno, že pokud by provozem stacionárního zdroje 

označeného ve sloupci B v příloze č. 2 k zákonu nebo vlivem umístění pozemní komunikace 

podle § 11 odstavce 1 písm. b) došlo v oblasti jejich vlivu na úroveň znečištění k překročení 

některého z imisních limitů s dobou průměrování 1 kalendářní rok (body 1 a 3 přílohy č. 1 

zákona) nebo je jeho hodnota v oblasti již překročena, lze vydat souhlasné závazné stanovisko 

dle § 11 odstavce 1 písm. b) nebo odstavce 2 písm. b) pouze při současném uložení opatření 

zajišťujících alespoň zachování dosavadní úrovně znečištění pro danou znečišťující látku. 

Kompenzační opatření se u stacionárního zdroje označeného ve sloupci B v příloze č. 2 neuloží, 

pokud pro ni zdroj nemá stanoven specifický emisní limit v prováděcím právním předpisu. 

Posuzovaný stacionární zdroj znečišťování ovzduší je vyjmenovaným zdrojem 

znečišťování ovzduší (bod 4.10. přílohy 2 k zákonu č. 201/2012 Sb. - viz následující tabulka). 

kód  A B C 

4.10. 
Tavení a odlévání neželezných kovů a jejich slitin o celkové 

projektované kapacitě větší než 50 kg za den 
x  x 

Sloupec A – je vyžadována rozptylová studie podle § 11 odst. 9 

Sloupec B – jsou vyžadována kompenzační opatření podle § 11, odst. 5 

Sloupec C – je vyžadován provozní řád jako součást povolení provozu podle § 11 odst. 2 písm. d) 

Dle výše uvedené tabulky nejsou u posuzovaného zdroje vyžadována kompenzační 

opatření podle § 11, odst. 5 zákona č. 201/2012 Sb. Kompenzační opatření se tedy v souladu 

s platnou legislativou nenavrhují. 

 

6. Závěrečné hodnocení 

Na základě vyhodnocení budoucí úrovně znečištění ovzduší provedené v kapitole 4.1 

této rozptylové studie lze učinit závěr, že posuzovaný záměr je ve vztahu ke zjištěným 

hodnotám imisní zátěže akceptovatelný. 

Záměr není v rozporu s Programem zlepšování kvality ovzduší Zóna CZ03 Jihozápad. 

 

 

7. Seznam použitých podkladů 

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší ve znění pozdějších předpisů  

Vyhláška č. 415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování ovzduší a jejím zjišťování a o 

provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší ve znění pozdějších 

předpisů   

Metodický pokyn MŽP, OOV pro vypracování rozptylových studií podle § 32 odst. 1 písm. e) 

zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší včetně příloh: 

Příloha 1 -  Metodická příručka modelu SYMOS97 - aktualizace 2013 

Příloha 2 -  Metodika výpočtu podílu velikostních frakcí částic PM10 a PM2,5 v emisích 

tuhých znečišťujících látek a výpočtu podílu emisí NO2 v NOx 



Rozptylová studie Doplnění technologie o tavící pec 

44 

 

Příloha 3 -  Metodika výpočtu nesuspendovaných částic tuhých znečišťujících látek 

z povrchu zpevněných komunikací  

Věstník MŽP 8/2003 

Sdělení odboru ochrany ovzduší, kterým se mění metodická příručka modelu SYMOS´97 

vydaná ve věstníku MŽP 2013/8, Věstník MŽP 11/2013 

Program zlepšování kvality ovzduší zóna Jihozápad - CZ03, květen 2016 

Protokoly z měření emisí - stávající tavící pece FM0001 a FM0001, výduchy 030, 031 a 032 

protokoly č. 19/82 a 20/101, měřící skupina Santeo Emise s.r.o. 

Koncept oznámení dle zákona 100/2001 Sb. ve znění pozdějších předpisů „Doplnění 

technologie o tavící pec“, leden 2020 

Internetový portál ČHMÚ - ovzduší - pětileté průměrné koncentrace, překročení imisních limitů 

- hodnocení za jeden rok, tabelární a grafické ročenky 

Podklady a informace investora a budoucího provozovatele 

Databáze Střediska odpadů Mníšek s. r.o. 

 

 



 

   
ID DS: p5ibfya 
 

BANKOVNÍ SPOJENÍ 
KOMERČNÍ BANKA PÍSEK 
ČÍSLO ÚČTU 127271/0100, 19-127271/0100 

IČ: 00249998 

 

 

 
Vyjádření k záměru: „Tavicí pec STRIKO III“ 

 
Městský úřad Písek, odbor výstavby a územního plánování, jako orgán územního plánování (dále 
jen „úřad územního plánování“) příslušný podle § 6 odst. 1 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb., 
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„stavební zákon“) vydává k výše uvedené věci následující vyjádření:  

Město Písek má platnou územně plánovací dokumentaci – územní plán Písek (dále ÚP) účinný ode 
dne 24.12.2015 a změnu č. 1 ÚP Písek účinnou ode dne 18.10.2018. Změna č.3 ÚP Písek vydána 
dne 03.12.2020 zastupitelstvem města, která však dosud nenabyla účinnosti, se netýká řešeného 
území. 
 
Záměr je podle ÚP Písek situován do stávajících ploch výroby a skladování (VP). Jako převažující 
účel využití ploch VP je dle ÚP Písek stanoveno, mimo jiné, umístění a rozvoj výroby. Jako přípustné 
využití ploch VP je v ÚP Písek uvedena, mimo jiné, zařízení průmyslové výroby. Záměr umístění 
tavicí pece STRIKO III. do haly na p.č.st. 6686 odpovídá převažujícímu a přípustnému využití ploch 
VP stanovených ÚP Písek. 

Záměr není v rozporu s ÚP Písek. 

Pro úplnost konstatuje úřad územního plánování, že k předmětnému pozemku p.č.st. 6686 se 
vztahuje limit využití území, a to ochranné pásmo letišť – s výškovým omezením staveb. 

Podle ustanovení § 96b odst. 1 stavebního zákona se závazná stanoviska vydávají v případě, že 
záměry vyvolají změny v území. Změny v území jsou definovány v § 2 odst. 1 stavebního zákona. 
Po posouzení Vašeho záměru konstatujeme, že předložený záměr z hlediska územního plánování 
nepovažujeme za změnu v území ve smyslu § 2 odst. 1 stavebního zákona. A tudíž v této věci, 
v souladu s § 96b odst. 1 stavebního zákona, nebude úřad územního plánování vydávat 
k předmětnému záměru závazné stanovisko. 

S pozdravem 

 
 
 
 
Mgr. Roman Fouček 
vedoucí oddělení územního plánování a památkové péče 
Co:  vlastní 

MUPIX00CHZFH 

*MUPIX00CHZFH* 

Váš dopis značky / ze dne       Č. j.:   Vyřizuje:                Tel:         V Písku 
          PE/2021-01/7/ 14.01.2021       MUPI/2021/01891 Ing. Karel Šavrda                382 330 752       21.01.2021 
  karel.savrda@mupisek.cz 

 
EKOPOD Ekologie podniku s.r.o. 
Ing. Michálková 
Braunerova 563/7 
180 00 Praha 8 

 



 KRAJSKÝ ÚŘAD 
JIHOČESKÝ KRAJ  
Odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví 
Oddělení ochrany přírody, ZPF, SEA a CITES 
U Zimního stadionu 1952/2 
370 76  České Budějovice 

 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:  posta@kraj-jihocesky.cz fax:  386 359 069 DIČ:  CZ70890650 
 

 
„Tavicí pec STRIKO III“ – stanovisko  
 
Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví (dále jen krajský úřad), obdržel 
dne 14. 1. 2021 žádost o vydání stanoviska z hlediska možného významného vlivu na příznivý stav předmětu 
ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí k záměru „Tavicí pec STRIKO III“. 
Žadatelem je AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o., Čížovská 456, 397 01 Písek, IČ: 26052377, 
prostřednictvím EKOPOD Ekologie podniku s.r.o., Braunerova 563/7, 180 00 Praha 8, IČ: 07604173. 
 
Předmětem projektu je umístění tavicí pece označované jako STRIKO III do stávající výrobní haly na pozemku 
parc. č. st. 6686 v k.ú. Písek v provozovně společnosti AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o., která 
se zabývá výrobou dílů pro automobilový průmysl. Provozovna je situována v části města Průmyslová zóna 
sever. Výkon tavicí pece bude 3,5 t/hod. tekutého kovu. Odpadní plyny z vytavování budou svedeny 
do společného výduchu přes odlučovač. Nově instalovaná pec bude využívána především jako alternativní 
ke stávajícím pecím, nepředpokládá se souběžné dlouhodobé využití všech tří pecí v průběhu provozu. Stávající 
výroba na tavících pecích v objemu 20 až 30 tisíc tun ročně nebude navyšována.  
 
Krajský úřad, jako příslušný správní orgán podle § 67 odst. 1 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, a dále dle § 77a odst. 4 písm. n) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen zákon), vydává v souladu s ustanovením § 45i odst. 1 
zákona a na základě předložených podkladů k danému záměru, toto stanovisko: 
 
Uvedený záměr nemůže mít samostatně nebo ve spojení s jinými záměry a koncepcemi významný vliv 
na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost evropsky významných lokalit a ptačích oblastí ležících 
na území v působnosti Krajského úřadu – Jihočeský kraj.  
 
Odůvodnění:  

Předmětem projektu je umístění tavicí pece označované jako STRIKO III do stávající výrobní haly na pozemku 
parc. č. st. 6686 v k.ú. Písek v provozovně společnosti AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o., která 
se zabývá výrobou dílů pro automobilový průmysl. Provozovna je situována v části města Průmyslová zóna 
sever. Výkon tavicí pece bude 3,5 t/hod. tekutého kovu. Odpadní plyny z vytavování budou svedeny 
do společného výduchu přes odlučovač. Nově instalovaná pec bude využívána především jako alternativní 
ke stávajícím pecím, nepředpokládá se souběžné dlouhodobé využití všech tří pecí v průběhu provozu. Stávající 
výroba na tavících pecích v objemu 20 až 30 tisíc tun ročně nebude navyšována.  
Plánovaný záměr bude realizován mimo evropsky významné lokality vyhlášené nařízením vlády č. 318/2013 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů a ptačí oblasti ležící na území v působnosti krajského úřadu a nebude mít na žádnou 
z těchto lokalit, ani jejich předměty ochrany, žádný vliv.  
Na základě znalosti biologie předmětů ochrany druhů a biotopů, které jsou předmětem ochrany podle práva 
Evropských společenství (Směrnice Rady 92/43/EHS, ze dne 21. května 1992, o ochraně přírodních stanovišť,  
 

   
Váš dopis zn.: PE/2021-01/6  
Ze dne: 8. 1. 2021  
Naše č. j.: KUJCK 11891/2021 EKOPOD Ekologie podniku s.r.o. 
Sp. zn.: OZZL 5654/2021/krtr SO Braunerova 563/7 
  180 00  Praha 8 
Vyřizuje: Bc. Kristýna Trykarová  
Telefon: 386 720 800  
E-mail: trykarova@kraj-jihocesky.cz  
   
Datum: 27. 1. 2021  

*KUCBX00YF8UR* 
KUCBX00YF8UR 



Naše č. j.: KUJCK 11891/2021 Sp. zn.: OZZL 5654/2021/krtr SO 
 

Stránka 2 z 2 
 

 
volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, příloha IV – druhy živočichů a rostlin v zájmu společenství, 
které vyžadují přísnou ochranu) a na základě posouzení žádosti ve vztahu k druhům ptáků podle Směrnice Rady  
2009/147/ES, ze dne 30. listopadu 2009, o ochraně volně žijících ptáků, vyhodnotil správní orgán, že provedení 
záměru nepovede k žádnému negativnímu ovlivnění příznivého stavu druhů přírodních stanovišť, volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin v ČR z hlediska jeho ochrany.  
 
 
 
 
 
Ing. Zdeněk Klimeš 
vedoucí odboru 
 
 

 
 
 
Rozdělovník 

• AISIN EUROPE MANUFACTURING CZECH s.r.o., Čížovská 456, 397 01 Písek – prostřednictvím: EKOPOD 
Ekologie podniku s.r.o., Braunerova 563/7, 180 00 Praha 8 (prostřednictvím DS) 

• Krajský úřad – Jihočeský kraj, odbor životního prostředí, zemědělství a lesnictví, oddělení IPPC a EIA 
(zde) 

 




		2021-01-21T12:23:38+0000
	Not specified


		2021-01-28T11:38:56+0000
	Not specified




